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William Faulkner

”Refuz să cred în sfârşitul omu‑
lui. El este nemuritor nu pentru 
că numai el dintre toate crea‑
turile are o voce inepuizabilă, 
ci pentru că are un suflet, un 
spirit capabil de compasiune, 

sacrificiu şi suferinţă”.

] O gălăţeancă ‑ directoare într‑un combinat si-
derurgic european! ] Liliana Cioriciu s‑a format 
în Combinat ] Pentru prima oară în peste 50 de 
ani, o femeie ‑ membră a Comitetului European 
al Producătorilor de Tablă Groasă!   ]  La Galaţi, 
cu toate aprecierile, „nu puteam să‑mi plătesc nici 
factura la apă!” ] Acum are un salariu de zece 
ori mai mare ] A fost chemată, nu a întins mâna 
] Cu tricolorul la rever

Astăzi
Ziua Minorităţilor 
Naţionale

Le urăm tuturor cititorilor 
noştri şi tuturor gălăţenilor care 
aparţin minorităţilor naţionale 
„La mulţi ani!”, în pace şi înţele‑
gere.

 

Numai la noi
Concursuri cât 
cuprinde

„Viaţa liberă” face astăzi re‑
censământul concursurilor. 
Cine a mai câştigat, cine vine 
din urmă, cum şi când ne răs‑
plătim cititorii.

 

Atenţie, cad victime!
Gheaţa, bat‑o vina

Pe lângă victimele lunecuşu‑
lui din oraş, o tânără atletă de 17 
ani s‑a accidentat la stadion din 
cauza unei porţiuni acoperite 
cu gheaţă.

 

Dispute
Miting cu 
două tabere

Două grupări din Alianţa 
Pensionarilor, care a pichetat 
ieri Prefectura, s‑au confruntat 
atât de aprig încât a fost nevoie 
de intervenţia jandarmilor.

Înjunghierea... 
asomării
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Sport/13

Special/9 Varia/4

Eveniment/3

Eveniment/3

Eveniment/3

Special/9

Ornament european

Albastru de 
220.000 de euro

[ Iluminatul  din acest an s‑a făcut „după catalog” în centru, iar bătrânii îngeraşi şi fulgi de 
nea s‑au dus să ilumineze restul oraşului  [ Din păcate, reţeaua electrică stradală nu prea 
rezistă la movul ghirlandelor ‑ palide din cauza tensiunii scăzute [ Suma cheltuită este mai 
mare decât în alte oraşe [ Gălăţenii au primit în mod diferit noua abordare

Poveşti în U.E.

Doamna de oţel 
Azi o vedem, dar nu e...

] Dispozitivele pentru adormit porcii înainte de 
tăiere nu au ajuns încă în teritoriu ] Asta face să 
fie imposibil să tai porcul fără să încalci legea!

N‑o să credeţi, dar, ieri, cam pe la ora prân-
zului, ne‑a contactat la redacţie un porc. 
Nu avea deloc o atitudine porcească. Era 

spăşit. Parcă şi uşor jenat. „Ce vă supără?”, l‑am în-
trebat, tributari prejudecăţii că oricine vine la un ziar 
are o nemulţumire. „Normele astea europene...”, a 
început să povestească. „Adică?”, am insistat. „Păi, 
vedeţi dumneavoastră, am ajuns la mâna birocraţilor. 
Nici să mor demn nu mai pot din cauza lor”. „Cum 
aşa?” „Ei, parcă n‑aţi şti?! Acum vreo cinci zile au 
promis că de Ignatul ăsta voi muri şi eu mai decent, 
mai «europeneşte». Că mă vor adormi înainte de a‑mi 
face cunoştinţă cu jungherul. M‑au minţit!”. Tonul 
calm de la începutul discuţiei dispăruse. Porcul era 
deja indignat.

„Totuşi, domnule porc, poate că exageraţi un pic...”, 
am încercat să‑l calmăm. „Comentezi?!”, s‑a enervat 
râmătorul şi mai tare. „Domnu’ ziarist, ăştia nu numai 
că nu mă mai asomează ci, pur şi simplu, îşi bat joc 
de mine!” „Cum adică?” „Păi, n‑aţi auzit? Birocraţia 
românească e pe cale să mă transforme într‑un ciudat. 

Nişte capete luminate au organizat aşa de bine treaba 
încât s‑a constatat că nu au cu ce să mă asomeze. 
Adică au, dar n‑au aprobare. Iar aprobarea vine la 
Paştele cailor, când nu mai are niciun haz să fii porc. 
Crăciunul ăsta m‑au tranşat deja, dar pe hârtie. Deci 
ori ratez Ignatul – ceea ce m‑ar transforma într‑un 
ratat în ochii purceluşilor ‑ ori mă transfer în zona 
economiei gri, dinafara legii. Mare porcărie!”

Am încercat să‑l liniştim: „Zău aşa. Nu merită 
să vă faceţi – scuzaţi! – sânge rău din cauza asta”. 
„Domnule, mata nu înţelegi că ăştia au făcut praf şi 
pulbere chiar sensul vieţii mele de porc? Până să vină 
ei cu regulile lor stupide şi cu birocraţia lor ciudată 
eram un porc respectabil. Aveam o menire. Acum ce 

am? Nimic! Sunt condamnat să mor de bătrâneţe. Sau 
să mă sinucid, pentru că altfel n‑am cum să trec într‑o 
etapă superioară a existenţei mele: caltaboşi, tobă, 
şunci, antricoate, sărbătoare... Îţi zic una: îmi vine să 
emigrez în Canada de supărare”. 

A plecat indignat. Aproape furios. Semn că toată 
situaţia, oricum ai suci‑o, e tare greu de acceptat. 
Însă cum ‑ Doamne iartă! – să accepţi gogomănia ca 
stare de graţie? 

Grav este că alte zeci de legi româneşti de inspi-
raţie europeană sunt în... orbecăială din cauza unor 
chichiţe birocratice penibile. Treaba cu tăierea porci-
lor e doar un exemplu... Un exemplu absurd: obligi 
oamenii să respecte o regulă, dar tu, Statul, încalci 
acea regulă şi îi laşi pe amărăşteni să aleagă între 
foame şi frică. Sărbătorile a peste 300.000 dintre fa-
miliile de gălăţeni depind de porcul din coteţ. Fără el, 
masa e goală! Însă Ignatul este interzis de birocraţie. 
Ţara asta e condusă de oameni asomaţi rău de tot... 
N‑avea dreptate porcul?

Porcul indignat
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Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

Banchetul fotbaliştilor 
de la ”Oţelul”

[ Fără antrenorul Grigoraş şi câţiva jucători învoiţi, petrecerea de final de an i‑a găsit pe 
„oţelari” în jurul porcului, cu ţuică fiartă şi voie bună [ Ninsoarea căzută în noaptea de 
vineri a făcut ca accesul în Pădurea Gârboavele să fie foarte anevoios [ Lituanienii Oţelului 
abia s‑au apropiat de şorici, pentru ei fiind o noutate absolută un asemenea... sortiment

Îţi lasă gura apă

Comunitate/8

 

Abonează‑te pe tot anul 2008 la „Viaţa liberă“ 
şi depune copia chitanţei, într‑un plic, la se‑
diul redacţiei până pe data de 15 ianuarie. 
Urmăreşte apoi ziarul din 17 ianuarie ca să 
vezi dacă eşti câştigătorul unuia dintre cele 
50 de premii puse în joc.
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Cer înnorat; Vreme rece

MAXIME 

SINAXAR 

Sf. Mc. Tirs, Calinic, 

Filimon și Apolonie

”Încearcă să trăiești așa încât 

să nu prea te faci remarcat 

acolo unde ești, însă să ţi se 

simtă lipsa imediat ce dispari 

de-acolo”
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Victor Hugo

 

Accident de muncă 

Picioare rupte

Doi angajaţi ai S.C. Mehid 

Galaţi, care lucrau pe o schelă, 

la înălţime, au căzut și s-au ac-

cidentat, ajungând la spital cu 

multiple fracturi.

 

ArcelorMittal Galaţi

Acord sindical

Liderii sindicatelor siderur-

giștilor par să se � pus de acord 

pentru  contractul colectiv de 

muncă, ale cărui negocieri sunt 

iminente.

 
La Oţelul

Pace între şefi

Antrenorul echipei și preșe-

dintele Clubului de Fotbal Oţelul 

s-au împăcat și sunt deciși să 

continue colaborarea pentru re-

zultate mai bune.

 
Lansare de carte

Prietenii 

Florinei Zaharia

Poeta Florina Zaharia a avut 

parte de o prezenţă numeroasă, 

prietenii, majoritatea colegi de 

breaslă, �indu-i alături la lansa-

rea celui mai recent volum.

EVENIMENT/3
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EVENIMENT/3

MAPAMOND/6

ECONOMIE/4

EVENIMENT/3

EVENIMENT/5

SPORT/11

EVENIMENT/5
SPECIAL/8

[ O gălăţeancă acuză că îi sunt încălcate 

dreptul la viaţă, la apărare şi la prezumţia 

de nevinovăţie

SPECIAL/8

ARŞI LA 

BUZUNARE

Scumpirea gazelor

[ Gazele de import se scumpesc cu 16 la sută de la 1 ianuarie 

[ Cum gazele din producţia internă rămân la acelaşi preţ, 

rezultă că la anul vom plăti o factură cu circa şapte la sută mai 

mare [ Firmele gălăţene -  îngrijorate de scumpire

A
u trecut trei ani de când pe frontispiciul Co-

troceniului s-a săpat cu litere portocalii „Să 

trăiţi bine!”. Din nefericire, strângerile de 

mână şi pupăturile gen „Piaţa Independenţei” de după 

anunţarea rezultatelor electorale nu au fost decât pre-

ambulul unei politici cu luminiţa de avarie permanent 

aprinsă: ba pică guvernul, ba nu pică, uite alegerile 

anticipate, uite că nu mai sunt, referendum să-l dăm 

jos pe preşedinte, alegeri europene cu deznodământ 

amânat, caltaboşi la minister, pisica neagră pe acope-

riş şi aşa mai departe. Că lucrurile au luat-o „rara” o 

dovedeşte „marea ştire” care bântuia, ieri, agenţiile de 

presă: preşedintele Traian Băsescu şi premierul Călin 

Popescu Tăriceanu vor merge la Strasbourg în acelaşi 

avion! Minune mare, nu alta! După păruiala dintre Pa-

late pare de-a dreptul incredibil să-i vezi pe cei doi… 

în aer, într-un spaţiu de numai câţiva metri pătraţi! 

Asta după ce, în urmă cu trei ani, Alianţa D.A., re-

prezentată taman de aceleaşi persoane, părea, pentru 

mulţi români - dacă ar fi să ne luăm după sondajele 

de la aceea vreme – alternativa la mult înfieratul „sis-

tem ticăloşit”. Între timp, s-a dovedit că „ticăloşia” nu 

este, la o adică, apanajul unui singur partid şi că, în 

definitiv, epitetele se pun mai degrabă în funcţie de 

locul în care politicienii se poziţionează într-un mo-

ment sau altul. Aşa se face, din păcate, că România 

pare a fi în mijlocul unui experiment fără sfârşit, în 

care, de cele mai multe ori, perdanţii nu sunt cei care, 

poate, s-ar face vinovaţi de degringolada generală, 

ci tot cetăţeanul de rând, transformat în victimă co-

laterală a orgoliilor de tot felul. Ironia sorţii, cadoul 

pentru Traian Băsescu la împlinirea a trei ani la cârma 

ţării este o nouă încuscrire politică, o Alianţă D.A. 

revăzută şi adăugită sub forma unei fuziuni între PD 

şi PLD. La evenimentul programat pentru mâine, ne 

îndoim că vom mai vedea lacrimi înduioşătoare pentru 

electorat sau îmbrăţişări patetice. După ce şi unii şi 

alţii au deja un „mariaj” politic eşuat, spiritele vor fi, 

probabil, mai pragmatice. Nu de alta, dar noul an vine 

cu alegeri locale şi parlamentare şi nu prea este timp 

de episoade siropoase. Mâine, poimâine iar se încing 

spiritele, iar se ia cu asalt Palatul Victoria sau Palatul 

Cotroceni. Preşedintele deja taie cu zel craca unor mi-

niştri şi e greu de crezut că din tabăra adversă nu se 

va găsi vreun subiect de contraatac. De exemplu, dacă 

tot vorbim de alegeri, se poate bate monedă pe tema 

votului uninominal. Aşa o luptă pentru echitate este 

între partide, încât riscăm să rămânem tot cu listele 

deja consacrate. De, nu s-a găsit încă formula corectă, 

iar dacă s-a găsit, cineva vrea să pună beţe în roate: 

ba preşedintele, ba premierul, ba nu ştiu care de la nu 

ştiu ce partid. După cum spuneam, contează punctul 

de vedere din care priveşti lucrurile. E şi asta parte a 

experimentului în care cei de pe margine sunt, de fapt, 

cobaii. „Să trăiţi bine!” sau, dacă preferaţi, „Bine că 

mai trăiţi!”.

Bine cã 
mai trãiþi!ED
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Ovidiu Amãlinei

ovidiu@viata-libera.ro

„Inculpatul 

de serviciu 

al Poliţiei”

Strigăte  din arest...  preventiv
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COMUNITATE/9

Tehnologia a năvălit la ţară

Gura virtuală 

a satului
SATUL/10[ Bârfa tradiţională s-a mutat 

pe Internet

Supravieţuitorul

Artă şi suflet
[ Sute de oameni au fost aseară 

alături de George, la concertul caritabil 

organizat de tinerii de la 

Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin”

EVENIMENT/5

O nouă premieră 

a Teatrului 

Dramatic

„Femeia ca un 

câmp de luptă”

VARIA/14

MARTOR OCULAR/12

Ioan Gyuri 

Pascu şi The Blue 

Workers

Spectacol de zile 

mari în Club S

CULTURĂ/21

“Garsoniera 

din pădurea 

de macarale”

Dulce şi sărat 

de la Dan Chişu

Mersul trenurilor 

de călători

valabil din 

9 decembrie 2007

Liderii Uniunii Europene au semnat

Tratatul de la 

Lisabona
Alături de șe�i tuturor statelor membre ale 

Uniunii, și-au  pus semnătura pe tratat președintele 

Traian Băsescu, premierul Călin Popescu Tăriceanu și 

ministrul de Externe Adrian Cioroianu
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Cer înnorat; Vreme rece

MAXIME 

SINAXAR 
† Sf. Spiridon, episcopul 

Trimitundei

”Justiţia este mijlocul 
prin care sunt aprobate 

nedreptăţile înrădăcinate.”
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Anatole France

La Iveşti
Crimă groaznică

Un tânăr din Buceşti, comu-
na Iveşti, a fost găsit fără sufla-
re, în mijlocul străzii, după ce 
fusese atacat cu sălbăticie de 
un consătean. 

Atenţie!
Sobe ucigaşe

O femeie din Tecuci a mu-
rit, iar soţul ei este în comă. 
Amândoi s-au intoxicat cu 
dioxid de carbon de la so-
bele înfundate chiar de ei. 
 

S.M.U.R.D.
Salvare 
miraculoasă

O gălăţeancă, bătută şi în-
junghiată de propriul soţ, a 
fost salvată, la limită, de că-
tre un echipaj S.M.U.R.D., 
care a adus-o la timp la spital. 

 
Astăzi, în Club S
Concert Ioan 
Gyuri Pascu

Casa de Cultură a Studenţilor 
îi are astăzi invitaţi  în con-
cert, începând cu ora 21,00, pe 
Ioan Gyuri Pascu şi The Blue 
Workers.

EVENIMENT/3
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EVENIMENT/5

MAPAMOND/6

ÎNVĂŢĂMÂNT/7

EVENIMENT/5

VARIA/10

EVENIMENT/3

EVENIMENT/3

Dicţionar nebunesc 

De râsu' plânsu' 
limbii române

Primarul şi viceprimarul din Brăhăşeşti, arestaţi

COMUNA FĂRĂ CAP

Primarul Vasile Băiculescu şi locuinţa sa

[ Ca urmare a unei descinderi DNA Bucureşti, 
primii doi oameni din Brăhăşeşti au fost ares-
taţi luni seara [ Vasile Băiculescu este reţinut 
pentru că ar fi luat mită în valoare de peste 
9.000 de euro de la trei firme care au lucrări 
în comună [ Vicele Constantin Pascaru este 
cercetat pentru complicitate la luare de mită 
[ Una dintre firmele care ar lucra cu primă-
ria Brăhăşeşti aparţine consilierului jude-
ţean liberal Viorel Cristovici 

SPECIAL/8

La finalul săptămânii trecute, toate posturile de 
televiziune se ocupau de ceaţa deasă din Ro-
mânia. Apeluri disperate către şoferii din tra-

fic, drumuri blocate, ştiri din oră în oră despre circula-
ţia din şi dinspre zonele turistice, o adevărată imagine 
de coşmar. Aşa, liniştit la căldurică, în casa ta, şi tot te 
simţeai vinovat de ceea ce se întâmplă. Starea de asediu 
declarat de natură asupra ţării te implica într-un fel şi 
pe tine. Din păcate, măsura de prevenire a accidentelor 
pe vreme rea nu se aplică în România şi la alte genuri 
de cataclism cu care ne confruntăm. De fapt, România 
este acoperită, de vreo 18 ani încoace, de un soi de 
ceaţă. O ceaţă care ne bulversează mintea. E vorba 
despre politică,  cea care ne abureşte organul gândirii, 
de nu mai reuşim să separăm binele de rău. Amatori 
de scenarii tari şi senzaţii asemenea, cu politicieni în 
rolurile principale, noi, românii, nici nu mai observăm 
nebuloasa zilnică prin care ne învârtim ca nişte jucării 
stricate. Din cauza copacilor, nu mai vedem pădurea. 
Ni se dă mereu câte un os de ros, ca să avem ce întoar-
ce pe toate părţile, câte un scandal proaspăt, cum ar fi 
acum demisia lui Chiuariu sau a liderilor locali, ca să 
orbecăim fericiţi prin ceaţa provocată de formaţiunile 

politice, cu bună ştiinţă. Cei care ne conduc, încă de 
la revoluţie, sunt mereu aceiaşi. Formaţiunile vechi-noi 
îşi aşteaptă fiecare rândul la putere. S-a gândit cine-
va că liderii lor sunt, cu foarte mici excepţii, mereu 
repetabili în timp şi spaţiu? Se întreabă partidele de 
ce nu apar oameni tineri. Dar au avut loc să intre în 
faţă? Dacă pe Ponta, de exemplu, nu l-ar fi numit însuşi 
„marele” Năstase  „micul Titulescu”, credeţi că auzea 

cineva de el? De ce nu au liberalii înlocuitori pentru 
miniştrii cu probleme? De ce a ajuns Stolojan din omul 
lui Iliescu, moneda de schimb cu care jonglează acum 
Băsescu? În cercul lor strâmt, n-au mai permis intrarea 
altora. Politicienii români n-au fost niciodată interesaţi 
de „mărunţişuri” ca doctrina, sau schimbul de mâine. 
Organizaţiile de tineret sunt activate când vin liderii 
cu greutate să ţină discursuri, sau când nu are cine 

face de serviciu la urnele de vot. Iar doctrinele, ei bine 
acestea au exact chipul şi asemănarea liderilor. Noi, 
practic, habar nu avem ce votăm. Dovadă că demo-
craţii au ajuns populari şi ţin sus stindardul credinţei 
la Bruxelles, în timp ce ţărăniştii s-au aliat cu liberalii 
în ţară. Ca să nu mai vorbim de Stolojan, care făcuse 
„adevăratul partid liberal”, şi acum se va trezi cap de 
coloană în sectorul popular din parlamentul European, 
în alt colţ decât Renatte Weber, o reprezentantă a soci-
etăţii civile convertită la doctrina liberală. Sfânta noas-
tră originalitate nu se dezminte de 18 ani. Ceaţa care 
ne acoperă nu este, însă, una întâmplătoare. E o pâclă 
deasă, aruncată special peste ochii electoratului, care 
nu trebuie să afle ce subţiri sunt convingerile politici-
enilor, ce tare se leagă poziţia lor politică de interese-
le personale. La urma urmei, trebuie să recunoaştem, 
fără generalizări dar şi fără rezerve, că mediocritatea 
a cucerit „meandrele concretului” politic şi prostia face 
ravagii în România. Cu prevenţia am dat-o, aşadar, în 
bară. Degeaba mai anunţăm acum drumurile politice 
înecate în ceaţă. Nu ne-a mai rămas decât, orbecăind, 
să nimerim şi noi măcar ce-a nimerit orbul. Da, Brăila! 
Că nici cu vecinii nu ne înţelegem prea bine.

Orbul prin ceaþã
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Pe buzunarul nostru

Scumpirea căldurii, 
între economie şi politică
[ Mărirea preţului gigacaloriei este justificată, crede directorul Electrocentrale 
[ Primarul ameninţă cu trimirea în judecată a ANRE

A doua teză la clasa a VIII-a

Subiecte uşoare 
pe toată linia
[ Doi elevi au primit nota unu, alţi doi 
vor da examenul în februarie

Atentate simultane

Carnagiu în Alger
62 de persoane au fost ucise şi alte zeci 

rănite în două atacuri cu maşini-capcană

Abbachi, 
predat autorităţilor 
din Italia
Teroristul 
din Tămăoani 
a fost extrădat

ECONOMIE/4

După şapte ani,
Drepturi europene 
cu putere juridică

Consumator 
nesatisfăcut cere 
despăgubiri

Linia erotică 
- absolvită de 
O.J.P.C.

Bebeluş 
„incendiat” 
de un copil 
de doi ani 
S-a jucat cu 
chibriturile...
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Gabriel 

Dublă aniversare

60 de Moşi

Acesta este numărul exact de 

Moși Nicolae pe care i-a sărbă-

torit, până ieri, Nicolae Sburlan. 

Ocazie cu care a deschis și o 

interesantă expoziţie de foto-

gra�e.

La Muzeul de Artă

Vin americanii

Atașatul cultural al Ambasadei 

americane a fost prezent la Ga-

laţi pentru a discuta condiţiile 

unei colaborări cu instituţia gă-

lăţeană.

Apel umanitar

Supravieţuitorul

George, tânărul de 28 de ani 

imobilizat într-un scaun cu roti-

le, așteaptă sprijinul gălăţenilor 

pentru a aduna suma necesară 

unei operaţii.

Şanse

UE dă, noi să 

putem lua

UE oferă României un munte 

de bani –3,68 miliarde de euro 

- pentru cali�carea forţei de 

muncă. Doar să reușim să-i fo-

losim…
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Nu rataţi ediţia de luni, 

10 decembrie! 

Veţi găsi idei interesante 

pentru amenajarea casei!

Moşul nu vine la container

Ei nu-i pot cere Moşului o casă...Cel mai bine 

ar fi să vină. Atât! Poate să nu poarte nimic în 

desagă. Dar unde îl vor primi? Locul în care 

trăiesc nu are pridvor în care bătrânul binevoi-

tor cu pletele şi barba ninse să vină pe furiş şi 

să încarce ghetuţele. Au uitat de dulciuri şi ju
-

cării, iar dacă alţi copii de seama lor visează la 

playstation şi ipod, în visele copiilor sinistraţi 

din Tecuci cel mai frumos cadou ar putea fi o 

cutie de pate în plus. 

Poate că în cele din urmă Moşul vine şi le adu-

ce ceva, însă orice cadou ar aduce anul acesta, 

nu ar putea fi viaţa de dinainte. Nu ar putea 

însemna o casă, o ogradă...

Ceaţă peste 

ajutoarele 

de încălzire

Sărbătorile durerii la
 Tecuci

Haos total

In
trăm şi noi în democraţie cum putem. Unii pe 

brânci, alţi
i cu nodul în gât şi al

ţii, mai şme-

cheri, trăg
ând cu ochiul la orice ieşire de…ser-

viciu. Ca să poată scăpa în voie pe acolo când le ard 

călcâiele de atâta grabă. Un exemplu ar fi scandalul 

recent cu casele ANL acordate unor posesori de alte 

case… Care îşi fac din suma echivalentă cumpărării 

unui biet apartament ditamai vile
le. Cică numele lor 

ar fi confidenţiale, aşa că democratic este să nu mai 

fie cerute. La fel se putea întâmpla cu ocuparea func-

ţiilor de procurori şefi, preţăluite la circa 50.000 de 

euro bucata, dacă nu intra DNA-ul pe fir.  Ca să nu 

mai vorbim de achiziţiile făcute de ministrul Culturii 

de la apropiaţii săi, care tot confidenţiale ar fi, mă-

car că se plătesc cu bani de la bugetul unde cotizăm 

cu toţii. Chestia asta cu respectarea confidenţialităţii 

apare mai des în preajma sărbătorilor de final de an 

pentru că, poate nu ştiaţi, românii cu funcţii şi p
utere 

asupra banilor îşi d
au brusc seama că tot anul nu au 

avut timp să cheltuiască fondurile alocate. Aşa că de-

cembrie e luna cadourilor de tot felul, pentru că banii 

de la buget trebuie terminaţi, altfe
l se ling pe organul 

vorbirii de ei. De aceea apar primele de două ori mai 

mari decât salariile, beneficiile de tot felul şi cu
mpă-

răturile de la prieteni şi apropiaţi. Se aude, de exem-

plu, că sunt funcţionari de stat care îşi tra
g salarii şi 

prime de toată fala, î
ncât ajung să-l depăşească până 

şi pe preşedinte. La cum îl ştim
 noi pe teribilul Traian 

Băsescu, chestia asta sigur nu va rămâne nepedepsită. 

Chiar dacă şi ea este oarecum confidenţială.

Secretomania ce acoperă ca un covor de zăpadă 

(pentru efectul de albire) situaţia fondurilor la final 

de an, în instituţii altf
el destul de publice şi destul 

de susţinute de buzunarul nostru, se petrece în ţara 

tuturor posibilităţilor. Acolo unde handicapaţii sunt 

folosiţi pe post de perdea de fum pentru ocolirea unor 

dări la stat sau chiar pentru obţinerea unor bani în 

plus, acolo unde bogaţii sunt atât de bogaţi încât nici 

nu mai poţi număra zerourile din coada cifrei la care 

le este evaluată averea, unde mai sunt sate fără curent 

electric şi str
ăzi necanalizate în ditamai oraşele, în 

locul unde capitala se blochează din cauza maşinilor 

multe la număr şi a primarilor puţini la muncă.  Con-

fidenţialitatea nu face nici cât o ceapă degerată dacă 

o bătrână dintr-un cătun e violată de nebunul satului, 

dar devine literă de lege când un potentat are o boa-

lă la genunchi. Suntem robii unei atitudini pe cât de 

crude pe atât de duplicitare. Nici pe morţi nu-i mai 

lăsăm în pace. Dacă Dan Iosif n-ar fi murit în Sibe-

ria, probabil că întreaga presă ar fi întors pe toate 

părţile cauza decesului şi ar fi dat iama în spital, 

cum au dat iama în viaţa lui după aflarea veştii. D
e-

cenţa şi confidenţialitatea cu care ne batem în piept, 

ca atribute ale unei atitudini democratice, ne-ar pu-

tea ridica în rangul unui comportament european, că 

doar bătrânul continent e leagăn al civili
zaţiei. Noi 

însă le folosim doar ca simple norme pe hârtie. În 

realitate, trăim sălbatic şi sim
ţim absurd sau nu mai 

simţim deloc. 

Pentru George, supravieţuitorul în scaun cu roti-

le, care a renunţat cu greu la confidenţialitatea asu-

pra cazului său, doar elevii unui liceu au sărit în 

ajutor. Milionarii în dolari tac mâlc, iar cei plătiţi din 

banii noştri îşi
 trag prime grase de la stat. Dreptatea 

umblă cu capul spart şi p
are de-a dreptul confiden-

ţial să te raportezi la asta. Dacă se află? 

Ceapã dege(ne)ratã

ED
IT

O
RI

AL

Katia Nanu

katia@viata-libera.ro

La Tecuci

Moş Nicolae 

este bibliofil

[ De ieri, Biblioteca Municipală „Ştefan Petică” din Tecuci 

şi-a redeschis porţile 

Anunţ 

important

Serverul 

Finanţelor 

se întrerupe 

temporar
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Noi reguli

Vinul trebuie 

să conţină... vin

[ Dacă nu pui vin 

în sticlă, n-ai voie să 

pui struguri pe etichetă. 

Logic, nu?

Solicitare de la Cotroceni

Remanierea lui 

Chiuariu şi Păcuraru

Eliminare la penaltiuri din Cupa României: 

6-7 cu FC Braşov

Oţelul, în noroi!

[ Formaţia gălăţeană a părăsit „competiţia KO”, deşi a condus cu 2-0 

până în minutul 64 al unui joc nebun disputat pe un teren mocirlos la 

Ploieşti [ Rămasă în zece oameni şi în contextul unui arbitraj stupid, 

trupa roş-alb-albastră a fost egalată în două minute şi n-a avut niciun 

dram de noroc la loviturile de departajare SPORT/10

] Ministrul gălăţean al Muncii, Paul Păcuraru, reacţionează: 

Preşedintele a aruncat pisica în curtea premierului!

CONCURS
pentru ABONAŢI 
(persoane fizice)

ANUL
 2008 
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O lansare de carte 
lângă fluviu
De pe o stea, 
Cristian Ermei 
Popescu

Daruri de 
Crăciun
Pensionarii 
INTFOR,
la vechiul loc 
de muncă

Eveniment/5

Bienala 
Internaţională 
de Caricatură 
de la Teheran
Florian Crihană, 
membru al 
juriului

Oana Lavinia 
Pisaroglu  
Frumoasă 
şi talentată
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”Dosarul 
mineriadei”, 
returnat 
procurorilor

Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie a decis ieri returna‑
rea către procurori (Secţia 
Parchetelor Militare din 
cadrul Parchetului Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie) 
a „dosarului mineriadei 
din iunie 1990” în care mai 
mulţi foşti ofiţeri, printre 
care şi Mihai Chiţac, au 
fost trimişi în judecată sub 
acuzaţia de participaţie 
improprie la omor calificat 
şi omor deosebit de grav. 
Decizia poate fi atacată cu 
recurs la Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie.

Protocol 
semnat

Liderul democrat Emil 
Boc şi cel liberal‑demo‑
crat Theodor Stolojan au 
semnat ieri Protocolul de 
comasare prin absorbţie 
PDL‑PLD.

Voiculescu 
refuză şefia PC

Congresul PC la care se 
va alege noua conducere a 
partidului va avea loc în 27 
ianuarie 2008, iar cei care 
vor să candideze pentru 
funcţia de preşedinte al 
PC vor anunţa acest lucru 
până pe 7 ianuarie, având 
în vedere că actualul pre‑
şedinte, Dan Voiculescu 
nu va mai candida.

Ioan Rus 
a demisionat

Fostul ministru de 
Interne Ioan Rus şi‑a 
anunţat ieri demisia din 
funcţia de preşedinte al 
Organizaţiei Cluj a PSD. 
Decizia lui Rus a fost 
motivată de escaladarea 
problemelor cu care se 
confruntă PSD la nivel 
local în ultima perioadă. 
Rus va rămâne în conti‑
nuare vicepreşedinte al 
partidului la nivel cen‑
tral şi urmează să îşi 
îndeplinească atribuţiile 
pe  care le are la 
Organizaţia Cluj până la 
alegerea noii conduceri.

Jaf armat 
la amanet

O tânără de 21 de ani, 
Oana A., casieră la o casă de 
amanet din Hunerodara a 
fost împuşcată în cap, ieri‑di‑
mineaţă, în jurul orei 9,35, de 
doi agresori neidentificaţi. 
Tânăra a fost transportată la 
Spitalul Hunedoara cu o pla‑
gă împuşcată în zona capului, 
rămânând internată pe secţia 
ATI. Reprezentanţii spitalului 
susţin că starea de sănătate a 
tinerei este stabilă, nu este în 
comă, prezintă o plagă prin 
împuşcare fronto‑parietală 
stângă, cu interesarea glo‑
bului ocular stâng. Autorii au 
reuşit să sustragă o geantă‑di‑
plomat cu circa 1,200 kilogra‑
me de bijuterii din aur, aflată 
după tejghea.

Trafic intens 
prin vămi

Românii care lucrează în 
străinătate au început să re‑
vină în ţară pentru petrecerea 
sărbătorilor de iarnă, astfel că 
la frontieră se iau măsuri pen‑
tru fluidizarea traficului. Prin 
punctele de frontieră arădene 
au intrat în România, la sfârşi‑
tul săptămânii trecute, aproa‑
pe 10.000 de persoane, dublu 
decât în zilele obişnuite.

Cazul 
Sebastian»

Copilul familiei Lungu, 
Sebastian ‑ care are grave pro‑
bleme de sănătate din cauza 
personalului medical ‑ a ajuns 
ieri la clinica vieneză care 
a acceptat să‑l examineze 
pe băiat, după ce Ministerul 
Sănătăţii Publice a virat primii 
bani pentru realizarea investi‑
gaţiilor.

Cu interdicţie
Completul de nouă ju‑

decători al Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie a menţinut 
ieri decizia de cercetare în sta‑
re de libertate a procurorilor 
Gheorghe Dumitru şi Eugen 
Cojocaru, precum şi a nota‑
rului Gheorghe Bucur, dar şi 
interdicţia pentru aceştia de a 
părăsi ţara.

Fără surprize... «
«Surprize, Surprize», di‑

fuzată sâmbăta pe TVR 1, va 
avea o ultimă ediţie în acest 
an pe 29 decembrie, urmând 
ca în ianuarie şi februarie 2008 
emisiunea să fie înlocuită cu 
filme, au declarat reprezen‑
tanţii Televiziunii Publice.

Austria 
va elimina 
restricţiile

Ministrul austriac 
al Finanţelor, Wilhelm 
Molterer, care este şi vi‑
cecancelar în Cabinetul 
austriac, a declarat ieri, la 
Bucureşti, că Austria va 
ridica treptat restricţiile 
impuse pe piaţa muncii, 
începând din anul 2009. 
“Luăm în calcul nu elimina‑
rea totală a restricţiilor în 
2009, ci ridicarea treptată 
a restricţiilor“, a spus mi‑
nistrul austriac, care a pre‑
cizat că, potrivit legislaţiei 
europene, impunerea de 
restricţii se poate prelungi 
până în anul 2011. El a repe‑
tat că o decizie va fi luată 
abia în 2009, după discuţii 
cu Comisia Europeană, 
şi a apreciat că, probabil, 
Austria va elimina gradu‑
al restricţiile, începând cu 
domeniile în care există 
cerere.

Ministrul Educaţiei, Cristian 
Adomniţei, a prezentat ieri noul 
proiect de Legi ale Educaţiei, 
care are ca principală noutate 
trecerea de la învăţământul obli‑
gatoriu de 10 ani la cel de 13 ani. 
Pachetul de acte normative intră 
în dezbatere publică timp de o 
lună, perioadă în care vor putea 
fi aduse sugestii şi amendamen‑
te, după care urmează votul din 
Parlament. Pachetul de legi ale 
Educaţiei lansate în dezbatere 
publică pe pagina de internet a 
Ministerului este compus din trei 
legi: legea învăţământului preu‑
niversitar, cea a învăţământului 
superior şi Statutul cadrului di‑
dactic.

Structura învăţământului 
preuniversitar cuprinde educa‑
ţia timpurie ‑ care se împarte în 
ante‑preşcolară (0‑3 ani), învăţă‑
mânt preşcolar ‑ cu cele trei gru‑
pe (3‑6 ani), primar ‑ cinci clase 
structurate în clase pregătitoare 
şi clasele I‑IV, învăţământul gim‑
nazial ‑ care este secundar inferi‑
or şi cuprinde cinci clase, respec‑
tiv V‑IX, învăţământul liceal ‑ care 
este secundar superior şi care 
cuprinde trei sau patru clase, 
respectiv a X‑a XII/XIII. Educaţia 
profesională face parte din învă‑
ţământul liceal, filiera tehnolo‑
gică. Ultimul este învăţământul 

terţiar non‑universitar, care cu‑
prinde învăţământul postliceal 
cu una‑trei clase.

Liceele pot organiza 
admitere proprie

Vorbind despre extinderea 
învăţământului obligatoriu, 
Cristian Adomniţei a precizat că 
acest lucru nu înseamnă că statul 
va lua cu forţa copiii la grădiniţă, 
ci faptul că statul este obligat să 
asigure atâtea locuri la grădiniţă 
câte cereri sunt.

Legile Educaţiei introduc şi 
finanţarea şcolilor în funcţie de 
numărul de elevi. O altă nouta‑
te este reapariţia concursului de 
admitere la liceu, însă în funcţie 
de opţiunea fiecărei instituţii de 
învăţământ.  Liceele care doresc 
pot stabili un concurs de admi‑
tere, iar după această fază se va 
continua cu repartiţia compute‑
rizată dacă locurile nu au fost în 
întregime ocupate prin concurs. 

Legea învăţământului superi‑
or prevede că orice personalitate 
care ocupă o funcţie de condu‑
cere, indiferent de natura ei, nu 
mai poate avea o rudă care să 
deţină o funcţie de conducere 
în aceeaşi universitate. Totodată, 
actul normativ prevede şi crearea 
unei agenţii de credite pentru 

Conform proiectului Legilor educaţiei

13 ani de şcoală

studenţi, care va acorda acesto‑
ra bani pentru studii. Tinerii vor 
înapoia creditul după terminarea 
universităţii.

Meditaţiile, ”deranjante”

Prezent la lansarea proiectu‑
lui, preşedintele Traian Băsescu 

a criticat pachetul legilor edu‑
caţiei pentru că “nu aduc un aer 
proaspăt”, conţin dezacorduri 
supărătoare şi pentru că printre 
ele nu se regăseşte şi un statut al 
elevului şi studentului.

De asemenea, premierul Călin 
Popescu Tăriceanu a cerut minis‑
trului Educaţiei să rezolve pro‑

blema “deranjantă şi periculoa‑
să” a sistemului de meditaţii în 
învăţământ, arătând că nu este 
corect şi deontologic ca profe‑
sorii să predea ulterior elevilor 
lecţii în particular.

Biroul Politic Central al PNL a 
decis ieri, cu 28 de voturi „pentru” 
şi unul împotrivă, s‑o desemneze 
pe Norica Nicolai drept ministru 
al Justiţiei. Vicepreşedintele PNL 
Norica Nicolai, reprezintă propu‑
nerea liberalilor pentru funcţia 
de ministru al Justiţiei după ce 
Tudor Chiuariu a demisionat 
săptămâna trecută. ��������������Tot ieri, pre‑
mierul Călin Popescu Tăriceanu 
a transmis Preşedinţiei propune‑
rea PNL.

Norica Nicolai este docto‑
rand în Drept Penal şi se află la 
al doilea mandat de senator. 
În ultimii trei ani, numele său a 
fost permanent vehiculat pentru 
ocuparea unor posturi de minis‑
tru, cum ar fi cel al Apărării şi al 
Justiţiei, însă aceasta este prima 
sa nominalizare.

Norica Nicolai s‑a născut în 27 
ianuarie 1958, la Sinaia. Este că‑
sătorită şi are un copil.

PNL a propus

Norica Nicolai, 
pentru Justiţie Comisia juridică a Senatului 

a decis ieri să solicite Biroului 
Permanent punerea la dispoziţie 
a tuturor documentelor necesare 
în cazul ministrului Paul Păcuraru 
pentru luarea unei decizii cu 
privire la solicitatea acestuia. 
La lucrările comisiei, de ieri du‑
pă‑amiază, a participat şi minis‑
trul Muncii, Paul Păcuraru, care 
a solicitat senatorilor să ceară 
preşedintelui Traian Băsescu do‑
cumentele care stau la baza so‑

licitării începerii urmăririi penale 
în cazul său. Membrii comisiei au 
susţinut, însă, că nu pot solicita 
acest lucru, motivul fiind lipsa 
unui raport direct între comisie 
şi şeful statului. În aceste condi‑
ţii, s‑a luat decizia trimiterii unei 
scrisori către Biroul Permanent 
al Senatului pentru a se face 
demersurile necesare în vede‑
rea obţinerii documentelor de 
la DNA. Ţinând cont că se apro‑
pie vacanţa parlamentară, este 

posibil ca preşedintele Traian 
Băsescu să ia o decizie în cazul 
lui Paul Păcuraru înainte ca se‑
natorii din Comisia juridică să se 
pronunţe pe această temă. Paul 
Păcuraru se află în atenţia DNA 
pentru că ar fi intervenit la com‑
panii de stat pentru ca acestea 
să acorde contracte de formare 
profesională firmei deţinute de 
fiul său.

Solicitare

Documente în „cazul Păcuraru”

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a cerut miniştrilor 
Finanţelor şi Mediului să stabi‑
lească un sistem prin care taxa 
de primă înmatriculare auto să 
fie vărsată în continuare la bu‑
getul de stat, iar aproximativ o 
treime din suma totală colectată 

să fie alocată pentru proiecte de 
reducere a poluării. Procentajul 
exact al sumei alocate pentru 
proiecte de mediu din taxa auto 
va fi stabilit în perioada următoa‑
re. Premierul Tăriceanu a partici‑
pat ieri la dezbaterea politică din 
Camera Deputaţilor privind taxa 

de înmatriculare auto, organiza‑
tă de Biroul Permanent la soli‑
citarea grupului parlamentar al 
PD, care a cerut anularea taxei de 
primă înmatriculare şi returnarea 
sumelor plătite de cetăţeni.

La Camera Deputaţilor

Taxa auto, în dezbatere

Poşta va plăti alocaţiile de 
stat pentru şcolari, aferente 
anului 2006‑2007, până mâine, 
pentru mediul rural şi până joi, 
inclusiv, pentru mediul urban, 
a informat Compania Naţională 
Poşta Română. Alocaţiile vor 
fi plătite beneficiarilor sau re‑

prezentanţilor legali ai copiilor. 
După data de 3 ianurarie 2008, 
alocaţiile de stat aferente perioa‑
dei 2006‑2007, şi care nu au fost 
ridicate de la Bancpost sau de la 
subunităţile poştale, vor putea 
fi plătite numai de către Poşta 
Română.

Bancpost a anunţat că, în‑
cepând de astăzi, în unităţile 
Bancpost nu va mai fi efectuată 
plata alocaţiilor de stat pentru 
copiii şcolari aferente anilor de 
învăţământ precedenţi şi neridi‑
cate de persoanele în drept.

Pentru şcolari

Alocaţiile, în această săptămână

Regizorul George Zaharescu 
a încetat din viaţă, ieri‑diminea‑
ţa, în urma unui stop cardiac, 
la vârsta de 80 de ani, a infor‑
mat Teatrul de Operetă “Ion 
Dacian”. George Zaharescu s‑a 
născut în 1927, la Brăila, şi a ab‑
solvit Conservatorul de Muzică 
“Ciprian Porumbescu” secţia 
regie ‑ operă în 1956. S‑a speci‑

alizat la Leningrad, Berlin şi New 
York. A urmat o serie stagii de 
perfecţionare şi documentare în 
Polonia, Ungaria, Cehoslovacia, 
Germania, Franţa, Anglia, Italia. 
Din 1956 până în 1973 a fost regi‑
zor artistic la Opera Română din 
Iaşi, iar în perioada 1964 ‑ 1970 a 
ocupat funcţia de director artistic 
al instituţiei. În 1973 a fost regi‑

zor artistic la Teatrul de Operetă 
“Ion Dacian”, iar din 1974 până 
în 1990, a fost director al institu‑
ţiei, fiind cel mai longeviv şef al 
Operetei. A semnat peste 20 de 
opere din repertoriul internaţio‑
nal, peste zece opere româneşti, 
aproximativ 20 de operete clasi‑
ce româneşti şi internaţionale şi 
patru musicaluri.

Ieri‑dimineaţă

A murit regizorul 
George Zaharescu

Confederaţiile sindicale 

Continuă protestele
Confederaţia Naţională 

Sindicală, Cartel Alfa, Blocul 
Naţional Sindical, CNSLR‑Frăţia 
şi Confederaţia Sindicatelor 
Democratice din România au 
decis aplicarea în continuare a 
programului de acţiuni sindicale 

de protest prin organizarea zil‑
nică, începând de astăzi, a unor 
pichete la Palatul Parlamentului. 
Protestul va continua pe toată 
durata dezbaterilor la Legea bu‑
getului pe 2008.

Derogare de la asomare?
Autorităţile române vor încerca să convingă oficialii Comisiei 

Europene să accepte o derogare de un an, pentru 2008, de la nor‑
mele UE privind asomarea animalelor înainte de sacrificare, discuţiile 
fiind în derulare la Bruxelles. Radu Roatiş, preşedintele Autoritatea 
Naţională Sanitar‑Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor, a decla‑
rat că metodele UE nu pot fi respectate în România, deoarece există 
multe animale crescute în gospodării individuale, iar asomarea este 
greu de pus în practică.

Deputaţii, pentru protecţia animalelor
Deputaţii au adoptat ieri, cu 216 voturi “pentru”, un vot 

“împotrivă” şi o abţinere, modificările aduse legii pentru protecţia 
animalelor, iniţiate de senatorul conservator Marius Marinescu, lege 
premergătoare înfiinţării Poliţiei animalelor. Reprezentanţii tuturor 
grupurilor parlamentare s‑au exprimat în favoarea acestei legi. Actul 
normativ prevede pedepse care pot merge până la amenzi penale 
de 2.000 lei sau închisoare de până la un an. Camera Deputaţilor este 
forul decizional în privinţa acestui act normativ.
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

O altfel de 
victimă a gheţii
Căzătură 
pe pista de 
alergare 

Printre pacienţii secţiei 
Neurochirurgie se numără 
şi o adolescentă în vârstă 
de 17 ani, atletă de per-
formanţă. Tânăra s-a acci-
dentat la antrenament, pe 
stadion, în timp ce alerga. 
A păşit pe o porţiune  aco-
perită cu gheaţă şi a căzut 
pe spate lovindu-se cu ca-
pul de una din dalele care 
mărginesc pista de alerga-
re.  Traumatismul cranian 
suferit este  suficient de 
grav pentru a necesita in-
vestigaţii şi supraveghere 
medicală.

Marius M.  

Ne apropiem 
de… pauză
Penultimele 
premieri 
din 2007

E vremea când se oferă daruri. 
Vine Crăciunul şi în conştiinţa ro-
mânilor a primi sau a oferi ceva 
este un motiv de bucurie. Nu 
oricine primeşte, nu oricine dă-
ruieşte, din diferite motive. Unii 
nu au, unii sunt prea zgârciţi. Şi 
cu darul acesta poate fi o discu-
ţie lungă. Dacă, de exemplu, un 
om de afaceri nu oferă nimic, îl 
discută toată lumea. Dacă însă 
este extrem de generos, atunci 
gestul lui poate fi interpretat ca 
unul de imagine. 

Acest preambul vrea să vă 
facă pe dumneavoastră să gân-
diţi ce vreţi despre gestul pe care 
Andrei Lişinschi l-a făcut ieri şi-l 
va face şi în zilele următoare. Luni 
dimineaţă aproximativ 1.000 de 
foşti angajaţi ai INTFOR, actu-
almente pensionari, au umplut 
curtea fabricii. Andrei Lişinschi 
le-a oferit tuturor câte un cadou 

de Crăciun. Erau pregătite 5.000 
de pungi în valoare de 210 lei fi-
ecare dintre care doar 2.000 vor 
merge la foşti angajaţi, restul 
fiind oferite oamenilor care au 
mare nevoie.

Foştii salariaţi au avut voie să 
viziteze fabrica şi birourile. Am 
întâlnit oameni care au lucrat în 
întreprindere din 1949, când s-a 
demolat o moară de porumb 
şi s-a construit laminorul. Unul 
dintre ei mi-a spus că a muncit 
30 de ani în mare mizerie şi că 
nu-i venea să creadă cum arată 
astăzi fabrica. Bătrânii erau foar-
te bucuroşi pentru darul primit 
dar, dincolo de atmosfera de săr-
bătoare, plutea şi un aer de tris-
teţe pentru soarta muncitorului 
român. 

Aurel Stancu
Foto: Bogdan Codrescu

Concurs

18 ani de libertate
Majorii 
”Vieţii libere” 
[ Numele tinerilor care 
împlinesc 18 ani odată 
cu ziarul ”Viaţa liberă” şi 
au participat la concursul 
nostru vor fi făcute publi-
ce la extragerea de joi, 20 
decembrie

Ziarul nostru face majora-
tul pe 22 decembrie. Moment 
pe care îl vom aniversa cu toţi 
tinerii din judeţ care împli-
nesc aceeaşi vârstă (conform 
buletinului), fiind născuţi pe 
datele de 22 şi 23 decembrie 
1989. Dacă certificatul dum-
neavoastră de naştere arată 
limpede, negru pe alb, că 
Revoluţia v-a prins la mater-
nitate, în timp ce luaţi palme 
la fund ca să urlaţi sănătos, 
cu atât mai bine: trimiteţi pe 
adresa redacţiei (Galaţi, strada 
Domnească, numărul 68) un 
plic cu trei taloane completa-
te şi puteţi participa la concur-
sul cu premii-surpriză pe care 
cotidianul nostru vi-l dedică. 

Concursul “Născuţi odată 
cu ˝Viaţa liberă˝” va avea tra-
gerea la sorţi joi, 20 decembrie, 
la ora 13,00, la sediul redacţiei. 
Noi vă urăm (şi ne urăm) de 18 
ori încă 18 ani şi tot aşa! 

Ne vedem joi, la majorat!

Elena Parapiru

Reguli de sfârşit de an
”Bani grei” şi ”100 de lei...” intră în vacanţă

Vineri, 21 decembrie, va fi ultima extragere din 2007 la concursurile 
“Bani grei” cu ˝Viaţa liberă˝” şi “100 de lei pentru învăţăcei”. Ultima pre-
miere va avea loc joi, 27 decembrie, între orele 12,00 şi 13,00, la sediul 
ziarului. Concursurile se vor relua luni, 7 ianuarie 2008, când va reîncepe 
publicarea taloanelor.  “Viaţa liberă” le urează tuturor concurenţilor şi 
cititorilor ziarului să fie sănătoşi şi să-l privească cu optimism pe bisectul 
2008 – pare un an simpatic!

Elena Parapiru 

A doua teză cu subiect unic 
la clasa a VIII-a, cea la alegere 
între istorie şi geografie, a adus 
pentru 791 de elevi gălăţeni 
nota zece. Aşa cum am aflat de 
la inspectorul şcolar general ad-
junct Magdalena Gaiu, din cei 
aproximativ 3500 de elevi care 
au ales geografia, 672 au primit 
nota maximă. Dintre aceştia, 
505 sunt de la şcoli din mediul 
urban, iar restul de 167 de la in-

stituţii de învăţământ din rural. 
În schimb, numai 119 candidaţi 
care au dat teză la istorie au ob-
ţinut nota zece, 96 provenind 
de la şcoli din mediul urban, iar 
restul de la cele din rural. Ce-i 
drept, mai puţin elevi (2500) 
s-au îndreptat spre alegerea is-
toriei ca disciplină la teză. 

Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi urma să finalizeze, ieri du-
pă-amiază, şi rezultatele elevilor 

la teza cu subiect unic la limba 
şi literatura română. Din cauza 
vremii neprielnice, centrul de 
evaluare de la Bereşti  a întârziat 
cu transmiterea tezelor în şcoli, 
iar în cursul nopţii de vineri spre 
sâmbătă unii profesori corectori 
au fost nevoiţi să rămână peste 
noapte în localitate. 

C.S.Carp

“Viaţa liberă” vă 
aşteaptă 
Zece pentru 
fidelitate
[ Decernarea premiilor, 
în valoare de 50 de lei 
fiecare - azi, 
la ora 12,00

Ieri, la ora 13,00, a avut 
loc la sediul “Vieţii libere” 
din strada Domnească, nu-
mărul 68, tragerea la sorţi 
pentru abonaţii din mediul 
urban. Aceştia au trimis la 
adresa redacţiei peste 500 
de plicuri, conţinând câte 
două taloane decupate 
din ziar, împreună cu o co-
pie a facturii care atestă că 
abonamentul la ziar a fost 
plătit. Premiile constau 
în 50 de lei pentru fiecare 
câştigător, adică contra-
valoarea a mai mult de 
trei luni de abonament la 
“Viaţa liberă”.

Au fost extrase şi vali-
date zece plicuri, ai căror 
expeditori au respectat 
toate cerinţele formulate 
în talonul de concurs. Iată 
numele norocoşilor câşti-
gători: 

Constantin Melinte, 
57 de ani;

Neculina Bejan, 64 de 
ani;

Eliza Iliea, 76 de ani;
Nicuşor Coţobei, 60 de 

ani;
Ionel Călin, 65 de ani;
Aurel-Marian Apostol, 

51 de ani;
Marcel Popa, 39 de ani; 
Olga Şimanschi, 62 de 

ani;
Constanţa Stănescu, 

66 de ani;
 Vasile Iacomi, 81 de 

ani, Târgu Bujor.
Îi aşteptăm azi pe cei 

zece premianţi la sediul 
ziarului nostru, la ora 
12,00, pentru festivitatea 
de decernare a premiilor. 
Felicitări tuturor partici-
panţilor – “Viaţa liberă” vă 
mulţumeşte că ne citiţi şi 
astfel ne premiaţi dum-
neavoastră pe noi, zilnic. 
Premiile şi concursurile vă 
aşteaptă săptămână de 
săptămână sau lună de 
lună, încercând să vă răs-
plătească fidelitatea. 

Elena Parapiru

Simpozion de Ziua Minorităţilor
Ziua Minorităţilor Naţionale va fi marcată astăzi şi la Galaţi. În or-

ganizarea Comunităţii Elene şi a celei italiene, „Casa Italia”, începând 
cu ora 16,00, la Centrul Cultural „Dunărea de Jos”, se va desfăşura un   
simpozion pe tema istoriei comunităţilor în oraşul de la Dunăre.

C.V.

Ieri, la pizzeria „Bella Italia” 
(locul a fost special ales pentru 
ca evenimentul să se întâmple 
cât mai aproape de fluviu şi să 
i se dea marinarului ce este al 
marinarului) Maximilian Popescu 
a organizat lansarea celei de a 
doua cărţi a fratelui său Cristian 
Ermei Popescu, trecut ca cele veş-
nice exact cu şapte ani în urmă, 
pe 17 decembrie 2000. Volumul 
– „Secunda cristalelor”, cu-
prinzând proză scurtă ştiinţifico-
fantastică, fantastică, povestiri 
marinăreşti şi reportaje,  este cel 
de al doilea tipărit de Maximilian 
Popescu după decesul fratelui 
său, cu care a făcut un bun cuplu 
jurnalistic şi scriitoricesc, ambii fi-
ind ofiţeri de marină şi semnând 
împreună, cu un singur nume, 
Cristian Max Popescu. Mulţi ani, 
aproape un sfert de secol, ei au 
ţinut în presa locală, sub această 
semnătură, rubrica „Viaţa portu-
lui”.

N-a fost prea multă lume, dar 
au ţinut să fie prezenţi exact cine 
trebuia să fie, adică prietenii, 
cei care l-au cunoscut şi apreci-
at pe regretatul  Cristian Ermei 

Popescu. Şi nici nu s-a vorbit 
prea mult. Moderatorul a fost, 
evident, Maximilian Popescu, iar 
primul care a vorbit a fost poetul 
Sterian Vicol, un bun prieten al 
autorului. El s-a referit mai pu-
ţin la carte, insistând pe omul 
Cristian Ermei Popescu, evocând 
amintiri şi întâmplări din tinere-
ţe, atunci când cenaclul „Ştefan 
Petică” era un bun pretext ca, 
împreună cu Valeriu Gorunescu, 
Maria Lovin, Virgil Nistru Ţigănuş 
şi alţii să purceadă la lungi dez-
bateri amicale despre literatură 
şi viaţă. 

O analiză la obiect a cărţii, un 
fel de cronică orală amănunţită, 
cu referire directă la texte, a pro-
pus prozatorul Dimitrie Lupu. El 
a insistat asupra prozei SF şi fan-
tastice cuprinse în carte, fie pen-
tru că prin acest gen a ajuns să-l 
cunoască pe Ermei, fie pentru că 
există ceva original în proza lui, 
adică nu se marşează pe dimen-
siunile tehnice, ci pe subtilitatea 
umanistică, în sensul că „auto-
rul îşi pune sufletul pe hârtie”. 
„Dumnezeu să-l odihnească în 
pace în dreapta Lui”, a încheiat 

O lansare de carte lângă fluviu

De pe o stea, 
Cristian Ermei Popescu 

La tezele de istorie şi geografie, 

Aproape 800 de elevi 
au nota zece

Dimitrie Lupu. 
A mai intervenit şi Angela 

Baciu care a citit două dintre po-
emele cuprinse în primul volum 
post-mortem, cel de poezie, cu 
titlul „Pulbere de stele”. Aflat 
undeva pe una dintre aceste 

stele, Cristian Ermei Popescu ar 
fi privit de la plus infinit cum i se 
întorc cuvintele în lume şi ar fi 
lăsat ca spiritul său să plutească 
deasupra prietenilor prezenţi la 
lansarea cărţii pe care n-a apu-
cat s-o vadă. De altfel, familia a 

organizat, cu această ocazie, şi o 
pomenire a celui plecat înainte 
de vreme. Şi, un gest de pietate, 
fiica lui Ermei, Nicoleta Popescu 
a oferit autografe în numele ta-
tălui…

Fiica 
scriitorului, 

Nicoleta 
Popescu, 

dând autografe 
în numele 

tatălui

Soţia lui Ion Troiano, unul 
dintre câştigătorii “Vieţii libe-
re” la concursul “Bani grei” şi-a 
îndeplinit cu brio rolul de me-
sager, doamna explicându-ne 
că “soţul este prea bolnav ca 
să vină după bani. De fapt, 
chiar pe medicamente vor fi 
cheltuiţi aceşti bani, pentru că 
soţul meu este la pat”. Îi urăm 
însănătoşire rapidă domnului 
Troiano şi să continue bătălia 
cu taloanele.

“Cred că vrea să-şi cumpe-
re un monitor nou”, ne-a spus 
mama lui Daniel Diaconu, 
cel mai mic (şi mai misterios-
tăcut) dintre câştigătorii zilei 
de ieri, la acelaşi concurs. 

Anghelache Turcu nu a 
părut foarte convins când 
ne-a declarat că vrea să dea 
banii “la cerşetori”. 

O aşteptăm în continua-
re pe Alexandra Dragomir, 
elevă în clasa a V-a, la Şcoala 
12, câştigătoarea concursu-
lui „Vieţii libere”, “100 de lei 
pentru învăţăcei”, adresat 
elevilor şi studenţilor. Îi fe-
licităm pe câştigători şi vă 
urăm succes în continuare 
dumneavoastră, celor care 
continuaţi cu fiecare dintre 
concursurile “Vieţii libere”!

Text şi foto: 
Elena Parapiru

Daruri de Crăciun

Pensionarii INTFOR, 
la vechiul 

loc de muncă

Au fost pregătite 5.000 de pungi în valoare de 210 lei fiecare,
 dintre care doar 2.000 au fost date foştilor angajaţi, 

restul fiind oferite oamenilor care au mare nevoie
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Potrivit normelor europene, 
pe care ţăranii gălăţeni trebuie 
să le respecte necondiţionat, tă-
ierea porcilor se poate face doar 
dacă animalele au fost, în prea-
labil, adormite. Operaţiunea se 
cheamă asomare şi se efectuea-
ză cu un aparat special denumit 
– cum altfel? – asomator. Ce este 
asomatorul? E un fel de pistol cu 
tijă. La explozia capsei, tija per-
cutează cu forţă craniul porcului, 
pe care îl perforează. Practic, şo-
cul induce animalului o stare de 
comă, iar tăierea lui este consi-
derată mai... umană. 

Toate bune şi la locul lor, doar 
că asomatoarele ia-le de unde 
nu-s. „Din păcate, dispozitivele 
nu au ajuns încă la medicii ve-
terinari concesionari. Aşteptăm 
precizări de la Bucureşti, pentru 
că, evident, ne aflăm într-o stare 
de blocaj. Legal, porcii trebuie 
sacrificaţi numai după asomare. 
Pe de altă parte, însă, nu putem 
interzice tăierea porcilor din ca-
uza lipsei asomatoarelor, pentru 
că am provoca un adevărat scan-
dal. Nu este vina proprietarilor 
de porci că aparatele nu au venit. 
Peste 90.000 de gospodari gălă-
ţeni vor să-şi taie porcii în aceste 

zile, iar o eventuală interdicţie ar 
pica foarte prost. Nici nu vreau 
să mă gândesc la efecte...”, ne-a 
declarat Viorel Gheorghiţă, di-
rectorul DSVSA Galaţi. „De fapt, 
nu aparatele sunt problema – ele 
sunt în stocul ANSVSA – ci avize-
le legate de utilizarea acestora. 
Sunt o serie de proceduri biro-
cratice, cum ar fi avizul Poliţiei 
pentru utilizarea acestor dispozi-
tive de foc şi înscrierea în actele 
firmelor medicilor concesionari 
a codului CAEN pentru abatori-
zare, care pot dura foarte mult. 
Obţinerea avizelor ar putea dura 
până mult după Anul Nou. Nu ne 
rămâne decât să sperăm că se va 
găsi o soluţie de compromis în 
următoarele zile, deşi este foarte 
complicat”, a adăugat acesta.

Aşadar, Crăciunul anului 2007 
pare în mare impas din cau-
za imposibilităţii de a se aplica 
normele europene. Autorităţile 
locale spun că nu este vina lor. 
„Acţiunea a fost coordonată de 
la Bucureşti. Ceea ce a depins de 
noi – instruirea medicilor, infor-
marea populaţiei – s-a făcut. Pe 
de altă parte, nici gospodarii nu 
au nicio vină. Legea le impune să 
asomeze porcul înainte de tăie-

Piaţa valutară
Euro va 
încheia anul 
la 3,5 lei

Săptămâna trecută 
a fost una liniştită pen-
tru moneda naţională, 
fluctuaţiile cursurilor 
de schimb limitându-se 
până joi, inclusiv, în limi-
ta unui ban, ele fiind de 
3,5150 - 3,5260 lei. Vineri, 
însă, a avut loc o mişca-
re bruscă de depreciere 
a leului, pe fondul ieşirii 
din piaţă a unor „bani 
fierbinţi”, urmare a unei 
temporare aversiuni faţă 
de risc a speculatorilor, 
iar cursul euro a urcat 
brusc, la jumătatea şe-
dinţei pieţei valutare, 
până la 3,5635 lei, BNR 
anunţând un curs mediu 
de 3,5484 lei. Aversiunea 
faţă de risc a fost cauzată 
de schimbarea trendului 
parităţii euro/dolar, mo-
neda americană urcând 
vinerea trecută la maxi-
mul ultimei luni faţă de 
cea europeană. Ieşirile 
de valută nu au ocolit 
nici celelalte pieţe emer-
gente, atât zlotul cât şi 
forintul înregistrând de-
precieri, în ciuda faptului 
că se aşteaptă din partea 
băncilor centrale o ma-
jorare a dobânzilor de 
politică monetară, ceea 
ce ar fi trebuit să le facă 
mai atractive pentru spe-
culatori.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, preţurile pentru 
prima lună de primăvară 
din 2008, au fost luni de 
3,5295 - 3,55 lei, marţi şi 
miercuri tranzacţiile re-
alizându-se în culoarul 
3,529 - 3,54 lei. Maximul 
săptămânii a fost atins 
vineri, 3,5699 lei, de la 
o deschidere la 3,53 lei, 
pentru ca la închidere 
euro să fie cotat la 3,55 
lei.

Dolarul, în creştere

Cursul mediu al do-
larului a stagnat de luni 
până joi la 2,3939 - 2,3994 
lei, pentru ca vineri să 
facă un salt de peste un 
procent la 2,4386 lei, 
avantajat atât de creşte-
rea raportului euro/leu, 
cât şi de evoluţia parităţii 
faţă de moneda unică.

Paritatea euro/dolar a 
avut o evoluţie similară 
cu cea a raportului euro/
leu, de luni până joi stag-
nând în culoarul 1,4650 
- 1,4750 dolari. Vineri 
a avut loc o schimbare 
bruscă de direcţie, euro 
coborând până la mini-
mul ultimelor treizeci de 
zile, de 1,4412 dolari.

Acum analiştii marilor 
bănci vorbesc despre po-
sibilitatea ca euro să piar-
dă în cursul anului viitor 
circa 7 la sută din parita-
tea sa faţă de dolar, cobo-
rând spre nivelul de 1,35. 
Există anticipări şi mai 
optimiste, care estimea-
ză scăderi până la 1,23 
dolari, valoare care nu a 
mai fost atinsă de circa 
doi ani. La aprecierea do-
larului au contribuit mai 
mulţi factori. În primul 
rând decizia Rezervei 
Federale americane de 
a reduce dobânda sa de 
politică monetară, de la 
4,50 la 4,25 la sută, ceea 
ce ieftineşte creditele şi 
stopează declinul eco-
nomiei americane. Pe de 
altă parte, deprecierea 
dolarului a ajutat eco-
nomia americană să-şi 
majoreze exporturile 
până la niveluri record în 
fiecare din ultimele şapte 
luni, aceasta fiind cea mai 
lungă perioadă de creş-
tere înregistrată din 2000 
până în prezent. Pe acest 
fond, deficitul comercial 
a scăzut la 56,5 miliarde 
de dolari în septembrie, 
de la recordul de 67,6 
miliarde de dolari din au-
gust 2006.

Radu Georgescu

Sâmbătă, 15 decembrie, a 
expirat termenul pentru utiliza-
rea bonurilor - subvenţie pentru 
agricultură. Practic, cine nu a 
cumpărat până acum seminţe, 
pesticide, îngrăşăminte etc cu 
respectivele bonuri a pierdut 
subvenţia. „Potrivit legii, bonuri-
le de subvenţie au devenit nule 
de drept, prin neutilizare, înce-
pând de sâmbătă. Persoanele 
care nu au utilizat bonurile vor 
trebui să le returneze, în caz 
contrar acestea fiind imputabi-
le”, ne-a declarat Ionel Nicula, 
directorul Agenţiei de Plăţi şi 
Intervenţii în Agricultură (APIA) 
Galaţi. Şi în cazul bonurilor fo-
losite pentru achiziţionarea de 

imputuri agricole, dar care pro-
duse nu au fost utilizate pentru 
înfiinţarea de culturi de toamnă, 
fermierii vor fi obligaţi să resti-
tuie contravaloarea subvenţiei. 
Asta dacă Ministerul Agriculturii 
nu va decide, aşa cum se zvoneş-
te, să permită utilizarea îngrăşă-
mintelor, pesticidelor etc pentru 
culturile de primăvară.

Mai trebuie ştiut că data-li-
mită până la care furnizorii de 
motorină, biodiesel, seminţe, 
pesticide şi îngrăşăminte pot 
cere APIA decontarea bonurilor 
valorice preluate de la fermieri 
este 29 februarie 2008.

Costel Crângan

Ieri, la BVB
Scădere de 
un procent

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a traversat prima şe-
dinţă a săptămânii cu pier-
deri de circa un procent, în 
contextul unui rulaj mediu. 
Valoarea totală a tranzacţi-
ilor de ieri s-a cifrat la 41,2 
milioane lei (aproximativ 
11,5 milioane euro), majo-
ritatea operaţiunilor fiind 
efectuate în piaţa princi-
pală. Pe parcursul întregii 
şedinţe s-au încheiat 5.072 
de tranzacţii, prin care s-au 
transferat circa 20,7 milioa-
ne de acţiuni. Comparativ 
cu ultima şedinţă a săptă-
mânii trecute, rulajul bursei 
bucureştene s-a diminuat 
ieri cu 24 de procente.

Indicele general BET-C a 
pierdut 1,26 la sută, indice-
le BET, al celor mai lichide 
zece companii listate la 
BVB, s-a depreciat cu 1,28 
la sută, în timp ce BET-FI, 
indicele care monitorizea-
ză activitatea societăţilor 
de investiţii financiare 
(BET-FI), a scăzut cu 0,65 la 
sută.

SIF-urile au luat potul

Piaţa principală a fost 
dominată de SIF-uri, cele 
cinci societăţi de profil 
aflându-se în primele şase 
locuri ale topului tranzac-
ţiilor zilei de ieri. Lider de 
piaţă a fost SIF 5 Oltenia 
(SIF5), cu 7,1 milioane lei 
în piaţa principală şi un 
„deal” (tranzacţie specială) 
de 1,4 milioane lei, în timp 
ce SIF 3 Transilvania (SIF3) 
a fost „codaşa” sectorului, 
cu schimburi în valoare de 
3,2 milioane lei. La nivelul 
cotaţiilor, cu excepţia SIF 
4 Muntenia (SIF4), care a 
stagnat la 2,45 lei/acţiu-
ne, celelalte SIF-uri au în-
registrat pierderi, situate 
în apropierea pragului de 
unu la sută.

BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD) s-a „insi-
nuat” printre SIF-uri, cu un 
rulaj de 3,4 milioane lei, pe 
fondul unei scăderi a cota-
ţiei de 1,16 la sută (până la 
25,50 lei/acţiune), în timp 
ce Banca Transilvania (TLV) 
a închis şedinţa cu transfe-
ruri de 3,2 milioane lei, pe 
o pierdere de 1,12 la sută 
(0,88 lei/acţiune).

Celelalte companii cu 
rulaje de peste un mili-
on de lei au fost Petrom 
(SNP), Broker Cluj (BRK) şi 
Prodvinalco Cluj (VAC), ul-
tima făcând parte din cate-
goria societăţilor nelistate. 
Titlurile VAC au consemnat 
şi singurul plus al zilei de 
ieri, încheind şedinţa cu 
o creştere de 2,74 la sută 
(1,50 lei/acţiune).

Omul de afaceri gălăţean 
Cătălin Chelu şi-a redus parti-
cipaţiile deţinute la SIF Banat-
Crişana şi SIF Muntenia la sub 1 la 
sută din capital, iar la SIF Oltenia 
deţinerea acestuia a coborât de 
la 1,8 la sută în luna mai la 1,29 
la sută, pachet controlat în mod 
concertat cu mai multe firme. 
În cazul SIF Banat-Crişana şi SIF 
Muntenia, pachetele de acţiuni 

controlate de Chelu au coborât 
la 0,91 la sută, respectiv 0,95 la 
sută. Deţinerile anunţate anteri-
or erau de 1,29 la sută, respectiv 
1,44 la sută.

Omul de afaceri a anunţat, 
săptămâna trecută, că şi-a dimi-
nuat şi pachetul de acţiuni la SIF 
Transilvania, de la 1,29 la sută din 
capital la 0,89 la sută. Potrivit ce-
lor mai recente raportări, Chelu 

deţine şi un pachet de 0,98 la 
sută din titlurile SIF Moldova.

Acţionarii cu deţineri de peste 
1 la sută din capitalul unei soci-
etăţi de investiţii financiare tre-
buie să-şi diminueze participaţia 
sub acest prag, conform unei 
instrucţiuni emise de Comisia 
Naţională a Valorilor Mobiliare.

D.C.Predescu

În urma recentelor furtuni vi-
olente din Marea Neagră, cinci 
nave s-au scufundat, iar alte 
şapte au fost avariate, dintre 
care şi două petroliere. 2000 de 

tone de păcură s-au revărsat în 
mare, peste 15.000 de păsări 
şi chiar delfini au fost acoperiţi 
de păcură, iar mai multe specii 
rare de floră şi faună de pe coas-

Azi o vedem, dar nu e...

Înjunghierea... asomării
[ Dispozitivele pentru adormit porcii 
înainte de tăiere nu au ajuns încă în 

teritoriu [ Asta face să fie imposibil să tai 
porcul fără să încalci legea!

re. Tot legea spune că asomarea 
se face doar de către veterinari, 
cu scule adecvate, deci propri-
etarii sunt prinşi între ciocan şi 
nicovală. Ori nu mai taie porcul 
– adică renunţă la tradiţie şi hra-
nă -, ori îl taie neasomat, dar vor 

plăti, dacă nu se dă derogare de 
la lege, amenzi usturătoare. O 
astfel de amendă poate întrece 
de câteva ori valoarea porcului”, 
ne-a declarat directorul DSVSA. 

Ehei, dragii moşului... Iac-aşa 
se-ntâmplă când laşi Crăciunul la 

mâna „traficului” de hârtii dintre 
birocraţii de la Bucureşti şi cei de 
la Bruxelles: se alege praful de 
pomana porcului...

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Participaţii reduse

Cătălin Chelu, sub 1 la sută

Adriana Ţicău cere UE

Studiu pentru Marea Neagră
În atenţia fermierilor

Subvenţiile 
neutilizate - înapoi!

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

17 decembrie
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Galaţiul pe Rasdaq

tă şi de pe fundul mării au fost 
distruse. În acest context, euro-
deputata PSD Adriana Ţicău a 
intervenit în cadrul dezbaterii 
în plenul PE ocazionate de dis-
cutarea Declaraţiei Comisiei 
Europene privind “dezastrul de 
transport maritim din Marea 
Azov/Marea Neagră şi polua-
rea aferentă cu petrol”. Adriana 
Ţicău, în calitate de raportor al 
opiniei Comisiei de Transporturi, 
la care e vicepreşedintă, a soli-
citat ca Uniunea să devină un 
lider în promovarea principiilor 
Politicii Maritime Comune şi în 
dezvoltarea rutelor maritime 
de transport   în regiunea Mării 
Negre. „Uniunea trebuie să facă 
mai mult pentru creşterea sigu-
ranţei transportului maritim în 
regiunea Mării Negre. Comisia a 
realizat deja, prin bugetul TEN-T, 
proiecte pentru dezvoltarea ru-
telor maritime în regiunea Mării 
Baltice, Mării Mediterane şi pen-
tru mările situate în partea de 
vest a Europei. Solicit Comisiei 
realizarea unui studiu similar şi 
pentru regiunea Mării Negre”, a 
afirmat Adriana Ţicău, menţio-
nând că serviciul CleanSeaNet, 
care permite detectarea petelor 
de petrol şi supravegherea ape-
lor europene, trebuie să fie utili-
zat şi în regiunea Mării Negre.

Anca Melinte

O patrulă a Secţiei 4 Poliţie de 
serviciu pe strada 9 Mai din Galaţi, 
l-a prins sâmbătă, la ora 7,15, pe 
gălăţeanul Florin V., în vârstă de 19 

ani, fără ocupaţie, cu anteceden-
te, care ameninţa cu un cuţit mai 
mulţi angajaţi ai unei societăţi. 
Individul a fost condus la sediul 

Secţiei 4, unde i s-a făcut dosar pe-
nal şi i-a fost confiscat cuţitul de 23 
de centimetri. 

Elena Parapiru

De la Poliţie

Ţicneala Sărbătorilor?AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Eveniment
Marţi, 18 Decembrie 2007

5
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i
www.viata-libera.ro

Elevă la Grupul Şcolar 
„Asachi”, Mădălina Frangulea 
trebuie să lupte, la numai 16 ani, 
cu o boală care a lovit-o pe neaş-
teptate. Diagnosticată, anul tre-
cut, cu Limfon Hodgkin stadiul 3 
(un cancer al sângelui) Mădălina 
va trebui să facă un transplant 
în străinătate, intervenţie care îi 
va da şansa să trăiască. Operaţia 
costă 150.000 de euro, însă for-
mularul de sănătate acoperă 
doar 112.000 de euro. Colegii şi 

profesorii şi-au unit forţele ca să 
îi dea această şansă la viaţă.

Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
găzduieşte, astăzi, începând cu 
ora 12,00, un spectacol de colinde 
susţinut de elevi de la Seminarul 
Teologic „Sf. Ap. Andrei” şi de 
la Liceul de Artă „D.Cuclin”. La 
concertul umanitar sunt invitaţi 
să participe toţi cei care vor să o 
ajute pe Mădălina şi care vor să 
asculte, în prag de sărbători, cele 
mai frumoase colinde. 

Paralel cu acest eveniment, 
Consiliul Elevilor de la Liceul 
Pedagogic „C.Negri” a iniţiat, 
săptămâna aceasta, campania 
„Oferă de Crăciun un zâmbet”. 
Elevii pot cumpăra o felicitare 
confecţionată de colegii mai mici, 
de la clasele I-IV. Fondurile strân-
se astfel vor ajunge la Mădălina, 
pe care elevii de la Pedagogic o 
asigură de tot sprijinul lor.

C.S.Carp

Praznic
18 decembrie 
- Sfântul Daniil 
Sihastrul

Astăzi, calendarul creş-
tin ortodox face pomeni-
rea Sfântului român Daniil 
Sihastrul. A fost canonizat 
în 1992 şi din timpul vieţii 
era perceput drept sfânt. 
S-a nevoit prin locurile sfin-
te şi peşterile din Moldova 
de Nord. A fost duhovni-
cul Voievodului Ştefan cel 
Mare şi Sfânt, iar învăţătu-
ra sa a înduhovnicit mulţi 
creştini, începând cu seco-
lul al XV-lea. S-a născut pe 
moşia Mănăstirii „Sfântul 
Nicolae” din Rădăuţi, în-
tr-o familie de creştini,  la 
botez primind numele de 
Dumitru. La 10 ani a fost 
dat să înveţe carte la amin-
titul aşezământ monahal; 
în puţină vreme a învăţat 
Ceaslovul şi Psaltirea pe 
de rost. La 16 ani este tuns 
în monahism sub numele 
de David. După câţiva ani 
se retrage la Mănăstirea 
“Sfântul Laurenţiu” din 
Vicovul de Sus. Pe la 1450 
s-a făcut schimonah, cu 
numele Daniil. Vreme 
de 20 de ani s-a nevoit  
pe Valea  Putnei, pe râul 
Viţeul, într-o mică chilie 
săpată în piatră. Era re-
numit pentru viaţa aspră 
şi pentru nenumăratele 
minuni de vindecare pe 
care le făcea încă din tim-
pul vieţii pământeşti.  A 
rămas în istoria Moldovei 
şi a Ortodoxiei modelul 
duhovnicului luminat de 
Duhul lui Dumnezeu, ce 
iradia blândeţe şi bună-
tate.  Se spune că în anul 
1452, când a murit dom-
nul ţării  Bogdan Voievod, 
Cuviosul i-a mărturisit tâ-
nărului Ştefan  că va ajun-
ge domn al Moldovei.  S-a 
convins de cele prevestite 
în primăvara anului 1457, 
când Ştefan cel Mare a 
urcat pe tronul Moldovei. 
Însă întâlnirea aceasta dăi-
nuie prin veacuri. Nordul 
Moldovei este binecuvân-
tat de darurile duhovni-
ceşti ale  celor doi Sfinţi. 

Stareţ la 
Mănăstirea Voroneţ

Cronicarul spune că 
la îndemnul Cuviosului 
Daniil Sihastrul, 
Voievodul Ştefan a con-
struit nenumărate lo-
caşuri ortodoxe, printre 
care, în 1488, şi frumoasa 
Mănăstire Voroneţ. Sfânt 
locaş unde, după mul-
te insistenţe,  Cuviosul 
Daniil a acceptat să pri-
mească stăreţia. A pregă-
tit nenumăraţi ucenici şi 
a introdus, în mănăstirile 
noastre,  rugăciunea lui 
Iisus. La Voroneţ a  rămas, 
fără pacea şi liniştea pus-
tiei, timp de 10 ani. 

Sfântul Daniil Sihastrul 
a plecat la cele veşnice 
în anul 1496, pe când 
trecuse de 90 de ani. A 
fost plâns de mult popor 
şi încă din viaţă a fost şi 
a rămas un mare Sfânt. 
Este îngropat în prona-
osul Mănăstirii Voroneţ. 
„Acesta este mormântul 
părintelui David, schi-
monahul Daniil”, scrie 
pe  lespedea aşezată pe 
mormântul său. La în-
ceputul scolului al XVII-
lea, moaştele sale au 
fost aşezate într-o raclă. 
De pe atunci, renumele 
Sfântului Daniil Sihastrul 
făcuse ocolul Europei; 
din Polonia şi până la 
Muntele Athos.

Sfântul Sinod al 
Bisericii Ortodoxe 
Române l-a trecut, în 20 
iunie 1992, în rândul sfin-
ţilor; de atunci, pe 18 de-
cembrie îl pomenim pe 
Sfântul Daniil Sihastrul 
sau Daniil cel Nou de la 
Voroneţ. 

Spunem astăzi tuturor 
celor care poartă numele 
Sfântului Daniil cel Nou, 
sănătate şi La mulţi ani!

Maria Stanciu

Astăzi, de Sfântul Daniil 
Sihastrul, creştinii de la Dunărea de 
Jos au şansa să se roage la Altarul 
închinat acestui mare duhovnic 
român. Mare Sfânt care, în nordul 
Moldovei, are mai multe altare în-
chinate, în timp ce la Galaţi, de ani 
buni, municipalitatea locală tot 
încearcă să atribuie un loc pentru 
Biserica Sfântului Daniil Sihastrul 
şi a Sfântului Ioan Hozevitul. După 
ce a fost dat un loc de biserică pe 
o râpă plină de gunoaie, după ce 
situaţia părea că se rezolvă, mai 

nou, părintele Daniel Claudiu 
Mitu slujeşte la un parter de bloc, 
într-un cartier gălăţean.

Nu se cade astăzi să-l supă-
răm pe Sfântul Daniil Sihastru. 
În zilele următoare, veţi afla însă 
cum a rezolvat autoritatea loca-
lă problema acestui Altar, cum a 
dat şi a luat fără să se gândească 
la Dumnezeu şi la cei peste 3000 
de creştini ce aparţin de această 
biserică. Vom reveni.

Maria Stanciu  

De la un număr mediu de do-
natori de sânge cuprins în mod 
obişnuit între  45 şi 50 de per-
soane, în ultimele zile, la Centrul 
Regional de Transfuzii Galaţi 
s-au prezentat de două ori mai 
mulţi. Este un fenomen care se 
remarcă, an de an, în preajma 
sărbătorilor de iarnă.

“În unele zile, s-au înregistrat 
chiar şi câte  90, ba chiar şi 95 
de donări. Vă daţi seama că ne 
bucurăm mai ales că cererea de 
sânge a spitalelor gălăţene se 
menţine ridicată din cauza nu-
mărului mare de evenimente ne-
dorite, de intervenţii chirurgicale 
şi de bolnavi cu patologie ce ne-
cesită transfuzii. Totuşi, am avea 
nevoie de mai mulţi donatori cu 
grupa sanguină O1 Rh negativ 
şi pe această cale le adresăm un 
apel tuturor celor care ştiu că au 

această grupă să vină şi să done-
ze cu sentimentul că au salvat o 
viaţă în aceste momente speci-
ale ale Sărbătorilor. Noi ne vom 
afla la datorie aşteptându-i chiar 
şi în Ajunul Crăciunului, pe 24 de-
cembrie, renunţând la ziua liberă 
stabilită de Guvern” - a declarat 
dr. Tamara Bârsan,  directorul 
Centrului Regional de Transfuzii.

Pe lângă recompensa mora-
lă,  sentimentul special pe care 
îl încearcă un donator conştient 
cât de important este sângele 
lui pentru un alt semen aflat în 
mare cumpănă, gestul său este 
recompensat şi cu tichete de 
masă, zile libere la locul de mun-
că şi călătorii gratuite cu mijloa-
cele de transport în comun.

Marius Mototolea

Săptămâna trecută, la 
Muzeul de Artă Contemporană 
din Teheran, s-a desfăşurat 
cea de-a opta ediţie a Bienalei 
Internaţionale de caricatură. 
Punctul de atracţie l-a constituit 
prezenţa la eveniment a gălă-
ţeanului Florian Doru Crihană  - 
caricaturistul cu cele mai multe 
premii obţinute în carieră şi cu 
cea mai vastă şi interesantă acti-
vitate în domeniu. 

“Am ajuns la Teheran la ora 
3,30 dimineaţa, fiind primit la 
salonul VIP al aeroportului de 
către directorul Casei Caricaturii 
din Iran - Massoud Shojai 
Tabatabaie”, povesteşte Florian 
Crihană. “În aceeaşi dimineaţă, 
pe la 10,00, a început jurizarea 
care a durat până seara târziu. 
Marele Premiu a revenit unui 
autor din Indonezia. România nu 
a obţinut niciun premiu. A fost 
admisă în expoziţia însumând 
650 de lucrări şi o caricatură a 
gălăţeanului Marian Şerban. 
Concursul a cuprins secţiunile: 
desen satiric cu tema “Bani”, de-
sen satiric pe temă liberă, ban-
dă desenată, portret şi portret 
Luciano Pavarotti. După debutul 
brusc al vizitei, am sperat că va 

urma o săptămână de odihnă pe 
care aş fi meritat-o după un an-
maraton. Nu a fost aşa. A doua zi 
dimineaţă, juriul format din şap-
te caricaturişti, însoţiţi de repre-
zentanţii gazdelor, s-a deplasat 
cu avionul la Esfahan, fosta ca-
pitală a Persiei, o localitate plină 
de istorie, situată în deşertul ira-
nian. După 48 de ore de turism 
am revenit la Teheran”. 

Workshop şi interviuri

Organizatorii au programat şi 
un workshop cu prezentarea ac-
tivităţii lui Florian Doru Crihană: 
“Studenţii de la Academia de 
Artă mi-au pus o sumedenie 
de întrebări şi în final mi-au ce-
rut opiniile privind lucrările lor. 
Până la ceremonia de premiere 
au mai fost două zile, în care am 
acordat o serie de interviuri – în 
total vreo 150 de întrebări. Nu au 
lipsit întrebările politice. La ce-
remonia de premiere, am primit 
misiunea de a prezenta publicu-
lui o cronică asupra fenomenului 
caricaturii în general. Discursul a 
fost răsplătit cu aplauze. Imediat 
după închiderea ceremoniei, am 
fost solicitat la Televiziunea ira-

Poliţiştii din  Pechea l-au reţinut 
duminică, la ora 1,00, la discoteca 
din comună, pe Marcel S., în vâr-
stă de 20 ani, fără ocupaţie, care 
avea asupra sa un topor, cu care 
l-a lovit peste corp pe Costel M.. 

Acesta din urmă a fost transpor-
tat la spital, unde a rămas internat 
la secţia ATI. Cercetările sunt con-
tinuate de Poliţia Pechea, pentru 
port ilegal de armă albă. 

Elena Parapiru

Supravieţuitorul
Primul pas, 
pentru 
a doua oară
Gălăţenii, 
cu mic, cu mare, 
alături de George

I se spune „Pisica neagră”, da-
torită apariţiei sale în videoclipul 
celebrei melodii  interpretate 
de Alexandru Jula. Balerină la 
Teatrul Muzical „Nae Leonard”, 
Oana Pisaroglu este masterand în 
Arta spectacolului la Facultatea 
de Teatru din cadrul Universităţii 
Naţionale de Artă Teatrală şi 
Cinematografică „I.L.Caragiale” 
din Bucureşti, iar în ianuarie 

2008 va susţine concursul pen-
tru postul de preparator univer-
sitar la Facultatea de Arte din 
cadrul Universităţii „Dunărea de 
Jos”. A interpretat roluri diverse 
în spectacole de operă, operetă 
şi balet, precum şi în spectacole 
de revistă şi pentru copii, dar a 
şi semnat regia unor spectaco-
le prezentate pe scena Casei de 
Cultură a Studenţilor şi la Muzeul 

Galaţi-Brăila
Ţărăniştii susţin unirea

Liderul PNŢCD Galaţi, Constantin Telegan, a declarat că susţine ex-
tinderea dincolo de Dunăre a oraşului nostru. Mai mult, preşedintele 
ţărănist a subliniat că militează pentru unificarea celor două oraşe, 
Galaţi şi Brăila. Politicianul şi-ar dori însă ca metropola rezultată din 
fuziunea celor două localităţi să poarte numele „Porto Franco”.

A.M.

Astăzi, la Teatrul Muzical

Concert de colinde 
pentru Mădălina

[ O campanie umanitară pentru eleva din Galaţi care are nevoie de 
un transplant în străinătate se desfăşoară şi la Liceul Pedagogic

La Pechea

Tăierea oamenilor

Centrul de Transfuzii, 
deschis în Ajunul Crăciunului

Se caută donatori 
cu grupa O 1 

Oana Lavinia Pisaroglu  

Frumoasă şi talentată
de Artă Vizuală. Este o prezenţă 
foarte plăcută pe scenă şi în afa-
ra acesteia. Cei care o cunosc au 
numai cuvinte frumoase despre 
ea. 

Florin Melinte, directorul 
Teatrului Muzical, spune: „Oana 
este un exemplu de profesi-
onalism şi de seriozitate. E de 
admirat atât pentru tenacitatea 
sa, cât şi pentru faptul că îşi ca-
nalizează toată energia în artă. 
Este o colegă bună, săritoare, 
foarte prietenoasă. Iar în relaţia 
cu conducerea teatrului nu a 
avut niciodată probleme. Sincer, 
mi-aş dori să avem în colectivul 
Teatrului Muzical mai multe per-
soane ca ea”.

Şi Stelian Stancu, fostul său 
îndrumător de an la Facultatea 
de Arte, specializarea Teatru, 
o apreciază pe Oana: „Ca stu-
dentă, a avut note bune şi foar-
te bune. Ea a venit cu energia 
dansului peste care a suprapus 
rigoarea interpretării dramatice. 
Rezultatul este un produs inte-
resant. Oana Pisaroglu şi-a diver-
sificat paleta de exprimare artis-
tică şi, lucru foarte important, 
ea poate acum să transmită şi 
altora ceea ce a învăţat. Este mo-
tivul pentru care am păstrat-o ca 
preparator asociat în facultate, 
urmând ca din ianuarie ea să dea 
concurs pentru a ocupa postul 
de preparator”.

Astăzi, când împlineşte 24 
de ani, îi dorim Oanei Pisaroglu 
mult succes în continuare şi cât 
mai mulţi fani!

Angela Ribinciuc

Invitaţie

Rugăciune la 
Biserica Sfântul 
Daniil Sihastrul

Bienala Internaţională de Caricatură de la Teheran

Florian Crihană, 
membru al juriului

niană, în direct (50 la sută audi-
enţă!), pentru o prezentare a ac-
tivităţii mele şi o discuţie cu doi 
caricaturişti clasici iranieni. Tot 
filmul acestor zile este prezentat 
în imagini pe www.irancartoon.
com. După televiziune m-am în-
tors la hotel, la ora 1,30 în noap-

te, când îmi mai rămăseseră doar 
şapte minute să-mi fac bagajul. 
Gazdele m-au condus până la 
poarta de îmbarcare pentru avi-
on. Am revenit acasă cu impresii 
deosebite despre arta iraniană 
– urmărind bienala de sculptură 
din cadrul Muzeului, despre cari-

catura iraniană, dar cel mai mult 
şi mai mult despre ospitalitatea 
acestui popor”, spune Florian 
Doru Crihană, caricaturistul 
care, oriunde se duce, reprezintă 
România cu succes.    

        
Angela Ribinciuc

Sărbătorile se apropie 
şi pentru George Ivanof, 
cel care nu a încetat nicio 
clipă să spere la ziua 
în care va face din nou 
primul pas. Primul pas, 
pentru a doua oară. Să se 
ridice din scaunul rulant. 
Să meargă… George 
ne-a demonstrat că viaţa 
merită trăită frumos, cu 
credinţa într-un mâine 
mai bun, indiferent de 
numărul loviturilor pri-
mite. A rămas paralizat 
de la mijloc în jos în urma 
unui accident, în 1999, 
apoi casa părinţilor a ars. 
Şi, de parcă nu era sufici-
ent, fratele mai mic, care 
îl ajuta mereu, s-a stins în 
somn…  

Cu toate acestea, el a 
rămas un luptător, încre-
zător într-o şansă rezer-
vată pentru el, undeva 
acolo, sus… O interven-
ţie cu celule stem îi poate 
reda ceea ce a pierdut la 
doar 20 de ani… Este însă 
o operaţie foarte costi-
sitoare, iar din veniturile 
modeste ale familiei lui 
nu poate strânge suma 
de care are atâta nevoie – 
30.000 de dolari. Prieteni, 
vecini, cunoscuţi trec pe 
la el şi îi oferă, fiecare 
după putinţă, bănuţul 
care să îl ducă mai aproa-
pe de visul său. Elevii de 
la Liceul de Artă „Dimitrie 
Cuclin” au organizat pen-
tru el un spectacol de ca-
ritate, au strâns aproape 
1.500 de dolari şi con-
tinuă să caute soluţii şi 
sponsori. Prea Sfinţitul 
Casian a făcut la rândul 
său un apel la credincioşi, 
care au donat duminică, 
pentru George, 1.000 de 
lei. Sfinţia Sa l-a şi invitat 
să-i fie alături la masa de 
Crăciun…

Să fim şi noi alături 
de George în pragul 
Sfintelor Sărbători! Are 
atâta nevoie! El poate 
fi contactat la telefon 
0721/304794 sau pe 
e-mail - ivanofg@yahoo.
com. Are, de asemenea, 
următoarele conturi 
deschise pe numele 
său la Raiffeisen Bank 
RO91RZBR00000600066 
26765 (în lei), RO10RZBR 
0 0 0 0 0 6 0 0 0 9 6 3 4 5 4 4 
(euro) şi RO58RZBR 00000 
60009675774 (dolari). 

Petrica Paţilea
Foto: Bogdan 

Codrescu 

De la Poliţia Transporturi
Copiii se pripăşesc prin trenuri

În trenurile de călători care circulă pe raza de competenţă a secţiei 
gălăţene au fost prinşi Militaru Ş., în vârstă de 13 ani, din Focşani şi 
Cobzariu I., de 12 ani din Piatra Neamţ, care erau fugiţi din ModuluI 
Familial Odobeşti, judeţul Vrancea. Cei doi copii au fost internaţi la 
un centru de minori din Vrancea, până la preluarea de către repre-
zentanţii modulului. 

Elena Parapiru
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Strategia diplomaţiei americane în a impune în 
„dosarul nuclear” noi sancţiuni internaţionale la 
adresa Iranului a primit o lovitură chiar de la… 
Washington. Raportul serviciilor americane de 
informaţii potrivit căruia Teheranul ar fi renunţat 
la programul nuclear militar încă din 2003 pune 
sub semnul întrebării justeţea unor eventuale mă‑
suri coercitive.  Poate că, într‑adevăr, Mahmoud 
Ahmadinejad are un discurs cel puţin controversat 
în relaţiile cu Occidentul, însă până acum antipati‑
ile politice nu au fost suficiente pentru a impune o 
poziţie unanimă în Consiliul de Securitate al ONU. 
Raportul serviciilor secrete este o nouă lovitură, 
în special pentru Casa Albă, după ce, la rândul 
său, preşedintele AIEA, Mahmoud ElBaradei, sus‑
ţinea că deocamdată nu există suficiente probe 
care să ateste un posibil program nuclear secret 
al Iranului. Desigur, Ahmadinejad nu a pierdut 
ocazia de a‑şi ironiza adversarii vorbind despre 
„o capitulare” a americanilor. În replică, preşe‑
dintele George W.Bush a reamintit că programul 
de îmbogăţire a uraniului poate fi lesne orientat 

spre scopuri militare, însă în plan diplomatic te‑
renul este deja pierdut. Chiar dacă în Consiliul 
de Securitate SUA are încă aliaţi în ţări precum 
Franţa sau Marea Britanie, ultimele informaţii dau 
pretextul ideal Rusiei şi Chinei de a se opune prin 
veto aplicării de noi sancţiuni Iranului. China are 
mari interese în a‑şi asigura din partea Teheranului 
rezervele energetice necesare unei economii aflate 
în expansiune, în timp ce Rusia, la rândul ei, are 
interese în derularea contractului privind centra‑
la nucleară de la Bushehr. Asta pentru a nu mai 
pune la socoteală că Moscova nu ar rata ocazia 
de a reaminti Statelor Unite că încă mai are un 
cuvânt de spus pe plan internaţional. Lipsită de ar‑
gumente de necontestat, administraţia americană 
va fi nevoită să‑şi schimbe strategia. „Diplomaţia 
pericolului inevitabil” ar putea fi înlocuită cu o „di‑
plomaţie preventivă”. Numai că, mergând doar pe 
supoziţii, oricât de îngrijorătoare ar fi ele, cu greu 
s‑ar putea contrabalansa interesele cât se poate 
de palpabile ale celor ce consideră că, în definitiv, 
„dracul nu este chiar atât de negru”.

Aşa ceva nu există

Români 
ameninţaţi 
cu moartea

Imigranţii români care 
locuiesc pe Insula Sardinia 
(Italia) au primit ameninţări 
cu moartea, iar maşinile lor 
au fost găsite cu parbrizele 
sparte, pe fondul nemul‑
ţumirii localnicilor faţă 
de ocuparea locurilor de 
muncă de către străini.

Accidentat 
mortal

Un român de etnie 
romă, în vârstă de 27 de 
ani, a murit în cursul nopţii 
de sâmbătă spre dumini‑
că într‑un accident rutier 
produs în nordul Italiei, în 
apropierea oraşului Pavia, 
rudele suspectând o crimă 
rasistă. Leonard Duduianu, 
căsătorit şi tată a doi co‑
pii rămaşi în România, se 
deplasa cu o bicicletă pe 
Drumul Naţional 596, când 
a fost lovit de o maşină. 
Şoferul care a provocat ac‑
cidentul a fugit de la faţa 
locului fără a anunţa auto‑
rităţile. Corpul lui Leonard 
Duduianu a zăcut pe asfalt 
până a fost găsit de un alt 
şofer care a alertat poliţia.

German, răpit 
în Afganistan

Un german, stabilit în 
Afganistan şi căsătorit cu 
o localnică, a fost răpit 
duminică‑seară în vestul 
ţării de patru bărbaţi în‑
armaţi. Deocamdată nu 
se ştie dacă autorii răpirii 
sunt talibani sau o bandă 
criminală. Potrivit ZDF, este 
vorba despre un tâmplar, 
stabilit încă din 2003 în 
Afganistan, căsătorit cu o 
femeie de origine afgană. 
Cei doi au împreună un 
copil, iar bărbatul s‑a 
convertit la islam. Acesta 
a lucrat în provincia Herat 
pentru un ONG denumit 
“Grunhelme“ (Caschetele 
verzi).

Îngrijorare 
medicală

Marea Britanie, Statele 
Unite şi Canada sunt în‑
grijorate de o bacterie re‑
zistentă la medicamente, 
“acinetobacter bauman‑
nii”, care ar putea fi adusă 
de militarii din Afganistan 
şi Irak. Bacteria afectează 
coloana vertebrală, oase‑
le şi plămânii, provocând 
pneumonie, stop respi‑
rator şi alte complicaţii. 
Problema cea mai mare 
este că bacteria apare în 
mediul medical, putând 
supravieţui până la 176 de 
zile în corpul uman.

Putin, premier
Preşedintele rus Vladimir 

Putin a declarat ieri că va 
accepta să devină premi‑
er, dacă Dmitri Medvedev, 
candidatul partidului Rusia 
Unită, va fi ales şef al sta‑
tului la alegerile preziden‑
ţiale din martie 2008. Ieri, 
Medvedev a fost desemnat 
oficial candidatul partidului 
Rusia Unită la prezidenţiale.

Eliberare 
din Iran

Situaţia celor 20 de ro‑
mâni, membri ai echipajului 
platformei iraniene de foraj 
maritim “Oriental I”, care au 
fost reţinuţi de autorităţile 
iraniene - la acostarea în in‑
sula Kharg a navei “Absolut”  
- a fost clarificată, ei fiind 
eliberaţi.

Irak vs. Turcia
Irakul l‑a convocat 

duminică pe ambasadorul 
Turciei la Bagdad pentru 
a‑i cere să înceteze bom‑
bardarea Kurdistanului ira‑
kian, susţinând că aceste 
operaţiuni ar putea afecta 
”relaţiile amicale”  dintre cele 
două ţări. Şapte persoane, 
cinci combatanţi şi doi civili, 
au fost ucise în urma  aces‑
tor atacuri,  potrivit unui 
bilanţ al armatei PKK, dat 
publicităţii pe site‑ul de 
Internet.

Comandantul Statului 
Major al armatei turce a 
declarat că Statele Unite au 
aprobat raidurile aeriene 
turce care au vizat duminică 
obiective ale rebelilor kurzi 
din nordul Irakului, în repli‑
că, SUA negând acest fapt.

Sute de evadaţi
Aproximativ 300 de de‑

ţinuţi au evadat duminică 
dintr‑o închisoare din India, 
după ce i-au imobilizat pe 
cei patru gardieni ai institu‑
ţiei. Poliţia a închis graniţele 
statului şi a intrat în alertă 
maximă.

Pisici 
fosforescente

Oamenii de ştiinţă core‑
eni au creat o specie de pisici 
cu totul aparte. După cum 
informează Corriere.it, noile 
feline sunt fosforescente şi 
au fost create în aşa-numita 
grădină zoologică a anima‑
lelor clonate. Primele pisicu‑
ţe cu această particularitate 
au fost realizate de speci‑
aliştii de la Gyeongsang 
National University, care 
au creat trei pisicuţe, doar 
două dintre acestea reuşind 
însă să supravieţuiască.

Peste o sută de jurnalişti au 
fost ucişi în lumea întreagă în 
2007, acesta fiind cel mai însânge‑
rat an din istoria acestei profesii, 
potrivit raportului anual publicat 
ieri de organizaţia de apărare a 
drepturilor jurnaliştilor Presse 
Emblème Campagne (PEC), cu 
sediul la Geneva. Cel puţin 110 
jurnalişti au fost ucişi în 27 de ţări 
de la 1 ianuarie 2007, faţă de 96, 
în 2006. Este vorba de o creştere 
cu 14 la sută faţă de 2006 şi de 60 
la sută faţă de 2005 (68 de mor‑
ţi). Două treimi din jurnalişti au 
fost ucişi în zone de conflict (Irak, 
Somalia, Sri Lanka, Afganistan, 
Republica Democrată Congo), 

potrivit raportului PEC.
Pentru al cincilea an consecu‑

tiv, Irak a primit titlul de cea mai 
periculoasă ţară, cu 50 de jurna‑
lişti morţi şi un total de 250 de 
reprezentanţi ai acestei profesii 
ucişi de la invazia anglo‑ameri‑
cană, din martie 2003. Pe locul 
al doilea în topul celor mai peri‑
culoase ţări se situează Somalia, 
care a cunoscut o brutală deteri‑
orare a condiţiilor de securitate, 
cu opt jurnalişti ucişi anul aces‑
ta, faţă de unul singur în 2006. 
Pe poziţia a treia se situează Sri 
Lanka, cu şapte victime provo‑
cate de războiul civil. Situaţia s‑a 
degradat în Pakistan, unde cinci 

jurnalişti au fost ucişi. Violenţa 
a făcut victime şi în rândul pre‑
sei din Afganistan şi Filipine. Pe 
lista neagră au mai fost incluse 
Haiti, cu trei morţi, la egalitate 
cu Columbia şi Mexic, şi câte doi 
în Nepal, Republica Democrată 
Congo, Eritrea, India şi Guatemala. 
Câte o victimă s‑a întregistrat în 
Honduras, Uzbekistan, Salvador, 
Myanmar (Birmania), Statele 
Unite, Paraguay, Fâşia Gaza, 
Zimbabwe, Rusia, Peru, Brazilia, 
Ghana şi Turcia.

PEC reuneşte 35 de asociaţii şi 
sindicate din 100 de ţări.

Din istoria jurnalismului

La Mecca a început pelerinajul anual
La Mecca, în Arabia Saudită, a început cel mai important eveniment 

în islam. Peste două milioane de musulmani sunt aşteptaţi la pelerina‑
jul anual numit Hadj. Musulmanii vor începe prima etapă a pelerinaju‑
lui călătorind spre oraşul Mina, unde vor rămâne, conform tradiţiei, în 
următoarele patru zile. Pelerinajul de anul acesta înregistrează şi o pre‑
mieră ‑ preşedintele iranian a acceptat o invitaţie de a participa la Hadj 
din partea regelui saudit Abdulah, Mahmoud Ahmadinejad devenind, 
astfel, primul preşedinte iranian care ajunge la Mecca.

2007 ‑ cel mai 
însângerat an

O furtună de zăpadă care a 
afectat regiunile central‑vesti‑
ce ale Statelor Unite s‑a abătut 
duminică asupra regiunii New 
England din nord‑estul ţării, 
provocând anularea mai multor 
curse aeriene şi agravarea con‑
diţiilor de trafic rutier. Şoselele 
au fost acoperite cu un strat de 
zăpadă şi gheaţă, iar aeroportu‑
rile au anunţat anularea a sute de 
curse aeriene.

În nordul statului New York 
zăpada a format un strat de 30 

de centimetri, sute de persoane 
fiind private de alimentarea cu 
energie electrică în New Jersey, 
Long Island şi Connecticut. În 
statele Maine, New Hampshire, 
Vermont, Massachusetts şi 
Rhode Island zăpada a format un 
strat cuprins între zece şi 25 de 
centimetri.

Furtuna de zăpadă a afectat 
duminică şi estul Canadei, pro‑
vocând moartea unei persoane 
şi agravând condiţiile în care 
se desfăşura circulaţia rutieră. 

În sudul provinciilor Ontario 
şi Quebec, în zona oraşelor 
Toronto, Ottawa şi Montreal, 
stratul de zăpadă atingea până 
la 40 de centimetri.

Serviciile meteorologice au 
emis alerte potrivit cărora “con‑
diţiile de iarnă periculoase care 
afectează aceste regiuni” sunt 
însoţite de “acumulări de zăpa‑
dă atingând un nivel record” şi 
de rafale de vânt puternice care 
vor reduce vizibilitatea aproape 
la zero.

În SUA şi Canada

Furtuni de zăpadă

Doina Matei, românca acuza‑
tă că a ucis cu o umbrelă o itali‑
ancă la metroul din Roma, a fost 
condamnată la 16 ani de închi‑
soare. În incident au fost impli‑
cate două românce. Una dintre 
ele este minoră şi este acuzată 
de complicitate în cazul uciderii 
italiencei, şi a fost eliberată din 
închisoare. Decizia a fost luată de 
un tribunal de minori din Italia, 
în urma audierii unor martori. Ei 
au mărturisit că adolescenta de 

17 ani ar fi încercat să o opreas‑
că pe românca Doina Matei să o 
lovească pe italiancă. Incidentul 
a avut loc pe 26 aprilie, într‑o sta‑
ţie de metrou din Roma. După o 
ceartă cu italianca, Doina Matei 
i‑a înfipt victimei vârful umbre‑
lei în ochi. Tânăra a murit câteva 
ore mai târziu din cauza unei he‑
moragii puternice. Doina Matei a 
fost arestată şi acum aşteaptă să 
fie judecată.

„Crima de la metroul italian”

Românca a fost 
condamnată

Organizaţia Liga - afiliată 
sindicatelor ungare - a demarat 
ieri‑dimineaţă o grevă la nivel 
naţional pentru a protesta faţă 
de reformele din domeniul să‑
nătăţii şi pensiilor promovate 
de Guvern, mişcare de protest 
care a provocat întârzieri ale 
trenurilor şi curselor aeriene. 
Autobuzele de cursă lungă vor 
circula conform programului, 
contrar unor informaţii vehicu‑
late anterior. Din cauza grevei 

pe termen nelimitat, opt tre‑
nuri internaţionale care circulă 
şi pe teritoriul României au fost 
anulate pe anumite tronsoane. 
Sindicatele au anunţat că “mai 
bine de” 10.000 de profesori 
au intrat ieri în grevă, alături de 
personalul a 15 spitale, clinici şi 
cabinete medicale, iar fermierii 
ungari au avertizat că vor bloca 
accesul pe 40 de şosele naţio‑
nale.

Ungaria

Grevă naţională

Aproximativ 70 de ţări şi 
aproape 90 de delegaţii s‑au în‑
trunit, în Franţa, într‑o conferinţă 
internaţională, care are misiunea 
să strângă 5,6 miliarde de dolari 
ceruţi de Autoritatea Palestiniană 
pentru a realiza un plan eco‑
nomic pe trei ani (2008‑2010). 
Conferinţa urmăreşte să creeze 
sprijin politic pentru Autoritatea 
Palestiniană, după ce a fost relan‑
sat recent la Annapolis procesul 

de pace cu Israelul. Preşedintele 
palestinian Mahmoud Abbas a 
declarat reporterilor că această 
conferinţă de la Paris este cruci‑
ală pentru viitorul economic şi 
politic al poporului palestinian. 
Cu aceeaşi ocazie, preşedintele 
francez Nicolas Sarkozy a anun‑
ţat că Franţa va dona “300 de 
milioane de dolari (puţin peste 
200 de milioane de euro) pen‑
tru a susţine financiar înfiinţarea 

unui stat palestinian”. În cadrul 
întrunirii, Sarkozy a propus cre‑
area unei forţe internaţionale 
care să se ocupe, la momentul 
oportun, de sprijinirea serviciilor 
de securitate palestiniene. În re‑
plică, mişcarea islamistă Hamas 
a respins vehement propunerea 
preşedintelui francez, calificând 
acest gest drept o “ingerinţă fla‑
grantă”.

Franţa

Întâlnire pentru sprijinul 
Palestinei

Elisabeta a II‑a devine sâmbă‑
tă cel mai în vârstă monarh din 
istoria Marii Britanii, depăşind‑o 
pe ilustra sa predecesoare, re‑
gina Victoria, dar evenimentul 
nu va fi sărbătorit cu sunete de 
fanfară la Buckingham Palace. 

Potrivit telegraph.co.uk, Regina 
va petrece ziua la castelul 
Windsor alături de soţul său, du‑
cele de Edinburgh. Nu a fost pre‑
văzută nicio ceremonie publică 
pentru a marca acest eveniment. 
Regina Victoria, străbunica re‑

ginei Elizabeta, a murit pe 22 
ianuarie 1901, la vârsta de 81 de 
ani, şapte luni, patru săptămâni 
şi o zi. Sâmbătă, regina Elizabeta 
a II‑a, care pe 21 aprilie 2008 va 
împlini 82 de ani, o va depăşi pe 
străbunica sa.

Marea Britanie

Elisabeta a II‑a, cel mai 
în vârstă monarh

Aproximativ 200 de mili‑
tanţi ai mişcării Greenpeace 
din 14 ţări europene   au blocat 
ieri‑dimineaţă intrarea în clă‑
direa Consiliului European din 
Bruxelles, cu ajutorul unor ba‑
riere şi ziduri din ciment, pen‑
tru a protesta faţă de pescuitul 
excesiv din apele europene. În 
faţa celor şapte intrări în clădire, 
unde ar fi trebuit să se întâlneas‑
că în cursul zilei miniştrii euro‑
peni ai Agriculturii şi Pescuitului, 
manifestanţii au agitat pancarte 
galbene, pe care scria în limba 
engleză: “Opriţi pescuitul şi aş‑
teptaţi restabilirea cantităţii de 
peşte!”. Protestatarii au blocat 
diferitele ieşiri din clădire, insta‑

Faţă de pescuitul excesiv,

Protest Greenpeace

lând grilaje mari, acoperite cu 
plasă de pescuit. În faţa intrării 
principale, manifestanţii au clă‑
dit un zid din ciment de 20 de 

metri lungime şi de 2,5 metri 
înălţime. Toţi militanţii au fost 
arestaţi, printre ei aflându‑se şi 
opt români.

Hadj, la 
Mecca
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Diana Mănăilă Mărăndici şi‑a 
lansat vineri seara, la Biblioteca 
Judeţeană „V.A.Urechia”, vo‑
lumul de debut „Hana – carte 
cu foşnete”, apărut la Editura 
Junimea din Iaşi. Poetul Cezar 
Ivănescu, directorul editurii, 
prezent la eveniment, a spus: 
„Am venit la Galaţi pentru că pri‑
etenii mei de aici, Angela Baciu 
şi Sterian Vicol, mi‑au prezen‑
tat‑o pe tânăra doamnă Diana 
Mănăilă ca pe o poetă valoroa‑
să şi de viitor, drept pentru care 
i‑am acordat fără ezitare premiul 
de debut al Editurii Junimea la 
Botoşani, la Concursul «Porni 
Luceafărul», în vară, şi i‑am tipă‑
rit această carte. Am citit‑o, m‑a 
încântat, mi‑a plăcut foarte tare. 
Rar întâlneşti o poetă care să fie, 

Anul 2007 a însemnat pen‑
tru Cezarina Adamescu nu mai 
puţin de nouă  cărţi tipărite. O 
performanţă literară uluitoare. 
Volumele au apărut la aceeaşi edi‑
tură – „Arionda”. Discretă, retrasă 
în turnul său de fildeş, înconju‑
rată de cărţi, visuri  şi speranţe, 
Cezarina scrie. Este modul ei de 
a exista, de a respira, de a se con‑
frunta cu o realitate pe care ea o 
vede cu totul şi cu totul altfel. Şi‑a 

creat un univers cu totul aparte 
din care nu iese, decât, poate, 
pentru a mai contempla anotim‑
purile. Timpurile nu o interesea‑
ză… Vom zăbovi asupra a cinci 
din aceste volume.

O carte liliputană – 10/7 cen‑
timetri, este intitulată „120 de 
poeme într‑un Poem de iubire”. 
Poemele n‑au titluri, au cifre, de 
la 1 la 120. O originalitate ada‑
mesciană. Transcriem poemul 

„77”: „Aştept. Îmi ţin răsuflarea./ 
Scrutez orizontul./ De ce întârzie 
dorul/ Înaintemergătorului iubi‑
rii?/ Inima mea se aprinde/ ‑ lumi‑
nă de sfeşnic ‑/ Orbule,/ cruţă‑mi 
vederea de tine/ şi mă ascunde/ 
în clepsidra de sine/ să văd auro‑
ra‑surora/ vestind/ soarele meu 
înviind…” Alte trei cărţi au apărut 
în format puţin mai mare – 14/10 
centimetri. Este vorba de volume‑
le de versuri „Cântecul sinelui”, 

„Logodnă mistică” şi „Cântecul 
Cezarei”. Cităm poemul „Raiul 
din care‑am purces”: „Unul mi‑e 
numărul/ Predestinat/ Puterea lui 
doi/ Nu o am numărat./ Din unul în 
unu/ Mi‑e pasul, stingher/ Şi cânt 
delicat/ Simfonia în ger”. Volumul 
„Logodnă mistică” cuprinde un 
singur poem, întins pe 61 de pa‑
gini şi scris în perioada 1‑5 iulie 
2007, iar „Cântecul „Cezarei” 73 de 
poeme, de asemenea fără titlu, ca 

şi în „120 de poeme”. Iată poemul 
53: „‑ Ce faci, Cezara?/ O întreabă 
din când în când/ Câte un înger./ 
‑ Învăţ să zbor,/ Răspunde ea, şle‑
fuindu‑şi/ Elitrele”.Cea mai consis‑
tentă dintre aceste cinci cărţi este 
volumul de critică literară (suavă 
şi de nuanţă lirică) „Monumentul 
cărţii şi mucenicia cuvântului”, un 
volum de 300 de pagini, structurat 
pe patru capitole: „Mărturisitori 
de cuvânt”, „Dregătoria cuvân‑

tului”, „Candoarea cuvântului” 
şi „Icoana cuvântului”. Sunt pre‑
zentate, cu o sensibilitate impre‑
sionantă, personalităţi, oameni 
simpli, cu Dumnezeu în suflet, şi, 
mai ales, scriitori de toate nuanţe‑
le şi de toate genurile, din Galaţi şi 
din alte zone. Cu cele nouă cărţi 
publicate anul acesta, Cezarina 
Adamescu se dovedeşte a fi un 
adevărat fenomen cultural.

Ion Manea

A fost odată ca niciodată 
toamna lui 2005. Într‑o zi din 
luna octombrie, am avut noro‑
cul să stau de vorbă, la telefon, 
cu actorul Ion Fiscuteanu, de la 
Teatrul Naţional din Târgu Mureş. 
40 de ani pe scena teatrului şi 
doar câteva filme. Majoritatea, 
mari! Tocmai i se decernase pre‑
miul “Lebăda de aur”, pentru cel 
mai bun actor, la Festivalul de 
Film  de la Copenhaga. Filmul 
„Moartea domnului Lăzărescu”, 
în care jucase rolul principal, fu‑
sese premiat la Cannes şi smulge 

Sâmbătă, la Casa Studenţilor, 
a fost prezentată cea de‑a tre‑
ia premieră din această lună 
a Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”: spectacolul „Femeia 
ca un câmp de luptă”, de Matei 
Vişniec, în regia lui Eugen Făt. Al 
treilea spectacol şi pentru tână‑
rul regizor, de la întoarcerea sa 
în ţară, în 2006, după ce şase ani 
a trăit în Statele Unite. Montările 
sale sunt spectacole‑mesaj. 
Regizorul fuge, cum singur măr‑
turiseşte, de tradiţionalismul şi 
conservatorismul din preajma 
cortinei. ”Cred că textul scenic 
e legat de emoţie şi acţiune şi 
fără ele cuvântul stă pe scenă 
degeaba şi şomează. Cred cu tă‑
rie în actorul nou, care (se) caută 
în permanenţă, deoarece nu s‑a 
plictisit încă într‑un teatru, care 

nu (se) minte pe dinăuntru când 
păşeşte pe scenă”, spune regi‑
zorul.  

În distribuţie sunt actori ti‑
neri şi foarte tineri: gemenele 
Lidia şi Cristina Uja, Cristian 
Gheorghe (care semnează şi 
scenografia spectacolului), 
Ana Maria Ciucanu, Svetlana 
Friptu, Steluţa Costandache, 
Aureliu Bâtcă, Florin Toma, Ioan 
Creţescu şi Marian Tănase.    

„Actorii au vibrat 
cum le‑a cerut regizorul” 

Printre cei prezenţi la premi‑
eră (spectatorii au stat pe scenă, 
femeile de‑o parte, bărbaţii de 
cealaltă) s‑a numărat şi regizorul 
Ion Sapdaru, care ne‑a declarat 
după căderea cortinei: „Cred că 

Expoziţie
„Vis de iarnă”

Mâine, la ora 13,00, la Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii se va 
deschide expoziţia „Vis de iarnă” (ediţia a treia). Ca la fiecare sfârşit de 
an, holul instituţiei va fi plin de ornamente, ghirlande, globuri, beteală 
şi alte accesorii pe care trebuie să le avem în casă de sărbători.  Nu vor 
lipsi nici colindele, aşa cum se cuvine în Ajunul Naşterii Domnului.   

A.R.

Teatrul “Gulliver” 
– premiat la 
Bucureşti
„Crăiasa 
zăpezilor”, 
un spectacol 
de colecţie 

La Festivalul internaţi‑
onal al teatrului de anima‑
ţie „Bucurii pentru copii. 
Spectacole de colecţie” 
(ediţia a treia), desfăşurat 
la Bucureşti, în organizarea 
Teatrului „Ţăndărică”, gălăţe‑
nii de la „Gulliver” au primit 
Premiul pentru expresivita‑
te şi rafinamentul imaginii în 
arta animaţiei pentru spec‑
tacolul „Crăiasa zăpezilor”, 
de H.C.Andersen, în regia lui 
Cristian Pepino şi scenogra‑
fia Cristinei Pepino. 

„Spaţiile generoase 
ne stimulează”

Premiul i‑a luat prin 
surprindere pe gălăţeni: 
„Ne‑am bucurat, dar ne‑a şi 
surprins acest premiu. Prima 
bucurie a venit când am aflat 
că am fost selecţionaţi să Dansatorii de la 

Slobozia Conachi
„Slobozeanca”, 
în căutare 
de costume 
populare

Numărând 14 membri, 
elevi de clasa a V‑a şi a VI‑a, 
grupul „Slobozeanca” este 
unul dintre participanţii ne‑
lipsiţi de la manifestările po‑
pulare din Galaţi şi din ţară. 
Grupul de dansatori format 
din şapte fete şi şapte bă‑
ieţi, elevi la Şcoala Slobozia 
Conachi, coordonat de în‑
văţătoarea Creţu Viorica 
şi de Dumitru Creţu, de la 
Căminul Cultural, şi‑a înce‑
put povestea în urmă cu doi 
ani. La un cerc pedagogic 
al învăţătorilor, găzduit de 
şcoala din localitate, cadre‑
le didactice au pregătit un 
program artistic de dansuri 
populare, cu elevi de clasele 
a III‑a şi a IV‑a. De atunci, gru‑
pul nu s‑a mai destrămat, iar 
primul concurs la care a par‑
ticipat, Festivalul de cântece 
şi dansuri populare 2006 de 
la Goşmani, judeţul Neamţ, 
i‑a şi adus un premiu. Cei 14 
membri se laudă şi cu invita‑
ţia primită recent de la cana‑
lul de televiziune Favorit TV, 
unde, la o emisiune temati‑
că, au dansat hore şi sârbe 
specifice zonei de unde vin.

Doamna Creţu, învăţătoa‑
rea care le coordonează ac‑
tivitatea, este mulţumită de 
prestaţia elevilor pe care i‑a 
văzut crescând sub ochii ei. 
Tocmai pentru că au crescut 
şi pentru că activitatea lor 
este intensă, învăţătoarea le 
caută costume pe măsura lor. 
„De când am înfiinţat grupul 
nu şi‑au modificat costume‑
le. Încercăm să găsim soluţii, 
cred că o sponsorizare ne‑ar 
fi de mare ajutor”, ne‑a spus 
învăţătoarea de la Şcoala 
Slobozia Conachi. Cine în‑
drăgeşte folclorul şi are po‑
sibilităţi să investească în el 
ar fi bine să îi caute pe copiii 
inimoşi de la „Slobozeanca”. 

C.S.Carp

„Slobozeanca”, 
la o emisiune 
tematică de pe 
Favorit TV 

Un univers cu totul aparte Cărţile Cezarinei Adamescu

Un spectacol‑mesaj

„Femeia ca un 
câmp de luptă”

este un spectacol bun, pentru că 
e emoţionant, pe alocuri chiar 
foarte emoţionant. Bănuiesc 
că se va mai roda, e nevoie de 
un anumit rodaj. Actorii au fost 
foarte buni, bănuiesc că au vi‑
brat întru totul cum le‑a cerut 
regizorul, cred că e un regizor 
care promite pentru că, pe alo‑
curi, cu anumite mizanscene şi 
anumite artificii regizorale, a re‑
uşit să mă emoţioneze. E foarte 
greu la cald, imediat după pre‑
mieră, să te exprimi, e nevoie de 
un anumit timp să se sedimen‑
teze totul”.

„Să învăţăm din greşeli, 
să nu le repetăm”

De asemenea, printre invitaţii 
din seara premierei, s‑a numă‑
rat doamna  Veronica Dobrin, 
directoarea Teatrului „Maria 
Filotti” din Brăila: „În ultima vre‑
me, tot asist la premiere, şi la 
Brăila, şi la Galaţi. Mă bucur că 
în seara aceasta văd un gând al 
unui regizor tânăr, l‑am cunos‑
cut cu ani în urmă, ştiu că face 
parte din promoţia Radu Afrim, 
mă bucur că pune în scenă un 
autor român, Vişniec, şi că abor‑
dează o problemă care e con‑

temporană  ‑ problema relaţiilor 
interetnice. Şi cred că atmosfera 
creată aici dă de gândit tuturor 
spectatorilor, e un mesaj de li‑
nişte, de pace, să învăţăm din 
greşeli, să nu le repetăm, să res‑
pectăm în primul rând femeia 
care este primul om agresat în 
război: aparent bărbaţii sunt la 
luptă, în realitate, agresate sunt 
femeile”. 

Este, într‑adevăr, un specta‑
col care nu te lasă indiferent. La 
final, nu doar femeile aveau la‑
crimi în colţul ochilor.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc  

O discuţie cu regretatul actor Ion Fiscuteanu

„Moartea domnului Lăzărescu” putea fi începutul...
[ „Nu‑mi pot permite, după rolul ăsta, să fac un compromis!” [ „În producţii străine nu mă bag, decât cu condiţia să joc eu 
rolul principal” [ A fost descoperit de Daneliuc [ Dramele actorului „de provincie” [ Transportul şi cazarea, mai „scumpe” 

decât talentul! 

şi astăzi lauri internaţionali.
Nu l‑am văzut niciodată pe ac‑

tor, decât în filme. Mă aşteptam 
la ifosele premiantului interna‑
ţional! Nu! S‑a declarat actor de 
provincie, vorbind cinstit cu un 
ziarist de provincie. Declaraţiile 
de atunci ale actorului, făcute, 
se vede, simplu, cu mare sinceri‑
tate, cu precipitarea de a spune 
cât mai exact, nu au mai fost pu‑
blicate până astăzi... Am început 
interviul: „Acum mă auziţi?”  „Da, 
sigur”, mi‑a răspuns...

„Puteam să fac mult mai mult 
film, dar fiind în provincie...”

Există actori „de teatru” şi „ac‑
tori de film”?  „Părerea mea este 
alta: a fost o singură şcoală, care 
se chema IATC‑ul – Institutul de 
Artă Teatrală şi Cinematografică.  
Numai că diferenţa se face atunci 
când actorul este distribuit în tea‑
tru foarte mult şi pentru film nu 
este potrivit, din motive faciale, 
poate tehnice, alte mărunţişuri, 

cum s‑ar spune, firescul. O gră‑
madă de lucruri care vin din inti‑
mitatea actorului şi pe care le ob‑
servă cel care are nevoie de tine. 
Sunt mari actori ai ţării care n‑au 
făcut nici oleacă film – dar deloc! 
Şi sunt actori care pe scenă apar 
mai rar şi care pot să facă film. Eu 
puteam să fac mult mai mult film, 
dar fiind în provincie... Actorul din 
provincie este puţin cam nedrep‑
tăţit, din cauza faptului că el costă 
mai mult: transport, cazare etc.” 
În timpul filmărilor, actorul juca 
şi acasă, la teatru. „Pe scenă am 
jucat foarte mult şi trebuia să‑mi 
fac serpentină printre roluri ca să 
pot să mă duc la o echipă de fil‑
mare. Dar asta n‑a fost niciodată 
o problemă, pentru că directo‑
rul teatrului îşi dă seama că un 
actor care se afirmă pe peliculă 
poate să fie mult mai cunoscut, şi 
atunci şi publicul vine la teatru.”  
A jucat cu regizori mari. „Cu [re‑
gizorul] Mircea Daneliuc am jucat  
în două filme ‑ <<Glissando>> 
şi  <<Iacob>> ,am lucrat şi cu 

Lucian Pintilie. Sunt o grămadă 
de rigori care te obligă să nu faci 
compromisuri în momentul când 
filmezi. Alţi regizori fac fusa‑fusa 
pe hârtie şi se lipeşte imaginea pe 
peliculă destul de şifonată.” Cum 
a fost descoperit pentru film? 
„Am jucat în <<Glissando>>... 
Bine, am făcut filme de scurtme‑
traj, de reclame... De demult, de 
foarte demult, într‑un filmuleţ, o 
coproducţie ungaro‑română în 
care am avut două scene mici, 
dar alea mici au ieşit în evidenţă. 
În <<Glissando>>... Văzându‑mă 
Mircea Daneliuc într‑un specta‑
col la Bucureşti, se pare că în <<A 
murit Tarelkin>>,  pus de George 
Harag, unul dintre cei mai mari 
regizori ai ţării şi nu numai, unde 
jucam rolul principal, i s‑a părut 
că aş fi bun pentru film şi m‑a 
distribuit în rol. Filmul nu a apu‑
cat să iasă pe piaţă, pentru că a 
fost ţinut trei ani şi ceva în seif, 
din cauza cenzurii. Când a apă‑
rut, filmul, care dura patru ore şi 
ceva, putea să‑l facă în două serii, 

dar a fost mult tăiat din el. Unele 
le‑a tăiat Daneliuc, pentru ca să‑şi 
ritmeze filmul, altele le‑a tăiat EI. 
După care am făcut <<Fructe de 
pădure>>, film premiat cu oareş‑
ce de către... nu ştiu cum se che‑
ma atunci. Şi după aia am intrat 
pe piaţa de film, ca să zic aşa.”  Se 
gândea să joace în producţii stră‑
ine? „În producţii străine nu mă 
bag, decât cu condiţia să joc eu 
rolul principal şi nu ei! Pentru că 
ei vin la noi, găsesc forţă de mun‑
că din lumea a cincea, îi plătesc 
prost pe actori ‑ ca şi pe români  
de fapt ‑, totuşi ei huzuresc pe pe‑
licula noastră, pe cadrele noastre 
de natură şi alte lucruri care li se 
pun la dispoziţie. Pentru că aşa 
am fost noi întotdeauna, nişte 
fraieri!  Deci, dacă e vorba de a 
mai juca în film, acuma rămâne 
să accept eu, pentru că nu‑mi pot 
permite, după ce am făcut rolul 
ăsta (Dante Lăzărescu, n.red.), să 
fac un compromis.” 

(Va urma)
Victor Cilincă

Cezar Ivănescu – despre Diana Mănăilă

pentru că ea poartă şi va purta 
mereu vârsta fetiţei mele, Hana 
Maria. Perioada în care am scris 
aceste poeme coincide cu peri‑
oada mea de maternitate. Hana 
este cartea femeii care‑şi găseşte 
o nouă formă de sensibilitate şi 
de senzualitate”. Autoarea le‑a 
mulţumit celor care i‑au „năşit” 
cartea: Florina Zaharia, Angela 
Baciu şi Sterian Vicol, care au în‑
curajat‑o să scrie şi să confere un 
trup crochiurilor‑poeme de înce‑
put.  „A vorbi despre Diana este 
ca şi cum aş vorbi despre mine. 
Nu numai că suntem născute 
în aceeaşi zi, dar simţim poezia 
prin aceeaşi piele”, a spus Florina 
Zaharia. „Dacă nu era fetiţa 
Hana, această carte n‑ar fi fost”, 
a punctat Sterian Vicol, iar Viorel 

Ştefănescu a afirmat: „Diana 
Mănăilă are un instinct de a scrie 
poezie foarte rar întâlnit”. Laura 
Popov, autoarea graficii cărţii 
„Hana”, a mărturisit: „Desenele 
mele s‑au născut din cuvintele 
Dianei”. Angela Baciu a amintit  
despre „rarele momente când 
învăţăm cât de valoroşi suntem”. 
O intervenţie emoţionantă a 
avut mama Dianei, care a vorbit 
despre copilul care rămâne în 
noi de‑a lungul vieţii, ca o con‑
stantă, ajutându‑ne să ne găsim 
echilibrul.

Gazda şi moderatoarea în‑
tâlnirii a fost Letiţia Buruiană, 
prezenţă plăcută, care ştie întot‑
deauna să creeze ambianţa opti‑
mă unor întâlniri de suflet.

Text şi foto: A. Ribinciuc    

participăm la acest festival 
care are un specific: juriul 
funcţionează şi până înce‑
pe festivalul, selecţionând 
spectacolele, pentru că aşa 
cum spune şi numele festi‑
valului, acolo nu participă 
decât spectacole de colec‑
ţie, deja remarcate, premia‑
te în ţară. De aceea se des‑
făşoară în luna decembrie, 
fiind practic o concluzie 
asupra activităţii teatrelor 
de animaţie dintr‑un an în‑
treg”, ne‑a declarat  Stelian 
Stancu, directorul Teatrului 
„Gulliver”, adăugând: „Noi 
am făcut impresie bună 
cu «Crăiasa zăpezilor» şi în 
festivalul de la Galaţi, dar 
acolo, la Bucureşti, parcă 
am jucat mai cu tragere de 
inimă, nu ne mai lăsau să 
plecăm, ne‑au tot aplaudat. 
Au venit mulţi la cabină şi 
ne‑au felicitat, şi regizorul, 
şi compozitorul au remar‑
cat saltul calitativ faţă de 
premieră. Drept este că 
noi suntem obişnuiţi să ne 
concentrăm mai bine şi mai 
expresiv în locuri foarte im‑
portante – am făcut un pas 
mare înainte pe drumul pe 
care cu toţii vrem să‑l stră‑
batem spre Europa, nu ne 
mai e frică, nu ne mai com‑
parăm prin tragere în jos, 
ci, dimpotrivă, noi ridicăm 
ştacheta. Concluzia este că 
spaţiile mai generoase ne 
stimulează  mai bine. Deja 
remarcăm şi noi, nu doar 
spectatorii, că săliţa noastră 
ne limitează”. 

Festivalul a fost in‑
ternaţional, pe lângă 
trupele româneşti din 
Botoşani, Constanţa, Bacău, 
Cluj‑Napoca, Braşov, Arad, 
Tg.Mureş, Bucureşti şi Galaţi, 
publicul a putut urmări şi 
spectacole ale trupelor din 
Suedia, Ungaria, Australia, 
Spania. „În mod deosebit, 
am remarcat spectacolul 
«Antologia», al Companiei 
Jordi din Barcelona, un one 
man show, pe stilul în care 
se face teatru în vest – cu  
minimum posibil de mijloa‑
ce şi de actori.  Deosebit a 
fost şi spectacolul nordici‑
lor din Suedia”, mai spune 
Stelian Stancu.

Săptămâna aceasta, pă‑
puşarii noştri vor merge la 
Târgovişte, unde au fost in‑
vitaţi să‑i bucure pe copii, în 
Ajun de Crăciun. 

Text şi foto:
 Angela Ribinciuc

„O poetă de mâna întâi”

Imagine din 
spectacol

în acelaşi timp, şi o femeie fru‑
moasă, ce poate deveni o actri‑
ţă. Nu ştim niciodată în ce limbă 
vorbeşte Dumnezeu oamenilor. 
El îşi alege limba aleşilor prin 
care comunică, deci să avem gri‑
jă de limbaj, este esenţial”. Cezar 

Ivănescu a numit‑o pe Diana 
Mănăilă „o poetă de mâna întâi” 
şi i‑a recomandat, în final, „să se 
ţină de această artă pe care o 
practică la un nivel foarte înalt, 
deja”. Diana Mănăilă a mărturisit: 
“«Hana» este o carte de suflet, 
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Studenţii 
gălăţeni 
ne cheamă la
„Un zâmbet 
de Crăciun”

„Un zâmbet de 
Crăciun”  este acţiunea 
umanitară la care ne 
cheamă studenţii gălă‑
ţeni. Iniţiatorii sunt Liga 
Studenţilor şi Asociaţia 
Studenţilor Creştin 
Ortodocşi din România ‑ 
Filiala Galaţi. „Beneficiarii 
vor fi  copiii cu dizabi‑
lităţi de la Centrul de 
Plasament «Ion Creangă» 
Galaţi, ne‑a spus tânăra 
Iulia Mirciu, reprezentan‑
ta Ligii Studenţilor din 
Galaţi. Prin acest proiect 
ne  propunem să sensi‑
bilizăm comunitatea stu‑
denţească, dar şi pe toţi 
cei care doresc să facă o 
faptă bună, să bucure un 
necăjit”.

Cei care doresc pot 
face acest gest depu‑
nând orice sumă în urne‑
le (sigilate) amenajate la 
secretariatele  facultăţilor 
Universităţii „Dunărea de 
Jos”.  Sau pot lua legătura 
cu domnişoara Iulia M., la 
telefon 0740099691.

Îi rugăm pe toţi cei 
care au posibilităţi să 
dea o mână de aju-
tor, pentru ca toţi cei 
30 de copii de la „Ion 
Creangă” să simtă că 
Naşterea Domnului 
este sărbătoare pentru 
toţi.

Maria Stanciu

Primele victime 
ale gheţii
Aglomeraţie 
la Ortopedie

Abia instalată pe tro‑
tuare, prima gheaţă din 
această iarnă a şi aglo‑
merat Unitatea de Primiri 
Urgenţe a Spitalului 
Clinic Judeţean, numă‑
rul prezentărilor cres‑
când substanţial în acest 
weekend, la 106 cazuri. 
Dintre acestea, 28 au fost 
de competenţa medici‑
lor ortopezi, majoritatea 
cazuri de fracturi şi en‑
torse.

Pentru ca această sta‑
tistică să nu înregistreze 
o evoluţie crescătoare 
(la fel ca în alţi ani), ar fi 
de dorit ca inspectorii 
Primăriei să iasă din bi‑
rouri pentru a le reaminti  
proprietarilor de spaţii 
comerciale şi gălăţenilor 
care locuiesc „la casă”, că 
au obligaţia de a înde‑
părta zăpada şi gheaţa 
de pe trotuarele din faţa 
vitrinelor şi curţilor lor.

Marius Mototolea 

Preţuri de top
La Galaţi, 
mai scump 
ca la Sibiu

Pentru a vedea dacă preţul 
pentru ornamentele luminoa‑
se ale oraşului nostru (220.000 
euro) este mare sau mic, ne‑am 
permis o comparaţie cu alte re‑
şedinţe de judeţ. După calcule 
aproximative, pentru că nu 
toate sumele erau în euro, am 
ajuns la această situaţie deloc 
măgulitoare pentru Galaţi, dacă 
luăm în considerare şi modul în 
care au fost cheltuiţi banii.

În primul rând, la Sibiu, ca‑
pitala culturală europeană, 
ornamentele luminoase au 
costat jumătate cât la Galaţi, 
adică vreo 110.000 euro. Oraşe 
cu populaţie aproape egală, 
sau chiar mai mare ca noi, au 
dat mai puţini bani: Iaşi, circa 
125.000 euro, Ploieşti 110.000 
euro, Piteşti 150.000 euro. La 
Baia Mare, un oraş sensibil mai 
mic, am aflat că s‑au alocat în 
acelaşi scop 145.000 euro, dar 
că luminile sunt fabuloase şi 
acoperă inclusiv cartierele măr‑
ginaşe. Cât despre vecinii noştri, 
brăilenii, unde până şi copacii 
au ghirlande luminoase, costul 
(că nici ei nu s‑au zgârcit) este 
de până la 200.000 de euro. Am 
mai putea compara Galaţiul 
cu Sectorul 1 al Capitalei, dar 
ar fi net în defavoarea noastră. 
Acolo s‑au cheltuit 70.000 de 
euro, iar la Piteşti doar 15.000. 
Acum , dacă banii tot sunt din 
buzunarul nostru, de dat i‑am 
dat, numai să fi văzut şi noi o 
atmosferă mai deosebită şi mai 
sărbătorească peste tot, din 
centru până în ultimul cartier…

A.N.

În graba de dinaintea sărbă‑
torilor, câţiva gălăţeni au avut 
amabilitatea să ne spună cum 
văd noua faţă a oraşului, sub lu‑
mini nonconformiste, înceţoşate 
sau deloc… 

Maria Dănilă: „E frumos ilu‑
minat oraşul acum. Îmi place şi 
în centru şi aici înspre noi, spre 
Micro 19.  E adevărat, e mai la 

Albastru‑alb ca de Polul Nord 
în centru, puţin de mov în ghir‑
lande spre Micro 19 şi pe strada 
Siderurgiştilor, lumânări, brăduţi, 
îngeraşi, fulgi de nea pe stâlpii 
din restul oraşului. Este ilumina‑
tul oranamental 2007. Mai „tren‑
dy”, mai rezistent (se spune), dar 
destul de piperat – peste 200.000 
de euro. Dar face, ar spune unii, 
plăcut impresionaţi de accentele 
lounge. „În alţi ani era mai fru‑
mos” sau „La Brăila e altceva…” 
spun alţii, care au ieşit din oraş. 
Cei dinspre periferie s‑au obiş‑
nuit deja: luminile colorate nu 
ajung niciodată şi pe strada lor. 
Oricât de mulţi bani s‑ar cheltui 
pentru Galaţi. Dar le aşteaptă în 
fiecare an…  

Ledul ‑ mai economic, 
mai uşor, mai rezistent

„Ne‑am consultat, am văzut 
mai multe cataloage, am vă‑
zut ce se poartă prin Europa şi 
am ales aceste culori pentru că 
sunt vizibile, plăcute şi specifice 
Crăciunului, chiar dacă pentru 

unii ar putea părea reci, ne‑a de‑
clarat Laurenţiu Jalbă, directorul 
tehnic din cadrul Primăriei. Iar 
colţarii cu îngeraşi, lumânări şi 
celelalte figurine, pe care le‑am 
avut anul trecut în centru, le‑am 
direcţionat acum spre celelal‑
te cartiere. Şi chiar am acoperit 
zone mai întinse cu iluminat or‑
namental, faţă de anul trecut. În 
general spre periferie nu am pu‑
tut instala ornamente din motive 
tehnice. În Micro 39, de exemplu, 
nu se pot instala traversări din 
cauza firului de contact la tram‑
vai. Pe bdul Galaţi, la ieşirea spre 
Brăila, la fel, avem doar stâlpi pe 
mijloc. O nerealizare ar fi aceea 
că în zona cu ghirlande mov nu 
avem tensiunea care ar fi trebu‑
it şi nu sunt aşa vizibile. Avem 
destul de multe probleme tehni‑
ce, pentru că Electrica nu a mai 
investit deloc în reţele în ultimii 
ani şi nu se pot reface într‑un 
an‑doi”.

O altă noutate anul acesta 
este şi opţiunea pentru leduri, 
în locul clasicelor becuri colo‑
rate. „Becurile consumau mult 

Ornament european

mai mult, erau de două ori mai 
grele şi când se ardeau era vizi‑
bil. În cazul ledurilor, consumul 
este de 10 ori mai mic, fiind în 
acelaşi timp mult mai uşoare şi 
mai rezistente”, argumentează 
Laurenţiu Jalbă.   

Brazii şi spiritul Crăciunului

Deşi mai sunt numai şapte zile 
până la Crăciun,  brazii speciali 
abia acum sunt amenajaţi. Din 
cei 11, doar cel din Parcul Cloşca 
este gata‑ornat‑iluminat. Restul 
erau ieri în curs de „cosmetizare”. 
De ce aşa târziu? „Am văzut că în 
alte părţi, brazii sunt împodobiţi 

şi cu o lună înainte de Crăciun. 
La Bucureşti s‑au aprins becurile 
pe 1 decembrie. Dar care ar mai 
fi spiritul Crăciunului, care ar mai 
fi noutatea, dacă am proceda 
aşa? Bradul trebuie să fie gata în 
Ajun…”, răspunde tot directo‑
rul tehnic. Un lucru e sigur: anul 
acesta vor lipsi din brazi celebre‑
le pungi şi cutii dizgraţioase care 
pozau în cadouri preţioase. Cât 
despre sărbătoarea pe ultima 
sută de metri, nu mai comentăm. 
Peste tot e altfel.

O noutate o reprezintă pano‑
urile cu animaţie care sunt am‑
plasate în aceste zile la Inelul de 
Rocadă.  

Şi lumina costă, nu‑i aşa?

Mai rece sau mai viu colora‑
tă, în ghirlande, îngeri, fulgişori 
sau lumânări (sic!), „hipotensivă” 
pe ici‑pe acolo, amenajarea de 
anul acesta a costat aproximativ 
220.000 de euro. Jumătate din 
costuri fiind reprezentate de noi‑
le achiziţii, jumătate fiind prileju‑
ite de montare, întreţinere şi de‑
montare. O afacere bună pentru 
firmele specializate… Evident, 
se adaugă consumul de energie 
electrică, până pe 8 ianuarie, 
când instalaţiile vor începe să fie 
demontate, treptat.

Petrica Paţilea

Albastru de 220.000 de euro
[ Iluminatul  din acest an s‑a făcut „după catalog” în centru, iar 

bătrânii îngeraşi şi fulgi de nea s‑au dus să ilumineze restul oraşului  
[ Din păcate, reţeaua electrică stradală nu prea rezistă la movul 

ghirlandelor ‑ palide din cauza tensiunii scăzute    
[ Suma cheltuită este mai mare decât în alte oraşe
[ Gălăţenii au primit în mod diferit noua abordare

Urări 
luminoase
Foto: 
Bogdan 
Codrescu 

Sondaj

A fi sau a nu fi... 
frumos? 

[ Ce spun gălăţenii despre iluminatul 
din acest an

periferie, se termină lumina, dar 
nu poţi să mulţumeşti pe toată 
lumea”. 

Marian A.: „Este acceptabil, 
prin centru, într‑adevăr, are ac‑
cente moderniste lumina asta. 
Dar cred că de sărbători am vrea 
mai multe lumini calde. Poate că 
se putea găsi o alternativă.

Maricel Ivan: „Da, e frumos, 
dar e mai puţină lumină acum 
faţă de anul trecut sau cu ani în 

erau şi mai colorate şi parcă as‑
pectul era altfel. După ce arată la 
televizor, în alte oraşe parcă s‑a 
aranjat mai bine iluminatul aces‑
ta de sărbători.” 

Maricica O.: „E frumos, dar 
se putea şi mai bine. Aţi văzut la 
Brăila? Eu am văzut la televizor, e 
mult mai frumos. Au mai multe 
becuri, mai colorate”.

Valentin Chiriac: „Eu stau 
în Micro 39 şi acolo e jale. N‑am 
văzut nicio lumină. În centru mai 

este cum mai este, dar la noi… 
Nici nu se compară cu anii tre‑
cuţi. Cred că se putea mai bine.”

Gina Severin: „Eu m‑am 
mutat recent în Galaţi, dar mi 
se pare foarte frumos noaptea, 
şi aici în centru, şi prin cartiere. 
Foarte frumos!”

A consemnat
 Petrica Paţilea

Foto: Bogdan Codrescu 
urmă. Chiar aici, la noi, în Micro 
19, nici nu luminează. În alţi ani 

În trafic
Totul până la alcooltest!

Poliţiştii Secţiei 4 l‑au prins în trafic, duminică, la ora 3,20, pe 
strada 1 Decembrie 1918, pe gălăţeanul George S., în vârstă de 35 
ani, care era beat leoarcă. Individul a refuzat să fie testat cu aparatul 
alcooltest şi a refuzat să‑i fie recoltate probe biologice pentru 
stabilirea alcoolemiei. Secţia 4 i‑a făcut dosar penal.

Elena Parapiru
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Primim la redacţie
Care este 
adevărul?
[ Georgeta Crăiţă ‑ 
victima propriului curaj? 
[ Poliţia gălăţeană  
invocă legea

Pe de o parte, o femeie 
acuză că urmarea apariţi‑
ei în ziarul nostru a cazului 
în care este implicată a în‑
tors Inspectoratul Poliţiei 
Judeţene împotriva sa. Pe de 
altă parte, Poliţia declară că 
nici nu poate fi vorba de vreo 
răzbunare. Iată mărturiile am‑
belor părţi.

Între da...

„Domnule Redactor – Şef,
Subsemnata, Crăiţă 

Georgeta, aflată în prezent în 
arestul IPJ Galaţi, depun ur‑
mătorul memoriu : 

Sunt arestată de pe data 
de 5.09.2007 împreună cu 
concubinul meu, Gheorghe 
Dan Valentin, pentru săvâr‑
şirea infracţiunilor de înşelă‑
ciune şi de constituire a unui 
grup infracţional organizat. 

Modul nedrept, subiectiv 
şi părtinitor în care au pro‑
cedat organele de urmărire 
penală m‑a determinat să 
mă adresez, prin intermediul 
avocaţilor şi rudelor mele, 
redacţiei ziarului „Viaţa libe‑
ră” pentru a semnala aceste 
ilegalităţi deoarece demersul 
meu era justificat, în ziua de 
14.12.2007 a fost publicat în 
ziarul „Viaţa liberă”, un mate‑
rial în legătură cu aceste as‑
pecte. Consecinţa publicării 
acestui material a fost aceea 
că mi s‑au restricţionat acce‑
sul la telefon şi comunicarea 
cu copiii mei care sunt expuşi 
şi ei anchetei penale. 

Vă rog să interveniţi pen‑
tru înlăturarea acestor restric‑
ţii abuzive.

17.12.2007
Crăiţă Georgeta” 

...ori ba!

„Viaţa liberă” s‑a informat 
cu privire la cele sesizate de 
Georgeta Crăiţă şi iată rezul‑
tatul: „Doamnei Crăiţă nu 
i‑a fost restricţionat nimic. 
Dumneaei are dreptul, ca 
orice reţinut – nu arestat! – 
din România la discuţii cu 
avocatul şi la un telefon pe 
zi. Este conform legii şi ni‑
meni nu dă mai multe tele‑
foane”, ne‑a declarat Ştefan 
Gohoreanu, purtătorul de cu‑
vânt al Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi. 

Elena Parapiru

La Curtea 
de Apel Galaţi
Recurs 
în dosarul 
Mihăileşti

Primul termen al recur‑
sului în dosarul Mihăileşti, 
strămutat de la Focşani 
la Curtea de Apel Galaţi, 
s‑a încheiat cu o amânare. 
Magistraţii instanţei amin‑
tite au luat această deci‑
zie după ce s‑au constatat 
anumite vicii de procedu‑
ră.  Mai exact, unele dintre 
părţile implicate în dosar, 
printre care şi cei trei in‑
culpaţi, au cerut un nou 
termen pentru angajarea 
avocaţilor. „Amânarea a 
fost cerută de către cei 
trei inculpaţi şi de către 
reprezentanţii unor părţi 
vătămate pentru angaja‑
rea apărătorilor, iar un nou 
termen în acest dosar se 
va judeca pe 25 ianuarie”, 
ne‑a declarat magistratul 
Gina Ignat, purtătorul de 
cuvânt al Curţii de Apel 
Galaţi. 

În 24 mai 2004, 18 oa‑
meni şi‑au pierdut viaţa şi 
alţi 13 au fost răniţi, după 
ce un camion încărcat cu 
saci de azotat de amoniu 
a explodat în localitatea 
buzoiană Mihăileşti. După 
producerea acestui acci‑
dent tragic, administratorii 
celor trei firme implicate în 
acest transport au fost tri‑
mişi în judecată, la sfârşitul 
lunii septembrie a anului 
2004. Dosarul „Mihăileşti” 
a fost instrumentat de 
către Parchetul General 
în primăvara lui 2004, 
iar procesul a început la 
Judecătoria Buzău şi mutat 
apoi la Focşani, la începu‑
tul lui 2005. În octombrie 
2007, tribunalul vrâncean 
dicta achitarea inculpa‑
ţilor, lucru care a stârnit 
reacţii destul de dure, una 
dintre ele aparţinând chiar 
şefului statului, care şi‑a 
exprimat public dezamă‑
girea faţă de acest verdict. 
Părţile vătămate au înain‑
tat astfel recurs la Curtea 
de Apel Galaţi. 

Mai este de spus faptul 
că în această cauză sunt 
implicate 459 de părţi, din‑
tre care doar 37 au solicitat 
recurs. Procesul se va relua 
astfel cu toate părţile im‑
plicate şi este puţin proba‑
bil să se ajungă la o decizie 
prea curând, asta datorită 
procedurilor complicate în 
cazul unui proces cu o ase‑
menea amploare. 

Tudor Neacşu

Mitingul autorizat din faţa 
Prefecturii a debutat ieri cu o 
busculadă. Cei vreo sută de 
participanţi, în numele Alianţei 
Pensionarilor pentru Conciliere 
(!) erau împărţiţi în două tabere 
care vociferau. Interesant este 
că tocmai acum, când pensio‑
narii gălăţeni sunt respectaţi 
în toată ţara şi au început să‑şi 

facă filiale în alte judeţe, când 
Guvernul a fost forţat practic să 
cedeze pas cu pas, oferind cu 
greu măriri (pe care pensionarii 
le găsesc încă foarte mici), apa‑
re şi o „spărtură”… Să fie coada 
politicului  aici? Mai ales că cele 
două tabere şi‑au aruncat în 
faţă acuzaţii că nu ei, ceilalţi au 
în spate nişte partide. Am văzut 

 Doamna Liliana Cioriciu este, 
începând de ieri, supusă. Nu, nu 
este  sfioasă din fire, dar este 
acum supusă unei case regale 
dintr‑o ţără, veche monarhie 
europeană... Aici este o potrivi‑
re, căci gălăţeanca noastră nu 
are vederi republicane. Îşi păs‑
trează cetăţenia română, deşi 
are semnat un contract de mun‑
că pe perioadă nedeterminată, 
într‑un mare combinat siderur‑
gic de oţeluri speciale. „Adică, 
pot să ies la pensie de acolo.” 
Gălăţeanca noastră păstrează 
confidenţialitatea asupra noului 
loc de muncă dar, sub promisi‑
unea respectării dorinţei dum‑
neaei, ne‑a împărtăşit întreaga 
şi neobişnuita sa poveste.

Despre soţul său, scriitorul 
Paul Sân‑Petru, gălăţenii ştiu 
foarte multe. Despre fata lor, 
care şi‑a luat la Bucureşti licenţa 
cu 10, cu un proiect care impli‑
ca şi viitorul turistic al Falezei 
noastre, am mai scris. Acum, 
era cât pe ce ca a treia ‑ şi nu 
cea din urmă! – membră a fa‑
miliei Cioriciu să plece spre alte 
zări fără ca acest lucru să aibă 
ecou...

                  
Examen „în sens invers” 

Este şefa calităţii pentru tot 
ce intră (materie primă) şi tot ce 
iese (producţie) din acel com‑
binat şi se vinde. „Adică, sunt 
cheia şi lăcata. Deci, continui 
să‑mi fac meseria.” Combinatul 
în care deja lucrează acum  nu 
are producţie mai mică decât 
cel gălăţean, însă, fabrică oţeluri 
speciale şi este automatizat şi 
computerizat în proporţie de 80 
la sută. Cum a fost remarcată? 
„Eu sunt prima femeie, mem‑
bră a Comitetului European al 
Producătorilor de Tablă Groasă. 
Comitetul a luat fiinţă odată cu 
cel al producătorilor de oţel şi 
cărbune, care a stat la baza for‑
mării Pieţei Comune ‑ fiinţează 
din anii ´50. Şi, pentru prima 
oară în istoria acestui comitet, o 
femeie a fost admisă, anul aces‑
ta. Membrii sunt concurenţi... Şi 
acolo, în comitet, cum se spune, 
ne‑am văzut, ne‑am plăcut...”

Am întrebat‑o cât de greu 
a fost examenul de angajare. 
Examen? Deja, în urma discu‑
ţiilor la angajare, ei luau no‑
tiţe. Pentru că, lucând într‑un 
flux integrat la noi, gălăţeanca 
ştia secretele fluxului pe care 

noul angajator nu le cunoştea. 
Cumpăra materia primă şi pu‑
tea lua plasă! „Examenul a fost 
de fapt în sens invers. La înce‑
put mi s‑au pus trei întrebări. 
Următoarele 30 le‑am pus eu. Ei 
şi aşa mă invitaseră, mă rugase‑
ră să mă duc acolo. După acest 
examen, se luptau care unde să 
mă ia. Deja, eram vânată a doua 
oară în cadrul aceleiaşi firme. Ei 
au propus să mă duc acolo – aş 
fi fost bună în trei‑patru locuri. 
Asta mi‑a dat un sentiment de 
mândrie: că un român, o femeie, 
sparge gheaţa în industria me‑
talurgică mondială.” Director de 
departament, are în subordine 
oamenii controlului tehnic de 
calitate, pe cei de la cumpărări 
şi pe cei de la vânzări. „Deja, 
furnizorul de materie primă 
ştie că o să aibă o problemă, că 
vine cineva care nu prea e ier‑
tător. Pentru că sunt cunoscută 
drept o persoană care nu iartă, 
nu face compromisuri. A doua zi 
după venire, merg la negocieri 
cu furnizorul.”  „Prestigiul mi‑a 
precedat venirea. <<Vă vine tă‑
ticu´ şi mămica! Asta ştie tot şi 
nu ţine...!>> Am vizitat lamino‑
rul de câteva ori. Din primul tur 
am văzut la <<bube>>...”   

                
Combinatul gălăţean, 
ca şcoală 

La Galaţi, a lucrat vreo zece 
ani în Combinatul Siderurgic. 
„Am învăţat foarte multe aco‑
lo! Şi dacă am reuşit să răzbat 
cât de cât în Combinat, dincolo 
mi‑a fost incredibil de uşor.” S‑a 
angajat în preajma privatizării 
SIDEX şi a crescut odată cu el. 
Dar „aici aveam o responsabi‑
litate foarte mare, însă fără o 
recunoaştere oficială. Nu e vor‑
ba numai de bani. Eram, vorba 
poetului Ioanid Romanescu, 
Dumnezeu să‑l odihnească: 
<<Logodnică de‑a pururi, ne‑
vastă, niciodată!>> Tot timpul 
erau promisiuni, aprecieri ver‑
bale cu care, din păcate, nu pu‑
team să‑mi plătesc nici factura 
la apă! Dar mi‑a lăsat totuşi un 
gust plăcut plecarea, căci am 
fost înţeleasă până la urmă şi nu 
mi s‑au pus piedici.”

La noul loc de muncă, salariul 
este de zece ori mai mare decât 
la Galaţi. „Combinatul din Galaţi 
nu ar fi fost în stare să‑mi plă‑
tească aşa o sumă. Nici măcar 
jumătate! Şi acolo voi avea chel‑

Poveşti europene

Doamna de oţel

tuieli similare cu cele de aici.” 
Oricum, firma i‑a pus la dispozi‑
ţie deja o maşină în proprietate, 
care o aşteaptă la aeroport şi un 
apartament. 

„Căutat în Europa” 

În Combinat, la Galaţi, a tre‑
cut cu greu de la statutul de fe‑
meie care traduce sau face asis‑
tenţă tehnică la cel de inginer 
creativ. Şi să lucreze cu bărbaţii, 
„pentru că o femeie care strigă 
la oameni e <<isterică>>, iar un 
bărbat care ţipă <<are... coloană 
vertebrală>>!” „Galaţiul este o 
piatră de încercare pentru cine 
vrea să‑şi facă o carieră – trebuie 
să fii foarte tare, să ai dinţii tari. 
Dar e un paradox: deşi se spu‑
ne că este industria bărbaţilor, 
nu este adevărat ‑ acolo nu‑ţi 
trebuie muşchi! Nu ridici nimic, 
decât calitatea.” Mi‑a povestit 
o întâmplare care o defineşte. 
Era doar de trei zile în funcţie. 
„Primesc telefon de la Salvare 
că unul dintre oamenii mei e 
la spital, în comă alcoolică.” Nu 
l‑a găsit la spital, ci la o secţie 
de poliţie, unde făcea scandal. 
„Unul mic, cu o gură cât o şură. 
I‑am zis: <<Ce faci aici?!>> Iar el: 
<<Văleu, doamna!>> Poliţiştii 
au început să râdă.”  Omul bă‑
use de supărare, că‑i era soţia 
în Italia, la muncă. A urmat pe‑
deapsa şefei: nu reţinerea din 
salariul de om cu copii, ci... în‑
scrierea la cursul de policalifica‑
re: „Tu, dacă bei, înseamnă că ai 

timp! Şi e vai de cozonacul tău 
dacă lipseşti la curs!” Astfel de 
„pedeapsă” a fost apoi urmată 
şi de  şefi, cu succes. O aminti‑
re emoţionantă ţine de spiri‑
tul de echipă. La sfârşitul unei 
conferinţe internaţionale, la 
Frankfurt, gazdele au oferit ca‑
dou genţi de voiaj pe care scria 
„MITTAL”. 30 de participanţi s‑au 
apropiat: „Eram de‑ai noştri! Unii 
erau din Canada, alţii din Africa 
de Sud, din Polonia. Eram din 
grup! Sentimentul a fost foar‑
te plăcut.” Şi acum, în altă ţară, 
va purta o insignă cu tricolorul 
românesc la rever. Mi‑a arătat şi 
„suvenirurile” pe care le va duce 
de sărbători noilor colegi: toate 
cu cocarde tricolore. „Sunt mân‑
dră că sunt româncă! Fac parte 
dintre românii care sunt căutaţi, 
nu se duc să întindă mâna! Sunt 
un specialist român care e cău‑
tat în Europa.”

              
 Cum se face pe la noi 

Regretă doar despărţirea 
de oraş, de familie, de prieteni. 
„Dar nu am ce face: trebuie 
să‑mi scutur praful de pe tălpi 
şi să‑mi văd de drum! Fără să fiu 
o feministă, ştiu că am răzbătut 
într‑o industrie a bărbaţilor!” Se 
putea mai devreme! Nu a fost 
numai lipsa de informaţie, ci şi 
lipsa de curaj: „N‑am avut sufi‑
cient curaj. Deşi tupeu am avut 
întotdeauna. Românii aşteaptă 
însă să fie apreciaţi de alţii, dar, 
dacă ai curaj, spui ce ai în cap, îţi 

susţii răspicat punctul de vedere 
şi lumea te ascultă.” În România, 
n‑a putut să le dea angajaţilor 
motivaţie diferenţiată. La noi, 
dispărea concurenţa, pentru că 
bonusul e egal. A reuşit măcar 
să‑i facă pe cei din schimbul 
mai slab la producţie să dea o 
bere celui mai bun. Dar în toa‑
te schimburile, în ultimele ore 
până la predarea schimbului de 
seară, se mai dădea „rasol” ca să 
se facă norma până la ora 23,00. 
A mers până la a explica oame‑
nilor că un cazan fabricat din 
tablă proastă ar putea exploda, 
accidentându‑le chiar propria 
familie.   

                   
Amintiri într‑un săculeţ... 

„Pentru ultima oară am ieşit 
pe poarta Combinatului, cu un 
săculeţ în care era o fotografie 
de grup, o cană, un cristal de 
stâncă şi nişte hârtii scrise. Şi 
mă gândeam cât de puţin iau cu 
mine! M‑a întrebat cineva cu ce 
am venit. Venisem cu nimic. Am 
plecat cu foarte multe, pentru 
că am învăţat foarte mult. Şi am 
lăsat în urmă oameni care ştiu 
ce au de făcut, n‑am fost lup 
singuratic, am avut echipă şi am 
pus suflet. Am învins, dar nu am 
încă sentimentul de învingător. 
Nu ştiu de ce...  Nici nu ştiu dacă 
trebuia să înving ceva”.

Text şi foto: 
Victor Cilincă

ieri multe chipuri învineţite de 
frig, multă disperare la cei care 
ne vorbeau de scumpetea me‑
dicamentelor, în timp ce liderii 
se „duelau” verbal. Nu putem 
să ne facem că nu am văzut ce 
a urmat, liderii n‑au decât să‑i 
respecte pe pensionari aşa cum 
merită: cu o imagine bună.

Cineva scria nu demult că 
pensionarii sunt jigniţi de pla‑
sarea jandarmilor la astfel de în‑
truniri publice. Că părul alb era 
o garanţie a cuminţeniei… Ei 
bine, ieri a fost necesară tocmai 
intervenţia jandarmilor, pentru 
a‑l scoate din scenă pe Vasile 
Panţuş, membru al Biroului 
Executiv al Alianţei. Exclus de 
curând, spune preşedintele 
Alianţei, Cristea Toader. Exclus 
nedemocratic, spune Panţuş, 
care ne‑a reclamat câţiva pumni 
primiţi de la mulţime şi buza 
spartă. El venise cu un grup, ca 
să prezinte prefectului revendi‑
cări şi pentru alte categorii so‑
ciale. Dar oamenii au  distribuit 
şi câteva manifeste prin care îl 
acuzau pe lider de nereguli fi‑
nanciare. Panţuş ne‑a spus că in‑
clusiv el a fost pus ilegal în Birou 
şi că n‑a fost de acord cu nişte 

deconturi fictive pe banii pen‑
sionarilor din Alianţă. Cristea a 
anunţat ieri la portavoce că îl va 
da în judecată pe Panţuş. Panţuş 
ne‑a declarat că depusese deja 
o plângere la Poliţie, cerând 
anchetarea liderului. Jandarmii 
l‑au dislocat pe Panţuş în clădi‑
rea Prefecturii până la termina‑
rea mitingului; atât cât a fost. 
Soţia sa a înfruntat însă situaţia 
printre pensionari, acuzându‑l 
pe lider. Unii dintre pensionarii 
nimeriţi aici ne întrebau pe noi, 
cei din presă, ce se întâmplă. O 
bătrânică, uitându‑se la femeile 
care vociferau, ne‑a spus: „Să 
ştiţi că toate războaiele au în‑
ceput de la femei! De ce strigă, 
în loc să stea acasă?” Deşi pen‑
sionarii nu erau mulţi, „tranşe‑
ele” pe care le sapă muncitorii 
în zonă şi frigul i‑a făcut să se 
îngrămădească în jurul monu‑
mentului. Preşedintele Cristea, 
însoţit de câţiva alţi pensionari, 
a mers să vorbească cu prefec‑
tul. Luna trecută, şi Panţuş era 
cu ei... Afară, o femeie săracă 
vocifera, amărâtă: ce, nu se dau 
„pachete”?! Atunci, de ce se 
plătesc cotizaţiile?  Cristea i‑a 
întrebat pe cei prezenţi ‑ plân‑

Două tabere

Mitingul pensionarilor ne‑conciliaţi
[ În loc să se bată cu Guvernul, s‑au îmbrâncit între ei! [A fost necesară intervenţia jandarmilor! [ După modelul partidelor, şi Alianţa Pensionarilor pentru Conciliere are „aripioare”! [ Păr 

alb, multă vrăjmăşie [ Liderul Cristea îl ameninţă pe Panţuş cu judecata [ Panţuş  depusese dinainte plângere la Poliţie

gându‑se că au venit puţin, iar 
brăilenii au promis şi n‑au ve‑
nit ‑ dacă vor continua să facă 
miting lunar. S‑a hotărât ca ur‑
mătorul miting să aibă loc în 21 
ianuarie 2008, la ora 11,00, în 
faţa Prefecturii şi că înainte îl va 
aduce la Galaţi pe Petre Roman.  
După plecarea liderului, Panţuş 
s‑a întâlnit cu pensionarii ră‑
maşi. A anunţat că a stabilit ca 

pe 17 ianuarie, la 11,00, la Casa 
de Cultură a Sindicatelor,  să se 
desfăşoare Adunarea Generală, 
ca să se voteze conducerea. Una 
peste alta, n‑a fost un meci cu 
Guvernul, ci o dispută între ta‑
berele aceleiaşi echipe. Cel pu‑
ţin aşa s‑a văzut.

Text şi foto: 
Victor Cilincă        

Discuţii între pensionari

Preşedintele Cristea, la portavoce

Theodor Munteanu şi elevii săi
”Una ca la mama acasă”

“Una ca la mama acasă” este titlul spectacolului pe care îl susţin 
astăzi, cu începere de la ora 10,30, la Căminul de persoane vârstni‑
ce “Sfântul Spiridon”, Theodor Munteanu şi elevii săi de la clasa de 
Canto ‑ Muzică Populară din cadrul Şcolii de Artă a Centrului Cultural 
“Dunărea de Jos”.

A. Ribinciuc

Liliana 
Cioriciu

Tragedia de 
la Mihăileşti
Foto: arhivă

[ Am răzbătut într‑o industrie a bărbaţilor
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Consumul de alimente boga‑
te în acizi graşi omega‑3, precum 
peştele, soia şi nucile contribuie 
la scăderea riscurilor de instala‑
re a diabetului de tipul I, insuli‑
no‑dependent, potrivit rezulta‑
telor unui studiu. În diabetul de 
tipul I, care se poate manifesta 
din copilărie, sistemul imunitar 
distruge celulele pancreasului 
care produce insulina necesară 
reglării nivelului de zahăr din 
sânge. Bolnavii trebuie să ia 
insulină pentru a supravieţui, 
dar tratamentele existente nu 
pot preveni apariţia unor efec‑
te secundare ale maladiei: in‑
farct, accident cerebral, orbire, 
cangrenă şi insuficienţă renală. 
Maladia este controlabilă, dar 
incurabilă. Deşi cauza diabetului 
este încă o necunoscută pentru 
medici, este foarte probabil ca 
factorii genetici şi de mediu să 

contribuie la apariţia acestei ma‑
ladii, subliniază autorii acestui 
studiu apărut în Journal of the 
American Medical Association. 
Studiul, realizat de cercetătorii 
de la Universitatea din Colorado, 
a fost realizat în perioada 1994 
‑ 2006, cu participarea a 1.770 
de copii care prezentau un risc 
crescut de a se îmbolnăvi de di‑
abet de tipul I.  Cercetătorii au 
urmărit evoluţia celulelor din 
pancreas care produc insulină 
în legătură cu consumul de acizi 
graşi omega‑3, care a început de 
la vârsta de 1 an.  Analiza date‑
lor a demonstrat că un consum 
regulat de acizi graşi omega‑3 
poate reduce cu 55 la sută riscul 
de a dezvolta diabet de tipul I la 
copiii care au predispoziţii gene‑
tice pentru această boală. 

Mediafax/C.L.G.

Alacul   reduce arteroscleroza

Scopul acestei cărţi ‑ preci‑
zează autorul ‑ este de a vă ară‑
ta cum să ajungeţi la o sănătate 
de invidiat şi să fiţi rezistenţi la 
boli cu ajutorul nutriţiei opti‑
me. Structura cărţii: Part. I: Ce 
este nutriţia optimă? ‑ explică 
principiile nutriţiei personaliza‑
te optime, care necesită o nouă 
definiţie a sănătăţii, a îngrijirii să‑
nătăţii şi chiar a medicinei. Part. 
II: Definiţia dietei perfecte ‑ dieta 
care nu este uşor de atins peste 
noapte, dar spre care tindem cu 
toţii. Părţile a III‑a: Minunata lume 
din interior, a IV‑a: Beneficiile nu‑

triţiei optime şi a V‑a: Alimentaţia 
pentru toate vârstele ‑ aduc ar‑
gumente ce dovedesc benefici‑
ile dietei personalizate bazate 
pe ultimele progrese în ştiinţa 
nutriţională. Part. VI: Programul 
dumneavoastră personal de ali‑
mentaţie ‑ arată cum se traduce 
în practică dieta personalizată, 
cu ajutorul unui ghid pas‑cu‑pas 
ce ajută la îmbunătăţirea dietei, 
la alcătuirea propriului dumnea‑
voastră program de suplimente 
nutritive. Part. VII: Vindecarea 
prin nutriţie ‑ este un îndrumar 
al problemelor specifice sănătă‑

ţii şi modul de rezolvare a aces‑
tora cu ajutorul nutriţiei optime. 
Part. VIII: Totul despre nutrimen‑
te ‑ este un ghid al substanţelor 
nutritive (care este rolul lor, sem‑
nele şi cauzele deficienţei lor, 
cum ne hrănim şi ce suplimente 
trebuie luate). În sfârşit, part. IX: 
Fişa calităţii alimentelor ‑ pre‑
zintă tabele şi date ce pot ajuta 
să se pună în practică nutriţia 
optimă. Este o lucrare revizuită 
şi adăugită ce poate ajuta pe cei 
interesaţi să „arate bine”, să „se 
simtă excelent”, să „aibă o viaţă 
cât mai lungă”.

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

O carte pentru fiecare/Patrick Holford:

Cartea nutriţiei optime* Acizii graşi omega‑3 
şi diabetul

Se poate procura de la Librăria 
„C.Negri”, str. Domnească nr. 27.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura BIC ALL, 2007.

Soia protejează inima femeilor
Femeile care consumă în mod regulat produse pe bază de soia 

sunt de până la patru ori mai ferite de riscul unui atac de cord sau 
al unei crize cardiace. Acesta este rezultatul unui studiu efectuat de 
cercetătorii japonezi, pe parcursul a 13 ani.

ClickNews/M.Z.

Datorită conţinutului de fibre, 
alacul ‑ un soi de cereală înrudită 
cu grâul ‑ curăţă intestinele, îm‑
bunătăţeşte circulaţia sângelui şi 
reduce arteroscleroza. Conţinutul 
său de vitamine şi de săruri mine‑

rale este unic deoarece se regă‑
sesc aproape toate componentele 
din grupul vitaminelor B, precum 
şi un conţinut foarte mare de vi‑
tamina E. În produsele alimentare 
preparate din alac există un con‑

ţinut ridicat de calciu, magneziu, 
fosfor, seleniu, care este de 7‑8 ori 
mai mare decât în cazul produ‑
selor alimentare pe bază de alte 
cereale. Produsul are un gust bun 
şi reprezintă o alternativă extrem 

de nutritivă pentru persoanele cu 
alergie la grâu. 

A.M.Press/M.Z.
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Nr. ziar  5521 Talon pentru  Curier juridic

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Ce se va întâmpla dacă 
niciun fost investitor al F.N.I. 
nu se va prezenta la proces?

Domnul Mihai Moloşag din 
Galaţi, în nume propriu şi al unui 
„grup de iniţiativă”, s-a adresat 
redacţiei cu rugămintea de a fi lă-
murit asupra unor „probleme de 
natură juridică” şi în primul rând 
asupra faptului dacă pot sau nu 
să lipsească de la procesul ce ur-
mează să se desfăşoare în faţa 
Curţii de Apel Bucureşti (?)

Evident, dosarul fiind pe rolul 
altei instanţe nu am avut posibi-
litatea să-l văd şi să-mi dau sea-
ma la ce se referă calea de atac 
exercitată de I. M. Vlas şi ceilalţi 
coinculpaţi aşa încât răspunsul 
formulat se referă exclusiv la 
problemele ridicate de dumnea-
voastră şi anume:

- Ce se va întâmpla dacă inti-
maţii din proces  nu se vor pre-
zenta la proces?

Corect este ca o persoană 
odată citată la o instanţă să se 
prezinte la termenul stabilit sau 
să transmită un memoriu prin 
care să-şi facă cunoscută poziţia 

faţă de susţinerile părţii adverse 
(I. M. Vlas).

Va trebui totuşi să aflaţi ce s-a 
întâmplat la termenul respectiv 
pentru că este interesul dum-
neavoastră ca hotărârea să fie 
pusă în executare cât mai curând 
posibil.

Din tot ce s-a publicat în le-
gătură cu procesul I. M. Vlas - nu 
cred că aceasta poate să fie exo-
nerată de răspunderea de a-i 
despăgubi împreună cu ceilalţi 
coinculpaţi pe cei păgubiţi.

Atenţie însă să nu „vă înecaţi 
ca ţiganul la mal”, deoarece cred 
că şi actualul proces, care este pe 
rol la Curtea de Apel Bucureşti, 
nu are alt scop decât  acela  de a 
lungi boala.

Trăieşte cu impresia că C.A.S. 
Galaţi îl urmăreşte nelegal 
pentru o sumă de 1000 lei.

Domnul Vasiliniuc Ioan, din 
comuna Şendreni, roagă să fie 
ajutat în legătură cu o înştiin-
ţare de plată pe care a primit-o 
la 7.XII.2007 de la C.A.S. Galaţi 
pentru o sumă de 1000 lei. Cred 

Încă o trecere 
de pietoni 
Nu se justifică
Către dl Ursachel Casia, 
str. Al. Lăpuşneanu nr. 
18, bl. C1, Galaţi

Referitor la adresa nr. 
114168/29.11.2007 prin care 
solicitaţi marcarea unei 
treceri de pietoni pe bdul 
Dunărea în zona Cimitirului 
Cătuşa, vă comunicăm că 
există deja marcate două 
treceri de pietoni: una la in-
tersecţia bdul Dunărea cu 
str. Brăilei şi a doua la inter-
secţia bdul Dunărea cu str. 
Furnaliştilor, iar marcarea 
celei de-a treia treceri de 
pietoni între cele două exis-
tente nu se justifică (distanţa 
fiind prea mică).

Primar,
Ing. Dumitru Nicolae

Pentru 
comportament 
indecent
Şoferul a fost 
sancţionat
Către ”Viaţa liberă” Galaţi

Ca răspuns la adresa dum-
neavoastră nr. 2087/22.11.2007 
şi înregistrată la SC Transurb SA 
sub nr. 11761/29.11.2007, prin 
care am fost sesizaţi în legătură 
cu un comportament indecent 
al conducătorului auto Ariton 
Marian, în timp ce efectua tra-
seul 104 în data de 17.11.2007, 
vă aducem la cunoştinţă urmă-
toarele:

- Conducătorul auto a fost 
chemat la şedinţa operativă 
din data de 27.11.2007, unde 
a fost reinstruit în legătură cu 
modul de comportare faţă de 
publicul călător;

- Conducătorul auto Ariton 
Marian a fost sancţionat cu di-
minuarea salariului cu 5% pen-
tru o lună.

Menţionăm că societatea 
noastră ia act de toate sesiză-
rile publicului călător şi este 
interesată de asigurarea unui 
transport de calitate pentru 
toţi călătorii care utilizează mij-
loacele noastre de transport.

Jr. Genica Totolici,
director general 

S.C. Transurb S.A.

Stingătorul şi găletuşa cu nisip
Astfel, trebuie verificate insta-

laţiile de încălzire şi curăţate so-
bele şi coşurile pentru evacuarea 
fumului. Este necesară instruirea 
persoanelor care răspund de 
aprinderea şi stingerea focurilor. 
De asemenea, este obligatorie 
verificarea stingătoarelor (de 

toate tipurile) şi umplerea lor cu 
încărcătura de iarnă. 

Instalaţiile de apă îngheaţă

Nu trebuie neglijată nici veri-
ficarea instalaţiilor de alimentare 
cu apă şi protejarea lor împotri-
va îngheţului. Esenţială este şi 
pregătirea uneltelor pentru des-

Modern şi eficient
Instruire în 
sistem e-learning
[ Managementul 
proiectelor pentru 
angajaţii gălăţeni

La sfârşitul săptămânii 
trecute s-a desfăşurat con-
ferinţa de închidere a pro-
iectului „Centru de instruire 
în sistem e-learning pentru 
personalul angajat”, imple-
mentat de AltFactor şi Centrul 
de Consultanţă şi Studii 
Europene. Cu un buget de 
aproape 60.000 de euro, din 
care peste 46.000 nerambur-
sabili (prin Programul Phare 
2004 – Coeziune Economică 
şi Socială – Promovarea 
Capitalului Uman), derulat pe o 
perioadă de 11 luni, proiectul a 
oferit noi posibilităţi de instru-
ire pentru personalul firmelor 
locale. Structurat pe trei mo-
dule de curs („Managementul 
proiectelor”, „Managementul 
proiectelor cu finanţare eu-
ropeană”, „Planificarea stra-
tegică şi managementul de 
proiect”), modelul de instruire 
a fost unul modern, cu cursuri 
la distanţă, prin internet, şi 
ateliere de lucru la finalul fi-
ecărui modul. „Succesul pro-
iectului se datorează în egală 
măsură modului în care a 
înţeles să răspundă unei ne-
voi concrete a mediului de 
afaceri local şi soluţiei tehnice 
pe care s-a bazat”, a precizat 
Liviu Beldiman, coordonator 
eContent Development. „În 
acelaşi timp, posibilitatea de 
a desfăşura cursurile în regim 
asincron a oferit angajaţilor 
şi angajatorilor flexibilitatea 
pe care formele tradiţionale 
de instruire nu o pot asigura. 
Domeniile de activitate di-
verse sau zonele diferite de 
interes cu privire la o anumită 
temă nu au constituit impedi-
mente în desfăşurarea instru-
irii datorită faptului că lectorii 
au avut posibilitatea de a ges-
tiona şi personaliza curriculla 
în funcţie de nevoile specifice 
fiecărui cursant.”

Petrica Paţilea  

Sărbătorile românilor nu au 
parfum de belşug. Pentru cei să-
raci, Crăciunul nu vine cu mese 
întinse şi cu daruri împachetate 
frumos, ca-n filmele străine, ci 
cu noiane de griji şi strângeri de 
inimă.

Aşteptăm sărbătorile de iarnă 
un an întreg, visând lumini su-
perbe şi îmbrăţişări cu cei dragi 
lângă brad. Dar bucuria de a 
dărui nu este dată decât celor 
norocoşi. Pentru cei mai mulţi 
dintre români, Sărbătorile aduc 
doar un schimb de urări, un pa-
cheţel ieftin, o felicitare primită 
prin poştă. Toţi ne-am fi dorit 
Crăciun cu brad înalt şi cadouri 
scumpe, dar sărăcia ne-a învăţat 
să ne mulţumim cu puţin.

Înstrăinarea dintre cei cu 
bani şi oamenii sărmani e mai 
dureroasă ca oricând. Puţinii 
români înstăriţi iau cu asalt ma-
gazinele şi varsă în portbagajele 
limuzinelor teancuri de pachete. 
Cumpără obiecte scumpe, mân-
căruri sofisticate, ornamente 
pline de sclipici aşa cum fac per-
sonajele din filme. Doar pentru 
ei Crăciunul are străluciri minu-
nate, aşa cum s-ar cuveni să aibă 
pentru toţi. Cei mulţi, care-şi 
drămuiesc cu greu banii de la o 
zi de salariu sau pensie la alta, 

îşi smulg copiii de lângă vitrine, 
ştiind că nu le pot întreţine iluzia 
că Moş Crăciun le va aduce ju-
căria dorită numai pentru că au 
fost cuminţi. Luminile oraşelor, 
uneori aproape ostentative, dau 
pentru unii semnalul bucuriilor, 
în timp ce pentru alţii declanşea-
ză nelinişti de sezon.

Sărăcia e un fenomen româ-
nesc care se acutizează în preaj-
ma sărbătorilor. Să ai o cină săra-
că, într-o seară obişnuită, a deve-
nit ceva firesc. Dar e mai greu să 
te obişnuieşti cu gândul că, an 
de an, masa de Crăciun va fi la 
fel de modestă precum în restul 
zilelor şi e aproape imposibil să 
te dezbari de năravul de a crede 
în miracole. Toţi ne-am păstrat, 
în adâncul sufletului, obiceiul 
de a spera că Moş Crăciun ne 
va îndeplini dorinţele, iar Moş 
Crăciun continuă să se încăpă-
ţâneze să-şi extragă darurile din 
sac numai în casa celor care l-au 
plătit înainte.

Copiii se obişnuiesc cel mai 
greu cu gustul sacrificiului. 
Părinţii recurg la trucuri obosi-
toare ca să-i facă să creadă că aşa 
se cuvine să fie Sărbătorile într-o 
casă de oameni normali şi că stră-
lucirea de la televizor e artificială, 
creată doar pentru reclame. Li se 

Nesoluţionabil
Petenta nu a putut 
fi contactată
Către „Viaţa liberă”

Ca urmare a reclamaţiei 
transmise de dumneavoastră 
cu nr. 2066/29.10.2007, înre-
gistrată la OJPC Galaţi cu nr. 
1478/8.11.2007, vă comunicăm 
următoarele: petentei i s-a so-
licitat prin e-mail documente 
probatorii (contract, deviz, fac-
tură, chitanţă etc.) referitoare la 
aspectele reclamate. Deoarece 
petenta nu a prezentat do-
cumente probatorii până în 
prezent, reclamaţia s-a închis 
cu rezoluţia nesoluţionabilă. 
Menţionăm faptul că petenta 
nu a putut fi contactată prin 
alte mijloace, deoarece nu a 
oferit date de identificare pre-
cise.

Cu stimă,

Ing. Silviu Bacalum, 
inspector şef adjunct - 

Inspectoratul Regional 
pentru Protecţia 

Consumatorilor Galaţi

N.R. Reclamaţia se referea 
la situaţia contorizării gazului 
la Asociaţia de Proprietari nr. 
534 din Galaţi. Dacă ne citeş-
te, doamna în cauză, care nu a 
dorit să-şi facă public numele 
întreg, să se adreseze OJPC cu 
documentele menţionate şi o 
nouă reclamaţie.

Pentru viitorii 
clienţi
Atenţie la 
(ne)recalcularea 
dobânzii!
Domnule Redactor Şef

Subsemnata Ştefănescu 
Tania din Galaţi, str. Barboşi, 
bloc B16, ap. 43 Micro 17, cu 
respect vă aduc la cunoştin-
ţă următoarele: în luna iunie 
a.c. am făcut un împrumut la 
Banca CitiFinancial în sumă de 
zece milioane lei pe care l-am 
achitat în cinci luni, cu toate 
că am promis că voi achita da-
toria mai repede, funcţionara 
mi-a spus că mi se va recalcula 
dobânda şi că practica dum-
nealor este să-mi calculeze do-
bânda proporţional cu pensia 
mea. Deoarece eu am achitat 
în cinci luni datoria în loc de 18 
luni, nu văd de ce dumnealor 
induc în eroare cetăţenii care 
le calcă pragul şi percep co-
misioane necuvenite, mizând 
pe faptul că nu avem cum să 
ne apărăm, în sediul dumnea-
lor neexistând niciun afiş prin 
care să fii lămurit. Chiar dacă 
eu sunt o cauză pierdută, vă 
rog să faceţi public cazul meu 
ca să nu păţească şi alţii la fel.

Mulţumesc.

Ştefănescu Tania

Sărbători şi sărăcie

O înstrăinare 
tot mai dureroasă

[ Şi totuşi, un gând bun, o îmbrăţişare, 
o urare făcută din suflet

spune că n-au fost îndeajuns de 
cuminţi pentru a primi ceea ce 
şi-au dorit şi sunt amânaţi pentru 
o iarnă viitoare în care, poate, vor 
avea mai mult noroc. Copiii buni, 
care ar fi meritat să fie răsplătiţi 
cu o bucurie îndelung aşteptată 
adorm în seara de Crăciun cu la-
crimi nedumerite pe obraz, fără 
să înţeleagă motivul pentru care 
au fost pedepsiţi.

În mod paradoxal, preţurile 
şi-au ieşit din minţi. În vreme ce în 
ţările bogate Sărbătorile declan-

şează sezonul marilor reduceri, 
în România totul se scumpeşte. 
Comercianţii ştiu că oamenii vor 
fi nevoiţi să cumpere şi-şi scum-
pesc mărfurile deşi acum s-ar cu-
veni ca totul să devină mai ieftin. 
Să faci provizii pentru masa de 
Crăciun e o aventură dureroasă, 
care necesită calcule istovitoare. 
Românii ştiau dinainte că nu vor 
avea bani de ajuns ca să facă da-
ruri scumpe, dar le e mai greu să 
accepte umilinţa de a nu putea 
avea pe masă sarmale şi cozo-

nac. Şi atunci, în loc să se bucure 
că vin sărbătorile, oftează cu obi-
dă şi aşteaptă noaptea de Ajun 
cu inima strânsă. Ne spunem că 
vom trece şi peste asta, că vom 
merge mai departe, aşa cum am 
făcut-o şi până acum. Şi, oricât 
de săraci am fi, ştim că totuşi în 
casa fiecăruia e loc pentru un 
gând bun, o îmbrăţişare, o urare 
făcută din inimă.

Constantin Gheorghe 
Marinescu, 
pensionar

Curier 
juridic

că cel mai bine este să luaţi în-
ştiinţarea pe care aţi primit-o şi 
să vă prezentaţi în una din zile la 
C.A.S. Galaţi pentru a vă convin-
ge personal de realitate.

Nu lăsaţi timpul să treacă 
pentru că mai târziu pot apărea 
şi penalizări.

S-a modificat legea privind 
divorţul?

Domnul P. N. din Galaţi a 
citit zilele trecute într-un ziar că 
s-ar fi modificat Codul familiei 
şi că în viitor pentru divorţ nu 
se va mai merge la instanţă, ci 
la Starea Civilă. Aşa este, dar aţi 
scăpat din vedere că, acolo unde 
aţi citit se spunea „despre noul 
proiect de modificare a Codului 

de procedură civilă”. Va mai tre-
ce timp deci până proiectul va 
deveni lege şi până când dorinţa 
dumneavoastră se va îndeplini.

În ce condiţii se poate 
promova o cerere de 
strămutare?

Domnul V.S. din Galaţi ar 
dori să deschidă un proces civil, 
dar are mari reţineri în legătură 
cu imparţialitatea unor judecă-
tori de la instanţa din Galaţi. S-a 
consultat cu mai multe persoane 
şi i-au spus să facă recuzarea tu-
turor judecătorilor de la Galaţi, 
dar un avocat mai în vârstă i-a 
spus că nu aceasta este calea, ci 
strămutarea.

Vrea să ştie care este adevă-
rul. Vă referiţi la două instituţii 
total diferite:

- recuzarea care este una şi
- strămutarea este alta.
În privinţa recuzării vedeţi 

textele care se referă la incom-
patibilitate, abţinere şi recuzarea 
judecătorilor (articolul 25 - 34 
Cod procedură civilă), iar a stră-
mutării vedeţi articolul 37- 40 

din acelaşi Cod.
Strămutarea procesului con-

stituie o măsură pe care legiui-
torul a înţeles să o creeze pentru 
a înlătura orice suspiciune în pri-
vinţa imparţialităţii judecătorilor. 
Spre deosebire de recuzare, stră-
mutarea se referă la întreaga 
instanţă.

Când se poate cere?
1) Când una din părţi are două 

rude sau afini până la gradul al 
IV-lea inclusiv printre magistra-
ţii instanţei, caz în care - atenţie 
- strămutarea se poate cere mai 
înainte de începerea oricărei 
dezbateri.

2) Pentru bănuiala legitimă, 
strămutarea se poate cere în 
orice stare a pricinii. Legea defi-
neşte bănuiala legitimă astfel: „... 
de câte ori se poate presupune 
că nepărtinirea judecătorilor ar 
putea fi ştirbită, datorită împre-
jurărilor pricinii, calităţii părţilor 
ori vrăjmăşiilor locale.”

În toate cazurile cererea de 
strămutare se face în scris şi tre-
buie timbrată cu timbru fiscal şi 
judiciar.

Vasile Crintea

Anotimpul rece aduce cu el o serie de schimbări în activita-
tea oamenilor, schimbări care presupun şi necesitatea asigură-
rii unor măsuri de reducere şi înlăturare a riscurilor de incen-
diu. Respectând sfaturile Inspectoratului pentru Situaţiile de 
Urgenţă privind ocrotirea propriilor gospodării de incendiu, 
cetăţenii pot convieţui în linişte, fără grija că viaţa şi bunurile 
materiale agonisite vor fi mistuite de flăcări.

Prevenirea incendiilor pe timpul iernii

ISU ne învaţă
zăpezirea drumurilor de acces 
la sursele de apă, la intrările în 
clădiri şi în depozite etc, ca şi evi-
tarea supraîncălzirii sobelor, prin 
căldura radiată, acestea putând 
aprinde obiectele din apropiere. 

Copiii cu interdicţii clasice 

În scopul prevenirii incendiilor 
provocate de copii – pe care fri-
gul îi ţine acum mai mult pe lângă 
şi în casă – se vor respecta urmă-
toarele: nu vor fi lăsate la îndemâ-
na copiilor nesupravegheaţi, în 
încăperile în care există sobe de 
încălzit sau gătit, lămpi de gătit cu 
petrol şi pentru iluminat, în stare 
de funcţionare. Copiii nu trebuie 
lăsaţi să se joace cu focul (lămpi, 
lumânări, chibrituri, brichete). Nu 
este permis accesul copiilor nesu-
pravegheaţi în depozitele de fura-
je, şure, poduri, magazii, grajduri 
cu mijloace care ar putea produce 
incendii. Cei mici nu vor fi lăsaţi să 
folosească aparatele electrice de 
uz casnic (fiare de călcat, reşouri, 
radiatoare etc) sau aragazul, de-
cât în prezenţa adulţilor. 

Feriţi-vă de sobă! Face bum

Instalarea şi folosirea sobelor 
cu şi fără acumulare de căldură 
se vor face astfel:

1. Sobele de metal la distanţă 
de un metru faţă de pereţii din 
lemn sau alte materiale ce se pot 
aprinde uşor; dacă pereţii din 
lemn sunt izolaţi, distanţa poate 
fi de 70 de centimetri. 

2. Izolarea se face prin căptu-
şirea peretelui cu nişte cărămizi 
aşezate pe muchie, pe o supra-
faţă care să depăşească cu 50 de 
centimetri dimensiunile sobei 
pe verticală şi orizontală; 

3. Sobele din metal nu se vor 
aşeza direct pe pardoseala com-
bustibilă; dacă înălţimea picioa-
relor de la sobă depăşeşte 25 
de centimetri ele vor fi aşezate 
pe un postament de cărămidă. 
Postamentul trebuie să depăşeas-
că perimetrul sobei; folosirea so-
belor cu uşi defecte este interzisă. 

Nu ardeţi lemne lungi!

Nu este permis să se aprindă 
focul cu benzină sau alte lichide 
inflamabile sau să se ardă lemne 
lungi, care nu permit închide-
rea uşii. Sobele de cărămidă vor 
avea pe duşumea, în faţa uşii, o 
coală de tablă de 70 pe 50 de 
centimetri. Nu este permis să se 
aşeze, la mai puţin de un metru 
faţă de sobele metalice, la uscat, 
haine, rufe sau alte obiecte cas-
nice care se pot aprinde. Focul 

în sobe nu trebuie lăsat fără su-
praveghere - sau în grija copiilor; 
se va urmări ca sobele să nu se 
încălzească peste măsură, deoa-
rece pot aprinde obiectele com-
bustibile din jur. 

Cărămida cere azbest

Coşurile şi burlanele pentru 
evacuarea fumului vor fi constru-
ite, întreţinute şi curăţate perio-
dic pentru a nu provoca incendii. 
Cele din cărămidă tencuită vor fi 
izolate faţă de elementele com-
bustibile ale planşeelor, prin în-
groşarea zidăriei coşurilor la 25 
de centimetri; în spaţiul dintre 
coş şi planşeu se va introduce un 
strat de azbest. 

Coşarii -  la treabă!

La trecerea prin acoperiş se 
lasă o distanţă de cel puţin 10  
centimetri între faţa exterioară a 
zidăriei coşului şi elementele com-
bustibile ale acoperişului. Nu este 
permis ca în coşuri să fie încastra-
te elementele combustibile ale 
acoperişului sau planşeului etc. 
Coşurile se prelungesc deasupra 
acoperişului cu 0,5-0,8 metri. 

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Foto: 
Bogdan 

Codrescu

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.
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Din Sportul

gãlãþean

* Liderul Ligii I, CFR Cluj, a su‑
ferit prima înfrângere din sezo‑
nul 2007/2008, duminică seara, 
în meciul din deplasare cu Poli 
Ştiinţa Timişoara, din etapa a 19‑a 
a campionatului, ultima disputa‑
tă în 2007. Unicul gol al întâlnirii 
a fost marcat, în minutul 89, de 
Aliuţă, care a marcat cu un şut de 
la 22 de metri, în vinclu. CFR Cluj 
era singura echipă neînvinsă din 

campionat.
* Opt echipe europene nu 

au înregistrat nicio înfrângere 
în acest sezon ‑ Beitar Ierusalim, 
ŢSKA Sofia, Internazionale Milano, 
Standard Liege, Wisla Cracovia, FC 
Porto, Partizan Belgrad şi Steaua 
Roşie Belgrad. Dintre acestea, 
cele mai „longevive” sunt Wisla, 
Partizan şi Steaua Roşie, neînvin‑
se de 17 etape.

* Mijlocaşul brazilian Kaka va 
dona suma de 128.000 de euro 
primită după ce a câştigat titlul 
de cel mai bun jucător al fina‑
lei Campionatului Mondial al 
Cluburilor. Jucătorul “a decis să 
doneze suma Fundaţiei Milan 
şi proiectului Spitalului Sfintei 
Familii din Nazareth”, a anunţat 
site‑ul oficial al clubului AC Milan.

D.C.P.

La Galaţi s‑au disputat, timp 
de trei zile, meciurile turneu‑
lui Campionatului Diviziei B de 
baschet. Au luat parte echipele 
masculine din prima serie, dintre 
care două din Galaţi. Iată rezulta‑
tele înregistrate de acestea.

CSU Galaţi: 108‑99 cu 
Phoenix Galaţi, 101‑66 cu Rapid 
Bucureşti, 87‑91 cu Poli Iaşi 

şi 103‑110 cu CSM Bucureşti. 
Antrenorul Aurel Pricop a bene‑
ficiat de următorul lot de jucă‑
tori: Pricop, Muawia, Pieptănaru, 
Tiron, David, Asăndoaie, Golat, 
Fătăciune, Paţilea, Mandache, 
Barbu şi Gheorghe.

Phoenix: 99‑108 cu CSU, 
97‑98 cu Poli Iaşi, 104‑85 cu 
Rapid şi 95‑97 cu CSM Bucureşti. 

Florin Nini şi Gelu Cazanoschi au 
prezentat în competiţie următo‑
rii jucători: Ştefănescu, Berbec, 
Ţelinoiu, Yldirâr, Constantinescu, 
Guţoaia, Ilincanu, Dumitru, 
Buluc, Ciubotariu, Orbeanu, 
Mihai, Scripcaru şi Tăşchină.

După acest turneu, în frun‑
tea clasamentului se află trei 
echipe, la egalitate de puncte, 

departajarea făcându‑se la co‑
şaveraj: 1.CSU Galaţi, 2.Poli Iaşi, 
3.CSM Bucureşti. Pe locurile 4‑6.
Phoenix, Rapid şi Gama Cahul ‑ 
această din urmă echipă neparti‑
cipând la turneul de la Galaţi.

Echipele au intrat într‑o scurtă 
vacanţă, urmând ca din 12 ianu‑
arie competiţia să continue cu 
etape săptămânale.

* După cum se ştie, în Sala 
“Florin Balaiş” din Galaţi se dis‑
pută în aceste zile, meciurile tur‑
neului al II‑lea al Campionatului 
Naţional de baschet pentru tine‑
ret (19‑20 ani). Astăzi, de la ora 
8,30, vor avea loc ultimele două 
întâlniri: Phoenix ‑ CSM Rădăuţi 
şi CSS Constanţa ‑ CSS Botoşani.

Gh.Arsenie

* Fostul selecţioner al 
Ucrainei, Oleg Blohin (foto), a 
fost numit în funcţia de antre‑
nor principal al echipei ruse FC 
Moscova. Blohin (55 de ani) a 
semnat un contract pe trei ani.

* Tehnicianul Victor Roşca va 
antrena echipa de ligă secundă 
Arieşul Turda, cu care a semnat 
un contract valabil până la fina‑
lul sezonului 2008/2009, obiecti‑
vul trasat de conducerea clubu‑
lui fiind menţinerea în eşalonul 
secund. Roşca revine pe banca 
tehnică a formaţiei din Turda, 
după ce a mai pregătit echipa 
până în etapa a VII‑a a campio‑
natului, când a demisionat din 
cauza unui conflict cu jucătorii şi 
preşedintele.

* Germanul Michael Frontzeck 
(43 de ani) este noul antrenor al 
echipei Arminia Bielefed, unde 
îi succede tehnicianului Ernst 
Middendorp, demis la începu‑
tul lunii. Frontzeck a semnat un 
contract valabil până în iunie 
2009.

* Tehnicianul Frederic Hantz 
(41 de ani) a fost demis din func‑
ţia de antrenor al formaţiei fran‑
ceze Sochaux. Hantz a ajuns la 
Sochaux în luna iunie, venind de 
la Le Mans şi a semnat un con‑
tract pe două sezoane.

ITALIA. Rezultate înregistra‑
te, duminică, în etapa a 16‑a a 
campionatului Italiei: Sampdoria 
Genova ‑ Fiorentina 2‑2 (româ‑
nul Adrian Mutu a marcat golul 
de 1‑1 al oaspeţilor, în minutul 
39), Siena ‑ Napoli 1‑1, Atalanta 
Bergamo ‑ Palermo 1‑3, Empoli 
‑ Genoa 1‑1, Parma ‑ Reggina 
3‑0, Torino ‑ AS Roma 0‑0, 
Cagliari ‑ Internazionale Milano 
0‑2. Partida AC Milan ‑ Livorno 
se va disputa pe 13 februa‑
rie. Clasament: 1.Inter Milano 
40 puncte, 2.AS Roma 33 p, 
3.Juventus Torino 32 p.

ANGLIA. Rezultate înregis‑
trate, duminică, în etapa a 17‑a a 
campionatului Angliei: Liverpool 
‑ Manchester United 0‑1, Arsenal 
‑ Chelsea 1‑0. Clasament: 
1.Arsenal 40 p, 2.Manchester 
United 39 p, 3.Chelsea 34 p.

SPANIA. Rezultate înre‑
gistrate, duminică, în etapa a 
16‑a a campionatului Spaniei: 
Deportivo La Coruna ‑ Real 
Zaragoza 1‑1, Betis Sevilla ‑ 
Almeria 3‑1, Valladolid ‑ FC Sevilla 
0‑0, Mallorca ‑ Athletic Bilbao 0‑0, 
Getafe ‑ Villarreal 1‑3, Murcia ‑ 

Cu un potenţial al lotului seri‑
os diminuat în extrasezon, echi‑
pa gălăţeană de eşalon secund 
şi‑a îngreunat foarte serios mi‑
siunea. În vară a plecat mai bine 
de jumătate de echipă ‑ Silviu 
Ilie, Nejneru, Milea, Stoicescu... ‑ 
iar noile achiziţii au fost departe 
de valoarea celor plecaţi. Şi re‑
zultatele înregistrate au demon‑
strat acest  lucru.

La finele turului campionatu‑
lui, FCM Dunărea se clasează pe 
un modest loc 15, cu numai 15 
puncte (golaveraj 15‑31) şi minus 
9 la adevăr. Actuala poziţionare 
în clasamentul Seriei I duce, au‑
tomat, la retrogradare, lucru ne‑
dorit de amatorii fotbalului din 
Galaţi.

Începutul de sezon a fost total 
nefavorabil, în primele patru eta‑
pe dunărenii acumulând doar un 
singur punct! 0‑2 cu Botoşanii, 
1‑2 la Petrolul, 0‑2 cu Sportul şi 
un prim punct cucerit în Capitală: 
2‑2 cu Dinamo. A venit un succes 
clar: 4‑2 cu Otopeniul şi se aştep‑
ta o continuare a unei astfel de 
evoluţii. Din păcate nu a fost aşa, 

meciul de la Braşov, cu liderul se‑
riei, fiind pierdut într‑un mod ca‑
tastrofal: 0‑6. O echipă ca aceea 
a FCM Dunărea, cu mulţi jucători 
foarte tineri, a digerat greu acest 
eşec. Şi rezultatele ulterioare au 
demonstrat acest lucru: 0‑1 la 
Chiajna (gol primit în min. 80), 
2‑2 acasă cu CSM Focşani şi 0‑3 
la Tulcea, turnând şi mai mult 
plumb în ghetele jucătorilor. Iar 
mult aşteptata redresare a întâr‑
ziat.

Bilanţul general al primei 
părţi a campionatului este to‑
tal nefavorabil, acel minus 9 la 
„adevăr” atârnând foarte greu. 
„Dunărenii” au adus doar două 
puncte de afară ‑ câte unul de 
la Dinamo II şi Bacău, în schimb 
au pierdut 11 pe teren propriu ‑ 
cu Botoşani, Sportul, Focşani şi 
Modelu (un supărător 0‑3)!

Rezultatele nesatisfăcătoare 
s‑au datorat şi fluctuaţiei de pe 
banca tehnică. S‑a început cu 
Adrian Hârlab (trei etape), a reve‑
nit Auraş Braşoveanu (care este şi 
preşedintele clubului), pentru ca 
în final conducerea tehnică să fie 

Premiu 
pentru A.J. 
de Atletism

* Asociaţia Jude-
ţeană de Atletism 
(preşedinte Dumitru 
Văduvoiu) a fost pre‑
miată cu un frumos 
şi important trofeu 
‑ “Laureaţii anului”. 
Festivitatea a avut loc 
la sediul Federaţiei 
Române de Atletism, iar 
distincţia a fost acorda‑
tă pentru rezultate deo‑
sebite în anul 2007.

* Campioana 
de gimnastică Ana 
Porgars, care se pregă‑
teşte la Centrul Olimpic 
de la Deva, va fi adusă 
la Galaţi, zilele aces‑
tea, de către antreno‑
rul său de la Liceul cu 
Program Sportiv, prof. 
Paul Gâlea. După ce va 
intra în posesia Cărţii de 
Identitate (a împlinit 14 
ani), Ana Porgars va ple‑
ca, cu echipa de juniori 
a României, într‑un sta‑
giu centralizat de pre‑
gătire, în Slovenia, până 
pe 14 ianuarie.

* Ultimul turneu ofi‑
cial de handbal al anului 
este cel al juniorilor III. 
La Adjud, între 20 şi 22 
decembrie, se va desfă‑
şura turneul al treilea al 
Seriei C a Campionatului 
Naţional. La întreceri 
vor lua parte echipele 
L.P.S Brăila, L.P.S. Buzău, 
L.P.S. Focşani, Şcoala 3 
Adjud, C.S. Şcolar Galaţi 
(antrenor Relu Druţu) şi 
C.S. Şcolar Tecuci (an‑
trenor Valeriu Mănăilă).

* La festivitatea de 
premiere a celor mai 
buni sportivi gălăţeni 
ai anului 2007, Direcţia 
pentru Sport Galaţi a in‑
vitat şi colaboratorii din 
mediul rural, respectiv, 
primari ai comunelor cu 
care organismul spor‑
tiv judeţean desfăşoară 
programe de colabora‑
re, mai ales la sportul 
pentru toţi. Astfel, la 
premiere au fost pre‑
zenţi Ioan Porumb, pri‑
marul comunei Rădeşti 
şi Florică Bogatu, prima‑
rul comunei Tuluceşti. 
Dacă cei de la ţară au 
onorat evenimentul, 
invitaţii din Galaţi au 
strălucit prin... absenţă. 
Singura persoană ofi‑
cială, dintre cei invitaţi, 
care i‑a onorat pe marii 
campioni cu prezenţa, 
a fost consilierul mu‑
nicipal Marian Popa. 
Apreciind gestul aces‑
tuia din urmă, credem 
că marii performeri me‑
rită mai multă atenţie.

* La Sala ”Dunărea” 
(din Valea Grădinii 
Publice), CSM Dunărea 
organizează selecţie 
pentru secţia de tenis. 
La testare sunt aşteptaţi 
copii de 6‑10 ani, fete şi 
băieţi, pe care antrenoa‑
rea Sanda Brandabur îi 
va alege pentru sportul 
de performanţă.

Gh.Arsenie

[ Competiţii 
 [ Ştiri 
 [ Rezultate
Vedetele 
Mondialelor

HANDBAL. Jucătoarea 
română Ionela Gâlcă‑Stanca 
a fost desemnată cel mai 
bun pivot, după încheierea 
Campionatului Mondial de 
handbal feminin din Franţa. 
Cea mai bună jucătoare a 
competiţiei a fost aleasă 
norvegianca Katja Nyberg. 
Franţuzoaica Valerie Nicolas 
a fost aleasă cel mai bun por‑
tar, extremă stânga ‑ Polina 
Viahireva (Rusia), iar extremă 
dreapta o altă rusoaică ‑ Iana 
Uskova. Cel mai bun inter 
stânga a fost norvegianca 
Gro Hammerseng, iar centru 
‑ unguroaica Anita Gorbicz. 
Inter dreapta şi cea mai bună 
marcatoare (85 de goluri) a 
fost germanca Grit Jurack.

ŞAH. Marele maestru 
Alin Berescu a câştigat, pen‑
tru a doua oară consecutiv, 
Masters Grand Prix România, 
după ce s‑a impus în finala 
cu Mihai Lucian Grunberg, cu 
scorul de 1,5‑0,5.

NATAŢIE. Ştafeta feminină 
a Olandei şi‑a depăşit propriul 
record mondial în proba de 
50 de metri liber, cu 1:34.82, 
în cadrul Campionatelor 
Europene de nataţie de la 
Debrecen. Vechiul record 
‑ 1:36.27 ‑ data din decem‑
brie 2005. Şi în proba simila‑
ră masculină s‑a stabilit un 
nou record mondial, echipa 
Suediei fiind cronometrată 
în 1:24.19, depăşindu‑şi astfel 
propria performanţă (1:24.89), 
din decembrie 2006.

TENIS. Belgianca Justine 
Henin a câştigat turneul 
demonstrativ de tenis de 
la Charleroi, învingând‑o 
în finală pe rusoiaca Anna 
Şakvetadze, cu scorul de 6‑4, 
6‑2.

FOTBAL. AC Milan, care 
a câştigat Campionatul 
Mondial al Cluburilor după ce 
a învins formaţia Boca Juniors, 
a obţinut al 18‑lea titlu in‑
ternaţional, devenind cea 
mai titrată echipă de fotbal 
din lume. Echipa lombardă 
devansează pe Boca Juniors 
(17 titluri), Real Madrid (15) 
şi Independiente (Argentina 
‑ 15). AC Milan a câştigat de 
şapte ori Liga Campionilor, 
de două ori Cupa Cupelor, de 
cinci ori Supercupa Europei 
şi de patru ori Campionatul 
Mondial al Cluburilor.

ŞAH. Cupa Mondială la şah, 
competiţie găzduită de ora‑
şul Khanty‑Mansiysk (Rusia), 
a revenit marelui maestru 
american Gata Kamsky, care 
l‑a învins în finală cu 2,5‑1,5 
pe Alexei Şirov (Spania). La 
concurs a participat şi româ‑
nul Liviu‑Dieter Nisipeanu, 
care a ajuns până în optimi.

CANOTAJ. Federaţia 
Română de Canotaj va avea 
o nouă bază de antrena‑
ment, în satul Ostrovu Mare, 
din judeţul Mehedinţi, prin 
preluarea unui imobil de 
la Ministerul Internelor şi 
Reformei Administrative.

A U T O M O B I L I S M . 
Septuplul campion mon‑
dial de Formula 1, Michael 
Schumacher, a fost învins, 
duminică, pe Stadionul 
Wembley, în finala Cursei 
Campionilor, de suedezul 
Mattias Ekstrom, care ast‑
fel şi‑a păstrat titlul obţinut 
anul trecut. În 2006, Ekstrom 
l‑a învins pe francezul 
Sebastien Loeb. La Londra, 
Schumacher a câştigat to‑
tuşi un titlu, Cupa Naţiunilor, 
alături de Sebastian Vettel, 
germanii învingându‑i pe 
deţinătorii titlului, finlandezii 
Heikki Kovalainen şi Marcus 
Gronholm.

FOTBAL. Fostul interna‑
ţional Gheorghe Hagi a lan‑
sat primul DVD din colecţia 
care‑i poartă numele, intitu‑
lat: “Hagi ‑ vol. 1 Naţionala”. 
DVD‑ul conţine golurile şi 
cele mai frumoase acţiuni ale 
lui Hagi la echipa naţională 
de fotbal.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax) 

Fotbalul gălăţean ‑ la ora bilanţului

FCM Dunărea ‑ pe un loc... 
periculos

[ După 17 etape în eşalonul al doilea, 
gălăţenii se află în zona retrogradării

preluată de Spiridon  Niculescu 
(ultimele patru etape).

Golgeterul echipei este 
Andreas Popescu ‑ cu 6 realizări 
(dintre care o triplă  cu Săcele 
şi o dublă cu Otopeni). El este 
secondat de Bourceanu ‑ 5 go‑
luri, Crăciun, Cucu, Lungu şi Vali 
Munteanu ‑ câte unul.

Spuneam că Dunărea a pre‑
zentat în sezonul recent încheiat 
un lot de jucători foarte tânăr, cu‑
prinzând nu mai puţin de 7 juni‑
ori: Vali Munteanu, Cucu, Marius 
şi Marian Munteanu, Măstăcan, 
Avasâlcăi şi Dragoş Munteanu. 
Iată şi numele celorlalţi jucători: 
Drăgoi, Velescu, Emil Cristian, 
Andreas Popescu, Dan Popescu, 
Bourceanu, Bârlădeanu, Dascălu, 

Crăciun, Buteseacă, Apostol, 
Voicu, Ionilă, Pleşa, Savin, Cristian 
Ilie şi Budur. Un singur jucător 
a evoluat în toate cele 17 parti‑
de ‑ mijlocaşul Bourceanu. L‑au 
urmat D.Popescu ‑ 16, Drăgoi, 
A.Popescu şi Em.Cristian ‑ câte 
14, Velescu ‑ 13.

Aruncând o privire de ansam‑
blu asupra rezultatelor din turul 
campionatului se mai poate spu‑
ne că, din păcate, aceşti jucători 
foarte tineri nu au fost suficient 
de ajutaţi de cei mai experi‑
mentaţi. Dacă Crăciun, Dascălu, 
Velescu, Buteseacă s‑ar fi mani‑
festat mai mult în joc, cu siguran‑
ţă că o parte dintre rezultatele 
nefavorabile s‑ar fi transformat 
în reuşite. Pe când aşa...

Deşi, în general, jucătorii au 
acţionat în spiritul fair‑playului, 
gălăţenii au fost penalizaţi cu 
40 de cartonaşe galbene, dintre 
care trei jucători au fost elimi‑
naţi datorită cumulului acestor 
cartonaşe. Cele mai multe astfel 
de cartonaşe au primit Marius 
Neculai şi Velescu ‑ câte  şase şi 
Crăciun ‑ patru.

Cu un antrenor experimen‑
tat la cârma echipei (Spiridon 
Niculescu) şi o conducere admi‑
nistrativă activă, amatorii fotba‑
lului din Galaţi speră într‑o re‑
dresare neîntârziată a formaţiei 
favorite.

Gh.Asenie
Fot: Costel Stroe

Caruselul antrenorilor

Oleg Blohin, 
la FC Moscova

BASCHET CSU Galaţi ‑ locul întâi

Flash fotbal

Primul eşec pentru CFR Cluj

Goluri, goluri…

Inter îşi măreşte avansul

Racing Sanatnder 2‑1, Recreativo 
Huelva ‑ Atletico Madrid 0‑0, 
Real Madrid ‑ Osasuna Pamplona 
2‑0. Clasament: 1.Real Madrid 38 
p, 2.FC Barcelona 34 p, 3.Atletico 
Madrid 31 p.

GERMANIA. Rezultate înregis‑
trate, duminică, în etapa a 17‑a a 
campionatului Germaniei: Hansa 
Rostock ‑ VfL Bochum 2‑0, MSV 
Duisburg ‑ Eintracht Frankfurt 

0‑1. Clasament: 1.Bayern 
Munchen 36 p, 2.Werder Bremen 
36 p, 3.SV Hamburg 32 p.

FRANŢA. Rezultate înregis‑
trate, duminică, în etapa a 18‑a 
a campionatului Franţei: Nancy 
‑ Olympique Lyon 0‑0, Girondins 
Bordeaux ‑ Olympique Marseille 
2‑2. Clasament: 1.Lyon 38 p, 
2.Nancy 34 p, 3.Bordeaux 30 p.

D.C.Predescu

Cristi Chivu (stânga) a fost, duminică seara, 
unul dintre cei mai buni jucători ai Interului

* Diego Simeone a fost nu‑
mit în funcţia de antrenor al 
formaţiei River Plate, în locul lui 
Daniel Passarella, care a demisi‑
onat la mijlocul lunii noiembrie. 
Simeone (37 de ani) a semnat un 
contract pe un an, cu opţiune de 
prelungire.

Voleibalistele CSU Metal au plecat în Polonia
Astăzi, la prima oră, voleibalistele CSU Metal au plecat în Polonia pentru meciul retur din „Cupa 

Confederaţiei Europene de Volei”. Deplasarea s‑a făcut pe calea aerului, cu destinaţia Cracovia. În oraşul 
Bielsko Biala, gălăţencele vor susţine partida revanşă cu echipa locală Aluprof. În meciul de la Galaţi fetele 
noastre s‑au impus cu scorul de 3‑2, iar pentru a accede în „sferturile” competiţiei continentale le este 
necesară victoria. În caz de egalitate la victorii, va interveni regula „setului de aur”.

Gh.Arsenie

* Pierre Dreossi a demisionat 
din funcţia de antrenor al echi‑
pei franceze Rennes, după ce 
gruparea a înregistrat a şasea în‑
frângere consecutivă în campio‑
nat. Dreossi va rămâne manager 
general al clubului.

D.C.Predescu

Fostul selecţioner Anghel 
Iordănescu va prelua, de la 1 
februarie 2008, mandatul de 
senator devenit vacant prin de‑
misia senatorului PSD Teodor 

Filipescu. Filipescu şi‑a prezentat 
demisia invocând motive legate 
de sănătate. Anghel Iordănescu 
este membru PSD Ilfov din 2004.

D.C.P.

Iordănescu ‑ senator

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Marţi, 18 Decembrie 2007

13
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Cumpãrãri
Auto

Licitaþii

Vânzãri
Diverse

• Vând mere en-gros. 
Telefon 0726353206, 
0237262655. 
(vl/NC-62971)

Mica Publicitate

În clasamentul 
FIFA

România - pe 
locul al 13-lea

Echipa naţională a 
României se menţine pe 
locul 13 în clasamentul 
FIFA, încheind anul 2007 
pe această poziţie, con-
form ierarhiei dată publi-
cităţii de forul mondial. 
Adversarele României 
la turneul final al 
Campionatului European 
din 2008 ocupă urmă-
toarele poziţii: Italia - 3, 
Franţa - 7 şi Olanda - 9. 
Rivalele din preliminariile 
Cupei Mondiale din 2010 
se află pe următoarele lo-
curi: Franţa - 7, Serbia - 27, 
Lituania - 59, Austria - 94 
şi Insulele Feroe - 194. 
Lider în ierarhia mondia-
lă se menţine Argentina, 
urmată de Brazilia, Italia, 
Spania şi Germania.

D.C.P.

Cei mai buni 
sportivi 
ai CSS Galaţi

1. GABRIEL GHEOCA - kai-
ac-canoe - vicecampion mon-
dial la juniori, locul IV la C.E. 
de juniori (antrenor Adrian 
Maftei).

2. Ciprian Zota - atletism - 
dublu campion naţional de ju-
niori, recordman naţional de 
juniori (antrenor Iulian Bratu).

3. Echipa de handbal 
juniori mari, vicecampioa-
nă naţională (antrenori Relu 
Druţu şi Costel Coman).

4. George Ungureanu - 
kaiac-canoe - trei medalii de 
bronz la Campionatul Naţional 
de juniori, component al lotu-
lui naţional de juniori (antre-
nor Adrian Maftei).

5. Echipa de ştafetă atle-
tism - campioană naţională, 
record naţional pe distanţa de 
400 x 300 x 200 x 100 m (an-
trenor Adrian Bratu).

6. Bogdan Gheba - kaiac-
canoe - locul III la Campionatul 
Naţional de juniori, compo-
nent al lotului naţional de juni-
ori II (antrenor Adrian Maftei).

7. Bogdan Florea şi Viorel 
Fotache   - handbal - compo-
nenţi ai lotului naţional de  ju-
niori (antrenor Relu Druţu).

8. Cristian Patrichi, 
Cătălin Petrea, Silviu Cepoi, 
George Carp - kaiac-canoe 
- echipaj canoe 4, trei meda-
lii de bronz la Campionatul 
Naţional de juniori (antrenor 
Adrian Maftei).

9. Elvis Iancu - lupte li-
bere - medalie de bronz la 
Campionatele Naţionale de 
juniori II (antrenor Neculai 
Grigoraş) şi Valentin 
Brăilescu - judo - medalie 
de bronz la Campionatele 
Naţionale juniori (antrenor 
Adriana Neofit).

10. Ovidiu Panait - înot 
- locul II la Campionatele 
Naţionale de copii (antrenor 
Friedrich Schwing).

Gh.Arsenie

Cernat a petrecut cu „oţelarii”
Fotbalistul gălăţean Florin Cernat a petrecut întreg weekendul precedent alături 

de jucătorii Oţelului. După ce sâmbătă a asistat la meciul cu Pandurii Tg. Jiu (scor 3-1), 
„Diamantul” a urcat duminică şi la Gârboavele, unde a gustat din porcul clubului la care 
şi-a început cariera. Cernat, însoţit de fiul său, ne-a declarat că are vacanţă până pe 13 
ianuarie, când trebuie să reia antrenamentele cu Hajduk Split, echipă la care este împru-
mutat de către Dinamo Kiev. „Mă simt bine acasă şi încă nu vreau să mă gândesc la ce 
va fi din ianuarie încolo. Abia aşteptam să fiu iarăşi alături de familie şi de cunoscuţi”, a 
adăugat mijlocaşul ex-„oţelar”. 

Dănuţ Lungu

Microbuzul ziariştilor, 
aproape de colaps

Tradiţia nu putea fi omisă la 
finalul unui an în care Oţelul a 
„pârlit” destule echipe, fie că 
este vorba despre competiţii-
le interne sau cele europene. 
Porcul (n.r. – în cazul de faţă 
porcii, căci au fost doi) i-a aştep-
tat întins pe masă pe jucătorii 
echipei gălăţene, la o zi de la ter-
minarea sezonului de toamnă-

iarnă, festivitatea fiind desfăşu-
rată la Complexul „Pibunni” din 
Pădurea Gârboavele. Dar până 
la „jumulirea” patrupedelor mi-
oritice, oaspeţii chiolhanului 
au avut de trecut un obstacol 
aproape insurmontabil: viciile 
naturii! Din cauza drumului plin 
de zăpadă şi pe alocuri îngheţat, 
unii fotbalişti, în frunte cu antre-
norul Petre Grigoraş, s-au văzut 
nevoiţi să renunţe la bairam. Alţii 
şi-au lăsat maşinile la intrarea în 

Banchetul Oţelului a fost ştirbit de drumul dificil de la Gârboavele

Porcul fotbaliştilor, gustos 
din cale-afară!  

Paraschiv şi 
Labukas, doi 

dintre cei mai 
activi „oţelari” 

la banchetul 
de la Pădurea 

Gârboavele

[ Fără antrenorul Grigoraş şi câţiva jucători învoiţi, petrecerea de final de an 
i-a găsit pe „oţelari” în jurul porcului, cu ţuică fiartă şi voie bună [ Ninsoarea 
căzută în noaptea de vineri a făcut ca accesul în Pădurea Gârboavele să fie 
foarte anevoios [ Lituanienii Oţelului abia s-au apropiat de şorici, pentru ei 

fiind o noutate absolută un asemenea... sortiment

pădure şi au urcat pe jos, iar mi-
crobuzul care a transportat zia-
riştii a trebuit împins pentru a nu 
intra în şanţ!    

Ghiocel Constantinescu 
a fost Moş Gerilă

Pofta era deja făcută, astfel 
încât şoriciul, vinul şi ţuica fier-
te, caltaboşii, toba şi ceafa s-au 
terminat cât ai zice petrecere. 
La banchetul de final de an a 
ajuns şi o bună parte a galeriei 
„Sidexplozia Ultra”, unii dintre 
fani fiind mai ahtiaţi după foto-
grafii cu idolii lor, decât după 
bunătăţile animalelor sacrifica-
te. Bucătarii Complexului de la 
Gârboavele s-au mişcat însă ca 
la armată şi au scos, tavă după 

tavă, sarmale, jumări şi tochitură, 
astfel încât cheful a durat până 
la lăsarea serii. N-au lipsit de la 
chindie directorul general al clu-
bului, Marius Stan, senior-mana-
gerul ArcelorMittal Galaţi, Ionel 
Borş, şeful de la Paşapoarte, 
Aurelian Păduraru, şi nici Ghiocel 
Constantinescu, liderul sindica-
tului Siderurgistul. Acesta din 
urmă a venit îmbrăcat în costu-
mul lui Moş Crăciun, dar căciula 
de cazac adoptată i-a atras pore-
cla de Moş Gerilă.   

„Porcii n-au avut paşaport, 
ci buletin!”

Pentru lituanienii Paulius 
Gribauskas şi Tadas Labukas, 
sacrificarea porcului a fost un 

eveniment inedit, cei doi uitân-
du-se lung la „agregatele” care 
aşteptau să fie „devalizate”. „Nu 
cred că este pentru mine”, a spus 
franc Gribauskas, care a întrebat 
de două ori înainte de a gusta 
din bunătăţi: „Păi, acest porc nu 
este crud? Cum de-l mâncaţi 
aşa?” Nici Labukas n-a părut ex-
taziat, el încercând mai degrabă 
o bucată de ureche, decât tradi-
ţionalul şorici. Poanta zilei a ve-
nit de la comisarul şef Aurelian 
Păduraru. L-am întrebat dacă 
le-a procurat paşapoarte celor 
două mamifere pârlite şi aşezate 
cu botul pe labe. „Nu, că au venit 
cu buletinul”, a replicat hâtru şe-
ful Serviciului Paşapoarte.   

Dănuţ Lungu
Foto: Vasile Caburgan

• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0039300/NC-61578)
• VW Passat, 2003, high line, full, pie-
le, climă, impecabil, neg. 0741641192. 
(000693/NC-62445)
• Vând VW Golf4, avariat spate. 
0745365344. (0008999/NC-63112)
• Vând Dacia Berlină, 2003, MP3, alar-
mă. 0742188549. (000898/NC-63113)
• Passat Combi 1,9 TDI, 2005, clima-
tronic, pilot, computer bord etc. Tel. 
0744252089. (000844/NC-63144)
• Vând Ford Mondeo, 1994, proprietar, 
impecabil. 0745244001. (00910/NC-
63223)
• VW Touareg, an fabricaţie 2005, full 
options, recent adus din Germania, 
accept variante, preţ neg. Tel. 
0745424628. (000982/NC-63402)
• Dacia, 5 trepte, 1997, GPL, proprietar. 
0742079949. (002257/NC-63405)
• Vând Dacia 1307, în perfectă stare de 
funcţionare. 0721431592. (002243/NC-
63440)
• Mercedes C 200 CDI, 5,5%, full 
electric, gri, ţinut garaj, puţin rulat 
Ro, avantajos, super. 0766510928. 
(002248/NC-63444)
• Vând Audi A6, an 2000, 2,5 TDI, 
piele, tiptronic etc. Tel. 0743305206. 
(0039473/NC-63495)
• Vând Dacia Logan, 2007, unic propri-
etar. Tel. 437877, 0752609107. (001055/
NC-63672)
• Vând Audi A4, anul 2003, înmatricu-
lat. 0741206726. (002360/NC-63680)
• Opel Vectra Caravan, 2001, 2000 cmc, 
trapă, climă, parctronic, full electric, 
jante, neg. Tel. 0744278385. (001052/
NC-63707)
• Dacia Break, 1999, urgent. 0723171491. 
(002377/NC-63714)
• Vând autoturism Dacia, an fabri-
caţie 1997, ITP 2009, stare perfectă, 
funcţionare, preţ 3500 RON neg. Tel. 
0752968211, 0721705929. (001076/NC-
63717)
• Vând Dacia Super Nova Clima, 2001. 
Tel. 0744179416, 0749106585. (002379/
NC-63719)
• Vând rulotă înmatriculată în 2007, 
stare impecabilă. Tel. 0744179416, 
0749106585. (002379/NC-63720)
• Vând Papuc, carosat, 2002. Tel. 
0744179416, 0749106585. (002373/NC-
63721)
• BMW318, diesel, 2002, full options 
11300euro negociabil. 0745022272 (/
NC-63807)
• Cedez leasing VW Passat, 2.0 TDI. Tel. 
0788788888. (001151/NC-63909)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, an fabr. 
1999. Tel. 0765258073. (0039499/NC-
63925)
• Fiat Stilo Multiwagon, 2003, multi-
ple dotări, 8250 E neg. 0745770630, 
0766210308. (001143/NC-63926)
• Vând Logan Ambience 1,4, an 
05.2007. Tel. 0765330797. (002443/NC-
63951)
• Mercedes C 200 Kompresor Sport 
Coupe Edition recent adus, 2001, full, 
fără navi, 13.300 E neg., variante auto. 
0743393730. (002466/NC-64020)

Vânzãri
Auto

• Vând Dacia Solenza Scala, 2003, 
proprietar. 0745590075, 0788163384. 
(001185/NC-64021)
• Vând Matiz, impecabil. Tel. 
0741255177. (001205/NC-64051)
• Vând Aro 243D, Aro 320, 3000 k, auto-
utilitară, remorcă 1500 kg, 2 motoare 
Aro (Braşov). Tel. 0724560337. (002470/
NC-64053)
• Vând Chevrolet Aveo, 0 km, echipat 
taximetrie, casă de marcat, ţiple. Tel. 
0766488918. (0039665/NC-64208)
• Vând Opel Astra Caravan, negru, 
2001, 1,7 DTI, Elegance, AC, jante ali-
aj, proiectoare, tapiţerie pluş, mahon, 
preţ 7600 E. 0740214975, 0722673189. 
(002487/NC-64212)
• Vând Dacia Break, 1996, alarmă, 
închidere, casetofon, huse, neg. 
0753194604. (001209/NC-64218)
• Vând Nubira, an 2000, dotări, neg. 
0744195278. (001209/NC-64219)
• Solenza, 2004 Rapsodie, ITP 2009, 
primul proprietar, urgent. 0744518578, 
0745359279. (001235/NC-64223)
• Vând Ford Focus 1,6, 09.2001, AC, 
ABS, servo, geamuri electrice, gri me-
talizat, recent adus, înmatriculat, 7800 
E neg. Rel. tel. 0744170742. (002504/
NC-64227)
• Societate comercială vinde 
Solenza, Diesel, 2004; Papuc, Diesel, 
2004, Papuc, benzină +GPL, 2002. 
Relaţii la tel. 0744526371, 0745230226. 
(0039666/NC-64231)
• Vând Opel Vectra C 2.0 DTI, 74.000 
km, an 2003, octombrie, primul pro-
prietar, cumpărat din România, de la 
reprezentanţă, revizii făcute la timp, 
ţinut în garaj. Dotări: dublu climatro-
nic, pilot automat, geamuri electrice, 
oglinzi electrice încălzite, radioCD 6 
difuzoare, 8 airbag-uri, ABS, TC, EBD, 
CBC, scaun şofer reglabil pe 8 direcţii, 
volan reglabil adâncime şi înălţime, 
alarmă. Tel. 0746025515, 0745387159. 
(11/07/cs/32/NC-64249)
• Vând Fiat Doblo Cargo, 2001, 1,9D, 
full options. Tel. 0742123190. (12/07/
ext./85m/NC-64298)
• Proprietar vând Ford Focus 
Hatchback, benzină, 2002, full. Tel. 
0745384050. (001192/NC-64322)
• Cedez leasing Fiat Doblo, 1,3 multijet, 
2007. 0727852928. (002551/NC-64351)
• Vând Logan, 2005, full, optional, neg. 
Tel. 0727660241. (002562/NC-64355)
• Vând Dacia 1310L, din 1993, bine 
întreţinută, preţ 3100 lei neg. Tel. 
0747129686. (002588/NC-64444)
• VW Passat 1,9 TDI, 2006, climă, tem-
pomat, computer, 10 airbag, recent 
adus, variante. 0766518339. (002589/
NC-64445)
• Citroen C3 1,4 HDI, 2005, clima, full 
electric, computer, recent adus, vari-
ante. 0766518339. (002589/NC-64446)
• Skoda, superbă, 1,9 TDI, 2006, pie-
le, climă, computer, jante, variante. 
0766538120. (002589/NC-64447)
• Mercedes C200, 2,2D, 2004, 6 trepte 
piele, dublu climatronic, tempomat, 
computer, jante, recent adus, variante. 
0766531542. (002589/NC-64448)
• Volvo S60, 2,4D, 2006, 164CP, dublu 
clima, piele, xenon, computer tem-
pomat, jante, recent adus, variante. 
0766531542. (002589/NC-64451)

• VW Sharan 1,9 TDI, 2004, dublu clima-
tronic, computer, tempomat, 6 trepte, 
7 locuri, jante, variante. 0766538120. 
(002589/NC-64453)
• Renault Clio Symbol 1,4i, 2001 de-
cembrie, full, gri metal închis, jan-
te, ireproşabil, 5750 E. 0720607853. 
(002582/NC-64454)
• Opel Zafira, 2002 -2003, full elec-
tric, înmatriculat, 9800 E, impecabil 
sau variante mai ieftine. 0751982149. 
(001300/NC-64455)
• VW Candi, 2002, impecabil, înmatri-
culat, unic proprietar, 4800 E sau vari-
ante. 0745208845. (001300/NC-64456)
• Vând VW Touareg, anul 2005, piele 
crem, full extra. 0741607602. (001301/
NC-64457)
• Vând Audi A6, 2002, 1,9 TDI, full op-
tions. Tel. 0751965399. (001301/NC-
64458)
• Vând 11 maşini străine, dezmembra-
te, anii 1998 -2004. Tel. 0752750833. 
(001305/NC-64459)
• Vând VW Touran, 2005, recent adus. 
Tel. 0753525880. (002583/NC-64460)
• Opel Astra G, an 2000, 1.8, 16V, 115 
CP, ABS, TC, trapă electrică, jante aliaj, 
4 airbag, stare f. bună. Tel. 0744518008. 
(002585/NC-64461)
• Vând Dacia, 1988, preţ convenabil. 
Tel. 0768331372. (001294/NC-64463)
• Vând remorcă auto 7 tone, impe-
cabilă. Tel. 0722391471. (001295/NC-
64465)
• Vând Espero, 1998, full electric, 
ABS, CD, proprietar. Tel. 0741988152. 
(002567/NC-64467)
• Matiz, 2004, impecabil, un proprietar, 
carte service. 0740892059. (002569/
NC-64468)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2001. Tel. 
0740811062. (001281/NC-64469)
• Vând Opel Omega, 115 CP, stare ex-
cepţională, piese schimb. 0729044733. 
(001288/NC-64471)
• Vând Logan Laureat Plus 1,4 MPI, 
full, din 2006, în garanţie, 6800 E neg. 
0744782291. (001289/NC-64473)
• Vând Ford Focus, 2005, modelul nou, 
1,6 TDCI, preţ 9500 neg., recent adus. 
Tel. 0743407549. (002621/NC-64475)
• Vând Opel Astra Caravan 2.0 DTI, an 
fabricaţie 2000, preţ 7300 E neg, ac-
cept variante auto. Tel. 0727348026. 
(002622/NC-64478)
• Vând BMW 525d, anul 2004, Euro4, 
culoare neagră, navi, memorie, scau-
ne, DVD, jante aliaj, pilot automat, pie-
le, încălzire scaune etc., preţ 23.000 
E neg. Tel. 0742794770. (001329/NC-
64488)
• Vând Golf4, Papuc, Diesel. 
0742750915. (002607/NC-64490)
• Opel Vectra, 1992, Dacia Papuc, 1990, 
neg. 0742922329. (002608/NC-64492)
• Ford Mondeo, 1995, Opel Vectra, 
1992, impecabil. 0749204907. (002608/
NC-64495)
• Vând Solenza Scala, impecabilă, 
29.900 km. Tel. 0742588023. (002614/
NC-64497)
• Vând Dacia, preţ convenabil, stare 
bună. Tel. 0720949046. (002594/NC-
64498)
• Vând Ssangyong 4x4, din 1997, interi-
or piele, bare inox faţă şi laterale, toate 
dotările, 8900 E neg. Tel. 0744487062. 
(002593/NC-64499)

• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 2000, 
stare bună. Tel. 0726315313. (001308/
NC-64500)
• Vând Ford Focus, fabricaţie 2005, 
1,6 TDCI Diesel, full options, Euro4. 
0745519526. (002596/NC-64502)
• VW Polo 1,2I, 41000 km, 2004, în-
scris, 6950 E. 0744528066. (002602/
NC-64503)
• Opel Zafira Diesel, jante aluminiu +4 
roţi rezervă, AC, oglinzi încălzite elec-
trice, impecabil, înscris, 7800 E neg. 
0744528066. (002602/NC-64504)
• Vând VW Passat Variant, an 2004, 
1,9 TDI, full options, recent adus. Tel. 
0745029915. (002603/NC-64505)
• Audi 100 Diesel, 1984, radiat, 1300 E. 
0766755990. (001321/NC-64506)
• Vând Espero, 1996, AC, MP3, pro-
prietar. Tel. 0740512055. (001370/NC-
64568)
• Vând Logan, 2004, 170 mil. neg. 
0749021580. (001366/NC-64569)
• VW Bora 1,9 TDI, 2003, full, variante. 
0741414364. (002648/NC-64572)
• Vând Dacia Super Nova Clima, unic 
proprietar. 0744301737, 0740089572. 
(001354/NC-64574)
• VW Golf, 2006, TDI, recent adus, 
impecabil, 10.900 E. 0741090288. 
(001351/NC-64576)
• Skoda Fabia, 2001, TDI, full options, 
numere străine până în martie 2008, 
6500 E. 0741090288. (001351/NC-
64578)
• VW Passat limuzină, 2002, înmatricu-
lat, 9600 neg., variante. 0741235033. 
(001350/NC-64581)
• Renault Kangoo, 2002, Diesel, sarci-
nă 800 kg, neg., variante. 0744570588. 
(001350/NC-64584)
• VW Golf5, full options, înscris, neg., 
variante. 0744570588. (001350/NC-
64587)
• Vând Logan Laureat 1,4 MPI, 2005, 
47.000 km, albastru Egee, geamuri 
ionizate, linie audio Kenwood, aer 
condiţionat, computer bord, coti-
eră, impecabil, proprietar, 6500 E. 
0745319627. (002627/NC-64588)
• Vând Daewoo Leganza, 1999, full op-
tions, neg., metalizat, preţ 5300 E neg. 
Tel. 0748017797. (002631/NC-64589)
• Vând Dacia 1310, injecţie, 2003, bord 
CN, Break, impecabilă. Tel. 0748017797. 
(002631/NC-64590)
• Vând Matiz, 2003, cu aer condiţio-
nat, 4200 E. 0728656308. (002632/
NC-64592)
• Vând Audi A6, 2001, TDI, 6 +1 trepte, 
12.900 E. 0745604097. (002632/NC-
64595)
• Vând Logan, Diesel, 2007, avariat. 
0728656308. (002632/NC-64597)
• Opel Corsa 1.2i, 75 CP, 2002, model 
Elegance, toate opţiunile, culoare fru-
moasă, 6600 E. 0745607440. (001340/
NC-64599)
• GolfV, 2005, 1,9 TDI, 6 trepte, adus 
recent, Euro4, toate opţiunile. Tel. 
0745607440. (001340/NC-64602)
• Vând Dacia Papuc, an fabricaţie 2005, 
preţ convenabil. 0749108965. (001335/
NC-64604)
• Ford Focus Break, 2004, TDCI, full. 
0744629495. (002625/NC-64607)
• VW Passat, 2005, xenon, navi plus, 
mag.CD şi alte dotări, recent adus. Tel. 
0753156391. (002623/NC-64610)
• Dacia 1307, cinci locuri, 4x4, 2004. 
0766619885. (001374/NC-64637)
• Vând Dacia Papuc, 1997, motor +cu-
tie în rodaj, carosat fibră, preţ 4900 
lei neg. Tel. 0753897731. (002653/NC-
64639)

• Vând VW Passat, 2006, 2.0 TDI, mo-
del nou, recent adus, full options, 
fără piele, RAR efectuat, carte ser-
vice, 17.900 E neg. Tel. 0742070766. 
(0039415/NC-63715)

• Vând NISSAN Navara 2,5 DID, 
2004, hard-top+cuvă, clima-
tronic, troliu faţă, jante aliaj, 
39000 km, alarmă, preţ 20.500 
euro şi REMORCĂ Eduards 2007, 
2500 kg, 2 axe, preţ 4000 euro. 
Inmatriculate. 0741993408 
(11/07cs65/NC-62810)

• Vând Mercedes Vito, 2003, 
full, rate, variante. 0765213232. 
(000089/NC-61182)

• Vând urgent VW Beetle, an 1999, 
stare excepţionaşă, capacitate 
2000 cmc, full options, 7500 E. 
Tel. 0744538411. (12/07/cs/32/NC-
64321)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008658/
NC-1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(001649/NC-31908)
• Cumpăr Logan, Opel, papuc, Cielo. 
0746075306. (000242/NC-61226)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(001637/NC-61707)
• Cumpăr orice tip de autoturisme 
după 1998. 0748346154. (002156/NC-
63272)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
Cielo defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0728656308. (000986/
NC-63507)
• Cumpăr Logan, Cielo, Renault, Opel. 
0745604097. (000986/NC-63508)
• Renault Logan, Solenza, Papuc 2 
-5 locuri, plata pe loc. 0722291062. 
(001319/NC-64552)
• Cumpăr remorcă 750 kg, urgent. Tel. 
0740532825. (002590/NC-64553)

• SC Termoserv Galaţi SA cu sediul în 
şoseaua Smârdan nr. 3 Galaţi organi-
zează în data de 21 decembrie 2007 
ora 12,00, licitaţie publică cu striga-
re pentru vânzarea: autobuz marca 
Rocar model 111RD an fabricaţie 1991 
-1 bucată; autoutilitară marca Rocar 
marca 14F an fabricaţie 1991 -1 buca-
tă; autoutilitară marca Rocar 114 FA 
an fabricaţie 1992 -1 bucată. Licitaţia 
va avea loc la sediul societăţii mai sus 
menţionat. Preţul de pornire pentru 
fiecare autovehicul este de 5.360 lei. 
Autovehiculele se pot vedea la sediul 
societăţii. Înscrierea pentru participa-
re la licitaţie se face până la data de 20 
decembrie 2007. Informaţii suplimen-
tare la telefon 0336501011 int. 3009, 
3010 şef coloană auto. (0039689/NC-
64551)

• Cernător făină, oale inox peste 20 l; 
cântar 500 kg cu taler; rezervor inox; 
boiler inox; vitrine orizontale frig; 
cântar balanţă 10, 20 kg; cuvă inox; 
motoare 1,8, 2,2, 5,5 kw; injectoare 
pe motorină de 8 l /oră. 0745959422. 
(009804/NC-59671)
• PEPINIERA LIEŞTI vinde pomi fructi-
feri, toate speciile, certificate. 821796, 
0745327444. (001521/NC-61024)
• Vând garaj cu beci, apă, energie 
electrică, 45 mp pe teren proprieta-
te privată, zona Ancora. 0745621898. 
(001569/NC-61266)
• Vând 2 porci 140 -200 kg, de carne, 
gâşte, Schela. 828510. (000468/NC-
61770)
• Vând taurine până într-un an (vi-
ţei), curcani 10 -12 kg ecologici. Tel. 
0743305206. (0039561/NC-62396)
• Vând urgent garaj Mazepa II. 
0744785440. (002024/NC-62542)
• Vând garaj Ţiglina I. Tel. 0742079279. 
(002055/NC-62662)
• Vând 2 porci la 100 kg, Chiru 
Gheorghe, Cuca. 0742111307, 458160. 
(000775/NC-62710)
• Vând porci. 0722558361. (002173/NC-
63069)
• Vând porci comuna Scânteieşti. Tel. 
0744785637. (002214/NC-63149)
• Vând mese restaurant lemn masiv. 
0744390275. (002272/NC-63426)
• Betonieră 500 l. Tel. 0740595644. 
(001029/NC-63551)
• Vând garaj Micro 13B. 0749673888, 
0741048380. (002324/NC-63569)
• Vând porci 50 -150 kg. Tel. 0744991503. 
(001035/NC-63570)
• Vând copiator, râşniţă cafea, cân-
tar electronic şi sifonărie modernă. 
0748227647. (001112/NC-63798)
• Piese Rabă şi Frumoasa Americană, 
butelii aragaz 26 l, ambalaj en gross, 
stoc nelimitat. 0753136267. (12/7/
ext/64m/NC-63813)
• Vând uşă intrare apartament, capito-
nată. 0746061122. (001136/NC-63880)
• Vând curcani de rasă grea, cel mai 
bun preţ din oraş. Tel. 0744779395, 
0722339395. (001157/NC-63919)
• Vând pui câini Si-Tzu. Tel. 0740523233. 
(001162/NC-63938)
• Vând garaj central, 4900 E. Tel. 
0726399307. (002469/NC-64031)
• Garaj BPI zona Restaurant Pescarul. 
Telefon 0749123393. (002435/NC-
64074)
• Vând lemne foc (deşeu fag) 180 lei 
/tonă. Tel. 0742524931. (001240/NC-
64129)
• Vând curcani rasă grea, raţe şi gâşte. 
Tel. 0745609138. (002511/NC-64151)
• Vând porci. Telefon 321458. (001255/
NC-64188)
• Vând porci, 5 lei /kg. Telefon 
0722346889. (001262/NC-64217)
• Persoană fizică vând oi (100 buc.). 
Tel. 862220, 0744585632. (4996870/
NC-64267)
• Vând cherestea brad, rigle 80x80 
şi dulapi. Tel. 461633, 0766363362. 
(001269/NC-64273)
• Vând unit dentar Dentior5 şi etuvă. 
Telefon 0722468057. (002346/NC-
64326)
• Vând porci 45.000 lei /kg. str. 9 Mai nr. 
37. Tel. 471923. (002427/NC-64327)
• Vând garaj spate Două Babe lângă 
K-uri. 0741501733. (001259/NC-64331)

• Vând 230 oi. Tel. 345205. (002543/
NC-64383)
• Vând porci de rasă 80 -120 kg. Tel. 
0745660391. (002584/NC-64409)
• Vând porci de tăiat 50 -90 kg, 4,5 
lei /kg şi purcei. Telefon 0740532825. 
(002591/NC-64412)
• Vând porci rasă de carne pentru sa-
crificat. Telefon 0744779395, 449032. 
(001307/NC-64413)
• Vând porci 38.000 lei kg viu. Telefon 
330440. (001320/NC-64440)
• Vând garaj în Micro 20 pe lân-
gă Cimitir Cătuşa. Tel. 0748165698, 
418783. (002598/NC-64441)
• Vând porci de tăiat până în 100 kg, 
curaţi, Prelungirea Traian, cartie-
rul nou, Privighetoarei 66. 334225. 
(001309/NC-64443)
• Vând porci la 100 kg. 312734, 
0733646938. (002609/NC-64484)
• Vând urgent porci. Tel. 344061. 
(002630/NC-64521)
• Vând porci de 80 -110 kg com. 
Vânători. Tel. 488752, 0766204653, 
0726001357. (001345/NC-64545)
• Vând porc rasă carne eventual asigur 
sacrificare. 0742665962. (001346/NC-
64546)
• Vând aparatură cabinet oftalmologic 
autorefractometru Zeiss (stabilit diop-
trie) proiector aparat măsurat lentile, 
trusă de lentile şi 3 expozitoare oche-
lari, preţ convenabil. Tel. 0722832665. 
(0039705/NC-64575)
• Vând rulmenţi diferite serii. 
0741971636. (12/7/bc/1/NC-64609)
• Vând 3 garaje din beton cu beci, zone 
bune. 318622. (002660/NC-64611)
• Vând pui Rottweiler, 2 mil. Tel. 
0722248400. (001962/NC-62395)
• Vând 150 oi ţigaie bălaie. 
0741757937, 834652. (000795/NC-
62757)
• Cedez 2 locuri de veci Cimitirul 
Sf. Lazăr, sola B la drum. Informaţii 
0745201438. (002575/NC-64408)
• SC lichidează stoc găini ouătoare, 
preţ 5 lei. Tel. 0745004552. (002580/
NC-64411)

• Vând podoabe pentru brad (la-
vabile). 0746577940. (009967/NC-
62393)

• Vând calorifere diverse dimen-
siuni, stare perfectă. 0744562823. 
(001081/NC-63688)

• Vând urgent garaj Ţiglina II (Liceul 
Pedagogic). Tel. 0744473453, 
414789. (001139/NC-63881)

• Firma Ohaio Impex SRL cu punct 
de lucru la Expostar situat pe 
Centură, lângă Depozitul Daniel 
vă oferă jucării şi instalaţii electri-
ce pentru brad la un preţ foarte 
avantajos. 0745778254. (002629/
NC-64483)

• Cumpără acum un drapel pentru 
firma ta! www.casaafacerilor.ro. 
(004718/NC-37851)

Cumpãrãri
Diverse

• Consignaţie obiecte artă. Preţuri 
adevărate pentru obiectele dumnea-
voastră vechi!. NOUA ADRESĂ: STR. 
BRĂILEI, NR. 142 (VIZAVI DE BĂNCI). 
Tel. 315033, 0740562770. (11/07/BC/17/
NC-1349)
• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0043344/NC-58556)
• Cumpăr valută vest expirată, mărci, 
franci, lire etc. 475111, 0721281681. 
(001222/NC-64158)
• Cumpăr antichităţi diverse. Tel. 
475111, 0721281681. (001222/NC-
64159)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0039470/NC-63505)

La un pahar de... şorici
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni‑vineri între orele 9,00‑13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

Oferte de
Serviciu

ANGAJEZ VANZATOARE 
CHIOSC BRAILEI.  0746525492 
(SMS/17-12-2007 8:58:29)

• Studio videochat legal, condiţii de-
osebite, program flexibil, nu este ne-
cesară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0039109/NC-19371)
• Familie italiană doreşte pentru 
menaj/ restaurant Italia doamnă, 
căsătorită, ordonată, aptă pentru 
muncă. Oferim 600 E, cazare/ masă. 
0268416858, 0731078790. (11/07/
ext./188m/NC-59997)
• SC Climador Construct SRL anga-
jează: maistru constructor, ing. con-
structor, dulgheri, muncitori. Tel. 
0722455351. (0039316/NC-61463)
• Studio videochat erotic, locaţii cen-
trale caută colaboratoare majore, pro-
gram flexibil, asistentă permanentă, 
creare portofoliu, foto, câştiguri peste 
850 $/ lună. 0764504194. (000486/NC-
61778)
• SC Pancronic SRL angajează su-
dori autogen şi electric. Tel. 473776. 
(0039376/NC-61885)
• Euro Pub angajează barmaniţe şi 
ospătăriţe. Tel. 0744975515 (000503/
NC-62162)
• Angajăm agenţi pază, şoferi, dispece-
ră, electronist, secretară. Tel. 466499. 
(0039551/NC-62282)
• Rest. King angajează ospătari şi aj. 
bucătari. 0744616185. (000702/NC-
62547)
• Angajez barmaniţă cafe- bar. 
0749229566. (0039571/NC-62588)
• Dacă eşti o persoană dinamică, 
ambiţioasă şi îţi doreşti câştiguri su-
plimentare sau poate o carieră în do-
meniul financiar bancar sună la tel. 
0743584986. (10/07/bc/25/NC-62778)
• Angajăm personal cu experienţă 
în domeniul kebab şi rotiserie, ofe-
rim salarii atractive. Tel. 0741293992, 
0746986793. (002086/NC-62874)
• Recrutăm pers. ptr. muncă în Spania, 
cu contract de min. 6 luni. Rel. la tel. 
0745752950, 0034627687640. (002175/
NC-63039)
• SC angajează agenţi pază. Tel. 499599, 
0788312469. (0039451/NC-63046)
• Firmă de contabilitate angajează 
economişti, cu experienţă în dome-
niu, salariu motivant începând cu 
250 E. Relaţii zilnic orele 14,30- 16,30, 
la sediul firmei din Micro 20, bulevar-
dul Dunărea, bl. A12B, ap. 3, parter. 
(0039521/NC-63050)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar, Micro 19, salariul 200 E. 
0743317242. (0039521/NC-63051)
• Angajez şi evaluez în vederea an-
gajării lăcătuşi construcţii navale 
şi metalice, sudori pentru lucrări în 
ţară şi comunitatea europeană. Tel. 
0751166904. (0039594/NC-63064)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0039595/NC-63065)

Felicitãri

Diverse
Prezicătoare

• O minune dumnezeiască dna Aurica 
m-a ajutat să-mi recapăt familia şi 
copiii, în pragul sărbătorilor sunt fe-
ricit. Aurica rezolvă garantat 100% 
orice problemă legată de farmece, 
blesteme, beţie, împacă căsnicii des-
trămate, cununii legate. 0742367465, 
0236438955, 0731203412. (002299/
NC-63518)
• Monica mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru dezlegarea cununii-
lor. Apelaţi cu încredere pentru orice 
problemă tel. 0740771190, 314121. 
(002555/NC-64374)
• Ovidiu mulţumesc binefăcătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu pri-
etena. Ghiceşte, glob, tarot, cafea. 
0740771190. (002555/NC-64375)
• Tămăduitoarea Zafira cea mai puter-
nică ghicitoare rezolvă orice proble-
mă. 0743814474. (002519/NC-64407)

• Societate comercială angajează, 
de urgenţă, paznici. Tel. 499296, 
0741239226. (0039528/NC-63100)
• Angajez persoană internă îngrijire 
copil bolnav, ofer salariu, masă, casă. 
Tel. 0729395815. (002202/NC-63329)
• SC Bunker Oil angajează vânzător GPL 
şi spălător auto. 312609. (0039464/NC-
63340)
• Agenţie angajează muncitori ca-
lificaţi, toate domeniile pentru 
România şi străinătate. 0740403312, 
0740586481, 0336108998. (0039533/
NC-63347)
• Ze Ba Lounge & Bar angajea-
ză barman, ospătar. 0749044339, 
0742279322. (0039541/NC-63468)
• Ze Ba Lounge & Bar angajează 
DJ, cu experienţă muzică cocktail. 
0749044339. (0039542/NC-63469)
• SC DANIEL SRL angajează agenţi 
vânzări. Se asigură pachet salarial 
motivant. CV la fax 464008, e-mail da-
nieldistributie@yahoo.com (0039472/
NC-63492)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
0741345609. (001009/NC-63493)
• Angajez coafeză şi manichiuristă. Tel. 
0744706846, 0726691734. (002316/
NC-63558)
• Angajăm agenţi pază, în condiţii 
avantajoase, salariul net 600 RON. Tel. 
494294 şi 0722330503. (002306/NC-
63562)
• Bedana SRL angajează brutari, mode-
latori, patiseri. Tel. 320002. (0039475/
NC-63565)
• SC Monaval SRL angajează vânză-
toare magazin confecţii adulţi, copii, 
condiţii avantajoase. 0788427527. 
(002338/NC-63642)
• Angajez zidari, condiţii de mun-
că bune. 0747037760. (001047/NC-
63644)
• Angajăm consilieri vânzări. Tel. 
0723297785. (0039406/NC-63647)
• Şofer TIR MAN TGA. Tel. 0744618645. 
(0039417/NC-63755)
• Angajez ospătăriţă cu sau fără 
specializare, program de weekend. 
0744181254. (001082/NC-63758)
• Angajăm frizer. Tel. 494677, 
0742179001. (001108/NC-63799)
• SC angajează secretară sau agent, sa-
lariu între 200 E -500 E. Tel. 0741149676. 
(0039497/NC-63931)
• SC angajează consultant imobiliar 
cu sau fără experienţă. Tel. 461414, 
0752090972. (002417/NC-63935)
• Angajăm personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0745314427. (0039430/NC-
63945)
• Societate comercială angajează 
persoană pază, control acces. Relaţii 
la sediul firmei din str. Traian nr. 437. 
Interviul va avea loc zilnic, ora 12,00, la 
sediul firmei. (12/07/bc/31/NC-63977)
• Secţie confecţii textile angajează 
maşiniste cu experienţă. 0742248659. 
(0039660/NC-64018)
• Restaurant Horse Shoe (situat 
Complex Potcoava de Aur) angajează 
barmani cu experienţă. Se oferă sala-
riu atractiv şi bonuri de masă. Rugăm 
seriozitate. Tel. 495522. (0039434/NC-
64019)
• Caut mecanic pentru maşini de cusut 
Ileana. Tel. 0744870394. (001201/NC-
64056)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă, magazin mixt. 0744559216, 
0743960059. (0039664/NC-64191)
• SC distribuţie angajează şoferi cate-
goria B +C. CV-urile se primesc la fax 
0336815132. (0039440/NC-64201)
• SC distribuţie angajează gestionar. 
CV-urile se primesc la fax 0336815132. 
(0039440/NC-64202)
• SC angajează muncitori necalificaţi în 
domeniul lemnului. Tel. 0742524931. 
(001239/NC-64203)
• Pizzeria Da Rosso angajează ospă-
tăriţe. Tel. 0743526084. (002509/NC-
64204)
• Pizzeria OK angajează ospătar(iţă), 
cu carte de muncă. 0741983793. 
(0039670/NC-64250)

• SC Master Lux SRL angajează urgent 
inginer mecanic agricol, cu experienţă 
în domeniu cel puţin 3 ani, cunoscător 
de limbă rusă nivel avansat. CV se de-
pun la sediul firmei DN25 Şendreni nr. 
3 sau la fax 826800. (12/07/td/20/NC-
64299)
• SC angajează personal pentru pla-
cări cu polistiren. Tel. 0726330488, 
0748504219. (001251/NC-64332)
• Angajăm şofer. CV-urile la fax 464640. 
(11/07/td/12/NC-64342)
• Viva Club angajează absolventă ki-
netoterapie pentru salon Butterfly 
SPA. Relaţii la telefon 0336401044 sau 
la sediul din Aleea Meteo nr. 4 Galaţi. 
(0039445/NC-64344)
• Angajăm în străinătate ospătare, bu-
cătărese, ajutor bucătar, barmani, ca-
meriste, curăţenie, îngrijitoare vârst-
nici, patiseri, brutari, vânzătoare, me-
najere, măcelari, şoferi. Comision după 
plecare. Telefon 0241548090, 548094, 
e-mail amg_personnel@yahoo.com.
au. (12/07/ext./76m/NC-64345)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (12/07/ext./76m/NC-
64346)
• Firmă de distribuţie angajează eco-
nomist, preferabil cunoştinţe GestPro 
şi Light, salariu motivant. Trimiteţi CV 
la fax 449636 (vl/NC-64348)
• Reprezentant magazin Cosmote, 
experienţă. CV la tonyec@yahoo.com 
(002550/NC-64350)
• Societate angajăm supraveghetoare 
sală jocuri electronice. 0740673724. 
(0039448/NC-64353)
• Cobra Security angajează agenţi de 
pază pentru supermarket Selgros. Tel. 
0752269824, 477475. (0039449/NC-
64354)
• Angajez patru muncitoare, barmani, 
vânzătoare şi aj. bucătar. Relaţii la 
tel. 449006 sau la pct. lucru Piaţa 
Basarabiei, Calea Prutului. (001306/
NC-64430)
• SC Elnav SA organizează interviu 
pentru angajare: şef Serviciu Resurse 
Umane- Administrativ. Condiţii de 
ocupare a postului: pregătire supe-
rioară inginer sau economist, cunos-
cător de limba engleză, cunoştinţe 
operare calculator, experienţa în do-
meniu constituie avantaj. Relaţii supli-
mentare la sediul societăţii str. Calea 
Prutului nr. 11 sau la tel. 448700 interi-
or 123/138. (0039450/NC-64434)
• Angajăm urgent agenţi pază califi-
caţi. Relaţii la tel. 0728556263, 470855. 
(0039682/NC-64435)
• Nevăzător angajez însoţitoare 3 ore, 
dimineaţa. Tel. 437169. (001280/NC-
64436)
• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri. Rog seriozitate. Tel. 0723355637, 
0722871581, 312664. (0039678/NC-
64437)
• Societate comercială angajează 
consilieri financiari. CV la fax 494049. 
(002615/NC-64507)

• SC Condrimar SRL angajează vân-
zătoare ptr. florărie, cu cunoştinţe 
în aranjamente florale, salarizare 
atractivă, rog seriozitate. Rel. la tel. 
0740050788. (002616/NC-64508)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. 311222, 0751231104. (0039687/
NC-64511)
• SC Erdemcov SRL angajează repa-
rator covoare. Interviul va avea loc la 
punctul de lucru din cartier I.C.Frimu, 
str. Tecuci (vizavi de Rest. Larissa) în 
data de 19 decembrie 2007. Relaţii la 
tel. 417160. (0039685/NC-64513)
• Angajez vânzătoare pentru grătar 
mici, rog seriozitate. 0744390825. 
(002600/NC-64514)
• Agenţie de publicitate angajează di-
rector vânzări şi reprezentant vânzări. 
CV la inovator,media@gmail.com sau 
fax 0336815262. (0039701/NC-64515)
• SC angajează tehnician devize, salariu 
atractiv. Tel. 0728012432, 0724281836. 
(002635/NC-64520)
• SC Spiact SA angajează urgent eco-
nomist, cunoscător program Light. CV 
şi informaţii la tel./ fax 460062. (12/07/
gc/23/NC-64524)
• Angajăm consilier şi administrator, 
studii medii sau superioare, experi-
enţa de lucru în programe europene 
constituie un avantaj. CV-urile se vor 
trimite pentru preselecţie la adresa de 
e-mail: casa_noastra_gl@yahoo.com 
sau fax 477455. (0039706/NC-64623)
• SC angajează cosmeticiene, mase-
uze, manichiuriste. Oferim carte de 
muncă. Rel. la tel. 0741436739. (12/07/
gc/24/NC-64633)
• Agenţia imobiliară Lotus angajea-
ză agenţi imobiliari. 0722612693. 
(4996870/NC-64634)
• Angajăm hingheri. Relaţii la 
0748903612. (000634/NC-62277)
• Angajăm coafeze, frizeriţe, cosme-
ticiene. 320427. (002017/NC-62568)
• ANGAJEZ SECRETARA CU 
CUNOSTINTE OPERARE P.C. SI 
CONTABILITATE PRIMARA. CV-URI 
LA 0336401673. (12/07/mr/20/NC-
62983)
• Angajez persoană contabilitate 
primară la un PC. 0744781484, al-
mather2002@yahoo.com (0039526/
NC-63037)
• SC ALCOM S.A., B-DUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
ŞEFI MAGAZINE (VÂNZĂRI CU 
AMĂNUNTUL. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN B-DUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 
0236/494769 (11/07cs54/NC-63298)
• SC Cladumis SRL specializată în 
selecţia şi plasarea forţei de mun-
că caută pentru lucru în Italia su-
dori MIG-aluminiu; MAG, SAW, 
TIG, MMA; lăcătuşi (LCM şi N); 
electricieni. Contact 0721127113, 
0239626139 Brăila Calea Galaţi 
bloc F ap. 84 cam. 2. (0039480/NC-
63645)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 700 lei net, carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0039415/
NC-63757)

• SC Agrodori SRL, cu sediul în co-
muna Smârdan, jud. Galaţi, an-
gajează inginer agronom, salariu 
atractiv. Pentru relaţii suplimen-
tare sunaţi la nr. tel. 0741750669, 
869500. (0039494/NC-63801)
• Restaurantul High Life angajea-
ză ospătăriţe, aspect fizic plăcut. 
Relaţii la tel. 0752831132. (0039655/
NC-63982)
• Societate angajăm personal pentru 
spălătorie auto, salariu motivant. 
Telefon 0745969809, 0728349727, 
0753601491. (0039669/NC-64199)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
INGINERI, ŞEF SCHIMB MOARĂ. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI 
DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU 
LA FAX 494769. (11/07/cs/67/NC-
64251)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257, ANGAJEAZĂ: INSTALATORI 
SUDORI. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
FAX 0236/494769. (11/07CS67/NC-
64312)
• Angajăm urgent 35 agenţi de 
pază, salariu 600 net. Tel. 494294 şi 
0720330503. (0039704/NC-64509)

• Angajez personal pentru consi-
liere credite pentru interviu la tel. 
0744770702. (001223/NC-64189)

• Barmaniţă pentru bar, zona Siret, 
Micro 16. Relaţii la 0765214000, zil-
nic 8,00 -10,00, la bar Licop, în faţa 
Spitalului Judeţean. (0039438/NC-
64190)

• Angajăm mecanici auto, tinichigii, 
vopsitori, salariu atractiv. Relaţii la 
0744518578. (001234/NC-64205)

• Restaurant tradiţional românesc 
angajează în condiţii foarte avan-
tajoase ospătar, barman, bucătar, 
ajutor -bucătar. Tel. 0788728169. 
(002502/NC-64206)

• SC angajează vânzător magazin 
materiale construcţii, salariu moti-
vant. Tel. 0729290914, 0729290920. 
(0039444/NC-64341)

• Angajez barmaniţă, ospătăriţă şi 
bucătăreasă. Tel. 318953, 321485. 
(001317/NC-64516)

• Restaurant Cozy angajează bar-
man -ospătar. Rel. tel. 472450. 
(001347/NC-64518)

• Angajăm îngrijitori animale. 
Relaţii la 0748903612. (000634/
NC-62275)

• SC Bamen Services SRL anga-
jează instalatori aer condiţio-
nat, cu experienţă. CV-uri pe 
email;bamenservices@gmail.
com. Programări interviu la 
tel. 0753951602. (0039501/NC-
62574)

• SC Mailoo Construct SRL anga-
jează, în condiţii avantajoase, 
cu CM, muncitori calificaţi. Tel. 
0740010393, 322265. (0039410/
NC-63745)

• SC Mailoo SRL angajează, în 
condiţii avantajoase,cu CM, 
vânzătoare magazin decoraţi-
uni interioare. Interviurile zil-
nic, ora 18.15. Tel. 0749095339. 
(0039411/NC-63746)

• New York Bar and Lougue an-
gajează fete şi băieţi pentru 
funcţia de barman ospătar. 
0752303236. (0039482/NC-
63748)

• Societate comercială angajea-
ză, cu carte de muncă, bucătar 
cu experienţă, salariu motivant, 
vârsta maxim 50 ani. Relaţii la 
tel. 817666. (12/07/ext./66m/
NC-63832)

• Societate comercială anga-
jează secretară în următoarele 
condiţii: cunoştinţe operare 
PC, cunoştinţe evidenţă conta-
bilă primară. CV-urile se trimit 
prin fax 315511 sau pe e-mail: 
pallegrini@k.ro. Informaţii la 
tel. 315511. (0039437/NC-64193)

• Complex hotelier angajează bu-
cătari şi ospătari. 0766420985. 
(001244/NC-64200)

• Angajez tubulatori, sudori, 
electrician. 0336803159, 
0747490765. (001324/NC-64512)

• S.C. angajează OPERATOR 
FACTURARE : CERINŢE : cunoş-
tinţe contabilitate primară, cu-
noştinţe de operare P.C., permis 
de conducere categoria B, studii 
medii sau superioare, cunoaş-
terea softului EasyGest repre-
zintă un avantaj. SE OFERĂ : sa-
lariu motivant tichete de masă, 
condiţii de lucru superioare. 
Prezentarea C.V.-urilor se va 
face la fax: 0236 / 464.183, 0336-
80.20.43 sau la adresa de e-mail 
office @adina.com.ro. Pentru in-
terviu veţi fi contactaţi ulterior . 
(12/07cs18/NC-64660)

• Societate de comercială an-
gajează AGENT DE VÂNZĂRI 
DESCRIEREA JOB-ULUI : creează 
şi dezvoltă relatii cu clienţii, răs-
punde de recuperarea banilor 
de la clienţi, identifică noi clienţi 
pe piaţă, îşi planifică activitatea 
de vânzare. CERINŢE : experien-
ţă în vânzări – minimum 1 an, cu-
noştinţe de operare PC ( Word, 
Excel ), permis de conducere ( 
categoria B ), persoană dinami-
că, bine organizată, flexibilă, 
energică, cu simţul răspunderii. 
BENEFICII : - salariu fix + procent 
vânzări, maşina de serviciu, te-
lefon, - mediu şi condiţii de lu-
cru deosebite, - echipă tânără 
şi atmosferă placută la birou. 
Prezentarea C.V.-urilor se va 
face la fax: 0236/464.183, 0336-
80.20.43 sau la adresa de email : 
ofiice@adina.com.ro (12/07cs18/
NC-64661)

• Astăzi, la cei 40 de ani pe 
care îi împlineşti, dragul nos-
tru cumnat şi unchi Adrian 
Bujeniţă îţi urăm "La mulţi 
ani!", sănătate şi succes în via-
ţă alături de cei dragi. Cu dra-
goste fam. Grecu, Luş, Angela, 
Gabiy, Alesia, Alisa şi Marius. 
(001372/NC-64631)
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Am venit să te bat…stai cuminte, 
fii demnă, fii ambră şi blândă;
te bat până sar pe fereastră
vecinii cu ochii la pândă!

Te‑oi bate o zi şi o noapte,
o lună întreagă te‑oi bate…
Ce bună şi sfântă‑i bătaia
când luna e plină‑n cetate!

Şi ce vitamine mai are
această bătaie sub lună!…
Vecinii râvnesc pe fereastră
şi nu au cuvinte să spună…

Să spună ce scumpă e rana
când nici nu le vină să creadă…
Fii ambră şi blândă, iubito:
am venit să te bat cu zăpadă!

Cu dr. Petru Blaj, director exe‑
cutiv, şi cu Eleonora Stamate, 
redactor şef, „Tecuciul literar‑ar‑
tistic”, revistă de cultură, opinie 
şi informare editată în al doilea 
municipiu al judeţului Galaţi, 
a ajuns la numerele 7‑8, cu 16 
pagini de poezie, critică, eseuri, 
informaţii. Semnat cu iniţialele 
D. M., editorialul încearcă se ne 
convingă „De ce este raiul plin 
de serioşi”. La pagina 12, este 
publicată ştirea cea mare, revista 
„Tecuciul literar‑artistic” a înfiin‑
ţat un cenaclu literar botezat cu 
numele Ştefan Petică ‑ cel care 
a studiat chiar la şcoala unde a 
fost lansată iniţiativa – Şcoala Nr. 
10 „Dimitrie A. Sturdza”. 

George Lateş semnează „De 
veghe la miturile fondatoare”, 
iar Dorina Branişte „Dadaismul şi 
trecerea prin oglindă. Simbolul 
oglinzii în creaţia lui Urmuz – 
fereastră spre lumea modernă”. 

Tecuciul literar‑artistic, nr. 7‑8

Ştefan Petică revine

Un lung interviu cu profesorul 
Gheorghe Vasilache din Ţepu 
semnează Tase Dănăilă. Preotul 
Manuel  Bălan semnează, la 
rubrica „Meridiane spirituale”, 
un articol cu titlul „Sfântul Ioan 
Gură de Aur”. Paginile de mijloc 
sunt acordate pictoriţei şi poe‑
tei Rodica Soreanu. I se acordă o 
pagină poetului Dionisie Duma 
şi o alta poetei Alina Beatrice 
Cheşcă. 

La  cartea lui Vasile Sevastre 
Ghican, „Moloz şi oase”, A.G. 
Secară semnează o interesantă 

cronică, iar prof. Gh. N. Vasilache 
prezintă recentul volum al lui 
Melu State „Limba română în 
comunicare. Repere teoretice 
şi exerciţii”. Mai e de semna‑
lat în revistă o „Scrisoare către 
tecuceni” semnată de Valeriu 
Gorunescu, însoţită de poemul 
inedit „Zilele vieţii noastre”, ci‑
tit de poet la Tecuci în 1960, cu 
aproape o jumătate de veac în 
urmă, precum şi debutul poetic 
al Andreei Stoica.

Ion Manea  

Am venit să te bat!
(un raid prin Galaţi, pentru doamna Mihăilescu Manuela, 

colegă de cartier cu Nichita Stănescu)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
2 camere

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comercialePiaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

• Vând garsonieră cu grup sanitar. 
0723946969. (001382/NC-60578)
• Urgent garsonieră Micro 40, grup 
sanitar, balcon, simplă, curată, 58000 
negociabil. 0728.826469 (11/07cs52/
NC-62629)
• Vând garsonieră Micro 19, balcon, 
mobilată, 10.000 E. Tel. 0746589450. 
(002218/NC-63161)
• Vând convenabil garsonieră. Tel. 
0746582805. (002488/NC-64103)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, mo-
bilată pentru birouri. 0744421804. 
(001077/NC-64325)
• Vând garsonieră mobilată, zona Gării. 
Tel. 0754988944. (002572/NC-64423)
• Vând garsonieră parter, Micro 19. 
Telefon 0729916234. (002570/NC-
64424)
• Urgent garsonieră Micro 40, etaj 1. 
318622, 0724309129. (002660/NC-
64615)

• Excelent apartament una cameră, 
bloc mixt Port, 5/10. Tel. 0740200382. 
(002485/NC-64080)
• Vând apartament 1 cam. parter, 
Mazepa II, în spate BRD. 0788403252. 
(001358/NC-64571)
• Vând 1 cameră Maşniţă, îmbunătăţită, 
110.000 lei. 0765588870, 0749080652. 
(001369/NC-64606)
• 1 cameră Ţiglina 1, etaj intermediar, 
95.000 lei. 0749080651, 0749080652. 
(001369/NC-64608)
• 1 cameră Mazepa I, etaj 3/4, sim-
plu, curat. 130.000 ron. 431002, 
0745/526231 (12/07cs09/NC-64659)

• Vând ap.una cameră Mazepa 
I, bloc G2 etaj I. 0744472902, 
0723297388. (001304/NC-64421)

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (12/07cs08/NC-28300)
• Vând apartament de prestigiu pe 
faleză, poziţie optimă, 70 mp, etaj 8. 
Telefon: 0748/010867 (11/07cs21/NC-
58696)
• Apartament 2 camere Ţiglina II, 8/9, 
exclus agenţii. Telefon 0723509630, 
0728746933. (000111/NC-60766)
• Vând apartament 2 camere confort 
I. Tel. 461414, 0745090988. (002104/
NC-62880)
• Persoană fizică vând apartament 
zonă ultracentrală, 2 camere decoman-
date, et. 4, 70.000 E. Tel.0743817905. 
(002145/NC-62973)
• Vând apartament două camere con-
fort I, decomandat, central, termopan, 
uşă metalică. Tel. 419324. (000887/NC-
63003)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1, etaj 4. Tel. 0743305206. (0039473/
NC-63476)

• Ţiglina 3, 2 sdec. parter, balcon, îm-
bunătăţiri, 175.000 lei. 0747439758. 
(002518/NC-64225)
• Vând apartament 2 cam. parter 
+garaj lângă K-uri, spate Două Babe, 
75.000 E. Tel. 0741501733. (001260/
NC-64226)
• Vând 2 decomandate, etaj interme-
diar, 165.000 lei. 0748420678. (12/7/
bc/3/NC-64262)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 3/4, 1,850 
mld. 438874, 0741971636. (12/7/bc/1/
NC-64264)
• 2 sdec. Ţiglina 1, 3/4, vedere Dunăre, 
multiple îmbunătăţiri, exclus agenţii. 
Tel. 0751758566. (001333/NC-64496)
• Vând 2 camere Ţiglina I, etaj 3, curat, 
1,620 mld. 0746551187. (002636/NC-
64543)
• 2 dec. Ţiglina I, bloc cu subsol, ame-
najat modern. 0723690708. (001367/
NC-64582)
• 2 dec. I.C. Frimu, 2/4, aer condiţio-
nat, termopan, 2,2 mld. 0723690708. 
(001367/NC-64583)
• 2 dec. Mazepa, BR, 1,75 mld. Tel. 
0723690708. (001367/NC-64585)
• 2 cam. Ţiglina 3, preţ 52.000 E neg. 
Tel. 0753311441. (12/7/bc/5/NC-64591)
• 2 sdec. totul nou, 50.000 E. Tel. 
0753311441. (12/7/bc/5/NC-64593)
• Apartament ultracentral parter, li-
ber, 1,9 mld. 0724309129, 0746168192. 
(002660/NC-64612)
• 2 cam. Ţiglina 1, etaj 1, cu balcon, stra-
dal, 1,55 mld. 0746168192. (002660/
NC-64614)
• 2 CAMERE, MICRO 16, SUPER 
AMENAJAT, 160 MII LEI, 0724224314 
(12/07cs10/NC-64645)
• 2 semidecomandate 4/4 Tig 1 , Saturn 
40.000 E 0788485223 (12/07cs16/NC-
64681)

• Vând apartament 3 camere Micro 17, 
3/4, simplu, curat, 55.000 euro nego-
ciabil. 0743073075, 414223. (000646/
NC-58038)
• Vând 3 camere confort I. Tel. 461414, 
0745090988. (002104/NC-62884)
• 3 dec. Piaţa Centrală, etaj 1, la cheie, 
accept credit. 0722612683. (4996870/
NC-63249)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate Ţiglina II, bloc DJ, TP, AC, gr. 
+ f + parchet. Telefon: 0745 525635 
(11/07cs70/NC-63269)
• Vând urgent apartament 3 camere. 
438381. (114/07/cs/15/NC-63351)
• 3 camere Micro 17, 3/8, bloc 2003, 
îmbunătăţiri, plus spaţiu parter, 13 
mp, proprietate, 380.000 lei. Tel. 
0722437966. (002356/NC-63667)
• Vând apartament 3 camere, etaj in-
termediar, curat, liber. 0748420678. 
(12/7/bc/3/NC-64270)
• Vând 3 dec. et. 3/4, str. Traian. Tel. 
0752440408. (002524/NC-64275)
• 3 camere decomandate Ţiglina II, 
73.000 euro. 0721174417. (002521/NC-
64333)
• 3 dec., bl. G13, et. 5/10. 0744585632. 
(12/07/bc/07/NC-64363)
• Vând ap. 3 cam., dec., Sid. Vest, par-
ter, 200.000 neg. 499096, 0724864463. 
(0039446/NC-64384)
• Vând ap. 3 camere, sdec., 4/4, M38, 
130.000 neg. 499096, 0745883363. 
(0039446/NC-64385)
• P.f. vând ap. 3 cam. p/4, uşi termo-
pan, gresie, faianţă, uşă metalică, str. 
Milcov vizavi Liceu Maia. 0722642700. 
(002573/NC-64416)
• Vând 3 camere I.C. Frimu, 75.000 E. 
Tel. 0753525880. (002582/NC-64418)
• Vând 3 sdec. Micro 19, et. 2, simplu, 
preţ 1,550 mld. 0748848320. (001339/
NC-64526)

• Vând apartament lux, zonă priva-
tă, la cheie, st =130 mp. 0748848320. 
(001338/NC-64527)
• 3 camere N. Leonard S-uri, etaj 2, mo-
dern, mobilat, 100.000 E. 0788626120. 
(002636/NC-64542)
• Vând apartament Centru bl. P et. 7, 3 
camere, 2 balcoane, îmbunătăţiri, preţ 
negociabil. Tel. 0728832692. (001315/
NC-64570)
• 3 dec. Ţiglina II p/4, 2 balcoane, pozi-
ţie excelentă, 2,4 mld. Tel. 0723690708. 
(001367/NC-64586)
• 3 dec. Ţiglina 2, totul nou, preţ 
73.000 E. Tel. 0753311441. (12/7/bc/5/
NC-64594)
• 3 decomandate IREG, simplu, 60.000 
E negociabil. 0742319605, 0749080652. 
(001369/NC-64596)
• 3 decomandate Micro 13B, 4/4, re-
novat, 1,85 mld. 438874, 0741971636. 
(12/7/bc/1/NC-64598)
• 3 decomandate Ţiglina 1, PS-uri, 3/4, 
îmbunătăţit, 75.000 E. Tel. 0765263936. 
(12/7/bc/32/NC-64603)
• 3 decomandate Spitalul de Copii, 
etaj 3, termopan, LIBER, 235.000 ron, 
436899, 0741/104641 (12/07cs09/NC-
64658)
• Urgent! Apartament 3 camere Centru, 
ultimul etaj, bloc cu acoperiş, modi-
ficat, aranjat, mobilat. Pret: 78.000 E 
neg., 0743.456.201. (12/07cs34/NC-
64675)
• 3 cam p/4 ICF 71.000 E 0788485223 
(12/07cs16/NC-64682)
• 3 dec 1/4, NL la cheie S-uri 0788485223 
(12/07cs16/NC-64683)
• 3 cam 3/4, Spital copii 72.000 E 
0788485223 (12/07cs16/NC-64684)
• 3 dec MazepaI 1/4 CT + TMP 90.000 E 
0788478896 (12/07cs16/NC-64685)
• Apartament de lux pentru proto-
col în bloc nou, S-200mp. Detalii pe 
www.cii.ro (12.07.TD.14/NC-64438)

• Vând ap. 3 camere zona Port, 
ultraîmbunătăţit, sup. 85 mp. Tel. 
0740253005. (000893/NC-63084)

• VÂND URGENT ŞI CONVENABIL 
APARTAMENT 4 CAMERE 
DECOMANDATE ETAJ 2, ZONĂ BUNĂ, 
"BLOC NOU", STR. GHEORGHE DOJA. 
TEL 0744776850 (12/07cs27/PF/36955)
• 4 camere Piaţa Centrală, 105 mp, 
cu îmbunătăţiri, 120.000 euro neg. 
Telefon 0741270185. (002030/NC-
62503)
• 4 dec. Micro 13, 2 balcoane, termo-
pan int/ext. 0722612683. (4996870/
NC-63251)
• P.f. vând apartament 4 camere, 2 
balcoane, 3 intrări, parter, N. Leonard, 
CT, gr, f, p, 2 băi. 0740162645. (002499/
NC-64113)
• Vând ap. 4 cam. dec., 2 băi, 2 balcoa-
ne, başcă, zona Kaufland, simplu, spaţi-
os, curat, fără agenţii. Tel. 0746556952, 
461779. (001310/NC-64439)
• Vând 4 dec. Micro 13, stradal, 80 
mp, liber, îmbunătăţit, modificat, 
190.000 lei. 471070, 0749374726. 
(12/7/gc/4/NC-64525)

Piaþa Imobiliarã

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (12/07cs08/NC-947)
• P.f. cumpăr garsonieră în zona Ţiglina 
I -II, Saturn, plata pe loc. Tel. 453107. 
(001220/NC-64174)
• Gars. Mehid, Port, Viaduct, M38, 
et. intermediar, preţ 50.000 lei. Tel. 
0743358271. (12/07/bc/5/NC-64627)

• Cumpăr garsonieră sau una ca-
meră indiferent de zonă. 477292, 
0752556879. (1/07/BC/16/NC-399)
• Cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, indiferent de zonă. 
0753654196. (11/7/bc/15/NC-56022)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră, în Galaţi. Rog seriozitate. 
0746474992, 435572. (000555/NC-
61927)
• Cumpăr urgent apartament 1 came-
ră. 0742565710. (001355/NC-64619)
• Cumpăr 1 cameră, orice zonă, orice 
etaj, plata cash. 436899, 0745/526231 
(12/07cs09/NC-64657)
• Cumpăr apartament 1 came-
ră, ofer preţul pe loc (fără agenţii), 
0721.976.986. (12/07cs34/NC-64666)

• Cumpăr apartament două camere. 
Telefon 463737. (11/07/BC/16/NC-737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (12/07cs08/NC-
754)
• Apartament 2 camere Aviaţiei, ofer 
auto 2005 plus diferenţă. 0744789367. 
(007961/NC-53174)
• Cumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. 471070, 0749374726. (11/07/
gc/03/NC-53585)
• Cumpăr 2 -3 camere,indiferent de 
zonă. 0745811198. (11/7/bc/15/NC-
56036)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm apar-
tament, plata cash. Tel. 0766489111. 
(000308/NC-61214)
• Cumpăr apartament 2 camere, de pre-
ferat simplu, plata cash. 0746474992, 
435572. (000555/NC-61926)
• Cumpăr apartament 2 camere. 
0745090988. (002104/NC-62903)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm apar-
tament cu 2 sau 3 camere, Mazepa, 
Ţiglina, Centru, oferim 200.000 RON. 
Tel. 0727318959, 0727369651. (001044/
NC-63604)
• Cumpăr 2 camere, eventual preiau 
şi datorii. 0746549162, 0748420678. 
(12/07/bc/03/NC-64259)
• Cumpăr ap. 2 camere, indiferent 
de zonă, datorii şi situaţie juridică. 
499096, 0745883363. (0039446/NC-
64349)
• Cumpăr apartament 2 camere, deco-
mandate, exclus Aviaţiei, agenţii. Tel. 
0766795828. (002565/NC-64356)
• Persoană fizică cumpar apartament 
la pretul zonei, plata cash. 431002, 
0745.637.013 (12/07cs09/NC-64656)
• Cumpăr apartament 2 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (12/07cs34/NC-
64667)
• Cumpăr 2 camere, 850 milioane nu-
merar, zona Micro 40, 0721.976.986. 
(12/07cs34/NC-64668)
• Cumpărător serios caut aparta-
ment 2 camere, decomandate, etaj 
intermediar, zona Mazepa II, plata 
cash. 0744787407. (000727/NC-
62513)

• Cumpăr apartament 3 -4 camere. 
477292. (11/07/BC/16/NC-567)
• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (12/07cs08/NC-
895)
• Cumpăr 3 camere indiferent de 
zonă, fără îmbunătăţiri, plata cash. 
0746474992, 435572. (000555/NC-
61928)
• Particular cumpăr apartament 3 ca-
mere zonă centrală. Tel. 0722404443. 
(001061/NC-63742)
• P.f. cumpăr apartament cu 3 came-
re decomandate, etaj intermediar. 
0740247993. (001215/NC-64178)
• Cumpăr apartament 3 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (12/07cs34/NC-
64669)

• Cumpăr sau caut să închiriez, 
pe termen lung, apartament 
mobilat/ nemobilat 2 sau 3 ca-
mere, la IC-uri. Tel. 0722561584. 
(001343/NC-64536)

• Cumpăr apartament 4 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (12/07cs34/NC-
64670)

• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc=100mp, preţ negociabil. 
Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/NC-
37235)
• Vând casă locuibilă com. Tudor 
Vladimirescu, negociabil. Tel. 
00393202680379, 332415. (008076/
NC-53126)
• Casă +370 mp, toate utilităţile, po-
ziţie centrală. 0745959422. (009805/
NC-59669)
• Vând vilă com. Independenţa, la 
şosea sau variante. Tel. 0749080314, 
0749080317. (001699/NC-61535)
• Casă cu teren 960 mp în spatele Casei 
de Cultură a Sindicatelor. 0721218386. 
(001723/NC-61579)
• Vând casă în com. Independenţa, preţ 
750 mil. neg. 0745112379. (001775/NC-
61816)
• Vând casă Centru cu teren şi grădi-
nă, apă curentă în comuna Frumuşiţa, 
jud. Galaţi, fam. Ciocrac Panaite. 
0754781237. (000695/NC-62454)
• Vând casă zonă centrală. Tel. 461414, 
0752090972. (002104/NC-62883)
• Vând vilă nouă Şendreni cartier nou, 
suprafaţă locuibilă 240 mp, teren 950 
mp, 140.000 E negociabil. 0740138943. 
(002219/NC-63163)
• Vând casă Tg. Bujor. Telefon 430140, 
0722732578. (001040/NC-63574)
• Casă începută, teren 1000 mp 
în Smârdan, urgent. 0722353775. 
(001156/NC-63924)
• Vând casă sau schimb apartament. 
Tel. 0743841110. (002477/NC-64086)
• Vatră casă Mihail Kogălniceanu. 
0744256882, 0743146520. (002605/
NC-64450)
• Vând casă locuibilă Suceveni, preţ 
neg. Tel. 420254. (002595/NC-64452)
• Vând casă 4 camere +casă la roşu, 
200 mp, utilităţi, st =930 mp, str. 
Traian 319, 250.000 E. Tel. 0744567259, 
0748527697. (002610/NC-64487)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile. 
Tel. 0741674422. (001328/NC-64494)

• Cumpăr casă, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (12/07cs34/NC-
64671)

• Schimb garsonieră la cheie, cu apar-
tament chirie Primărie. 0747612325. 
(001159/NC-63968)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (12/07cs08/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(12/07cs05/NC-1375)
• Tânăr închiriez gars., sau ap. 1 came-
ră, mobilat şi utilat. Tel. 0754222056, 
între 9,00 -19,00. (002285/NC-63504)
• P.f. închiriez garsonieră, pe termen 
lung, numai de la p. f., exclus agenţii. 
0723177168. (002453/NC-63986)
• Persoană fizică caut să închiriez apar-
tament 2 camere, nemobilat, Ţiglina 
III, IV. Tel. 0748896305. (001287/NC-
64566)
• Caut 3 camere mobilat şi utilat, 
termen lung, parter, etaj 1. 436899, 
0745.526.231 (12/07cs09/NC-64655)

• Caut să închiriez pe termen 
lung sau cumpăr apartament 
(ne)mobilat 2 sau 3 camere la IC-
uri. Tel. 0722561584. (001342/
NC-64650)

• Închiriez spaţiu 80-100 mp perioa-
dă lungă, zonă cu vad, 0722.290.398. 
(12/07cs34/NC-64673)

• Vând casă zonă centrală parter, etaj, 
mansardă, construcţie nouă 2007, st 
=230 mp, amprenta casei =110 mp, 
finisaje deosebite, preţ 285.000 euro. 
Tel. 0744662185. (001336/NC-64519)
• Vând casă str. Cicero (zona Columb). 
318622, 0726448721. (002660/NC-
64620)
• VILA str.Livezeni p+1+m din 2007 ; 
0788478896 (12/07cs16/NC-64687)

• Persoană fizică vând vilă p +e, 
180 mp, locuibil, suprafaţă teren 
460 mp, str. Kogălniceanu, preţ 
350.000 E negociabil. 0742905447. 
(001271/NC-64339)

• Ocazie! P.f. vând casă p +1 la roşu, 
inclusiv gard şi utilităţi, Micro 17, sc 
=119 mp la preţ de apartament. Tel. 
0723029164. (001326/NC-64493)

• Vând vilă p +mansardă Metro, 
amenajări lux, gr +f, tp, ct, parchet, 
construcţia din cărămidă poro-
term, sistem irigaţii, 3 cam., 2 gr. 
sanitare, living, bucătărie, birou, 
foişor. 0724169060. (002642/NC-
64554)

• Vând casă nouă-construcţie 2007, 
la roşu în Şendreni cu 950 mp de 
curte. 46.000 euro. Detalii pe www.
cii.ro (12.07.TD.14/NC-64442)

Diverse
• SC Imobiliare OPM SRL Tecuci anun-
ţă publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni PUZ în vederea con-
struirii microcartier locuinţe şi do-
tări: creşă, centru comercial, parc de 
agrement, spaţii verzi, locuri de joacă, 
străzi, trotuare, parcări etc din Tecuci 
str. Gh. Petraşcu şi declanşarea etapei 
de încadrare. Consultarea versiunii 
PUZ şi depunerea în scris a eventua-
lelor comentarii şi sugestii se pot face 
la sediul APM Galaţi str. Regiment 11 
Siret nr. 2, tel. 466683/6, fax 418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (001141/NC-63894)
• SC Frigorex SRL anunţă publicul in-
teresat asupra elaborării primei ver-
siuni a PUZ construire hală produc-
ţie din comuna Braniştea jud. Galaţi 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUZ şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
466683/6, fax 418385 în termen de 15 
zile de la apariţia anunţului. (0039653/
NC-63937)
• Balasdor SRL cu data de 14.12.2007 îşi 
va deschide punctul de lucru la Salcia, 
com. Umbrăreşti. Aici puteţi găsi ex-
tracţii şi sortări de balast. (001266/
NC-64336)
• Numai 120 lei Revelion 2008, me-
niu diversificat, petrecere garantată 
Pub Micro 19. 462375, 0743073075. 
(002568/NC-64406)
• Persoanele care au văzut acciden-
tul dintre Logan Break şi Audi A3 
din intersecţia Coşbuc cu Tecuci din 
6.12.2007 ora 14,00 sunt rugate să 
sune la 0724197064, 0745214688. 
(001357/NC-64573)
• Restaurant Vip organizează Revelion 
2008. Rel. tel. 0751234069. (0039691/
NC-64625)
• Grădiniţa particulară Mincov face 
înscrieri. Tel. 0743938532, 414215. 
(009897/NC-59918)

• Vă invităm să petreceţi noaptea 
de revelion 2008 la Restaurant 
Cozy, str. Brăilei A2 parter, preţ 195 
lei /persoană, meniu special, muzi-
că, tombolă, surpriză. Informaţii şi 
înscrieri în restaurant. Tel. 472450, 
0741209921. (002465/NC-64014)

• Restaurant King organizea-
ză revelion şi minirevelioane. 
Tel. 0744616185. (000701/NC-
62580)

• Foşti salariaţi ai S.C. SEROMGAL 
S.A. Galaţi sunt invitaţi la sediul 
societăţii din Galaţi, şoseaua 
Smârdan nr. 1, începând cu data 
de 20 decembrie 2007, pentru 
informaţii şi programări în ve-
derea ridicării salariilor restan-
te. (12.Ext.86 m/NC-64388)

• REVELION 2008!!! Hotel TURIST 
din Galaţi,B-dul George Coşbuc 
nr.2,organizează REVELION 2008 
cu un meniu variat, muzica, dans 
oriental, surprize. Tel:0236-328277; 
0236328151 (12.07.TD.18/NC-
63624)AR
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3 dec Tg‑1 3/4 tamplarie noua 2 wc.	 75.000 E

3 dec M‑16 4/4 Simplu UM. 	 160.000 ron

3 dec M‑16 2/4 CT.AC.termop.g,f,p.	 240.000 neg

3 dec M‑17 6/8 termop. g,f. Bloc Nou 	 245.000 neg

3 dec M‑18 9/10 2 wc.Simplu 90mp 	 180.000 ron

3 dec M‑21 4/8 termopan int/ext. 80 mp	 80.000E

3 dec Sid.V 2/4 renov. 2007 CT.LIBER	 79.000E

3 dec ICFR 2/4 2 wc Simplu 75mp 	 220.000neg

3 dec Doja La cheie si mobilat	 260.000ron

3 dec N.L 2/4 Lux 	 260.000ron

4 dec Centru 3/8 La Cheie 	 160.000E

4 dec M‑21 1/8 LIBER CT.	 87.000E

4 dec Sid.V 3/4 CT.AC.termop.Int/ext. 	 115.000E

4 dec M‑13b 4/4 2 balc.termop. Int/ext.	 60.000E

Agenţia LOTUS vă urează 
Sărbători fericite şi La Mulţi Ani!

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp.  150.000 E
    

 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

             e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

2 dec P.C p/4 Simplu balcon               	 170.000 neg
2 dec Mz‑1 4/10 CT,termop,LIBER        	  65.000E
2 dec Mz‑1 4/10 Simplu LIBER	 58.000E	
 2 decc M‑17 1/8 CT,termop,g,f,p.         	 65.000E neg
2 decc M‑17 p/4 f.balc LIBER         	 55.000E neg
2 dec M‑18 2/10 UM g,f,rep.	 200.000neg	
2 dec Sid.V p/4 Simplu LIBER	 57.000E	
2 dec N.L 3/4 SIMPLU	 60.000E	
2 dec N.L 2/4 CT.termop.  mobilat	 65.000E
2 dec M‑14 3/4 Simplu LIBER                   	 185.000neg	
2 sdc M‑38 3/4 g,f	 130.000neg
3 dec P.C 1/4 La cheie  LIBER	 85.000E neg.
3 dec Mz‑1 1/4 termop. CT.renovat 2007   	 90.000E

Garsoniere
Micro 19, 4/4, simplu, liber 	‑  70.000 lei neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat 	‑  100.000 lei neg. 

1 cameră
Doja, 3/4, simplu, curat 	‑  115.000 lei neg. 
Maz. I, 5/7, îmb. 	 ‑ 42.000 euro neg.
Micro 20, p/10, îmb. 	 ‑ 42.000 euro neg.

2 camere
Parfumul Teilor, p/4, simplu, liber 	‑  155.000 lei neg.
Micro 19, 2/4, simplu, liber 	‑  135.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial 	‑  100.000 euro neg.

3 camere
Ţig. II, 1/4, 2 balc., simplu 	‑  70.000 euro neg.
Nae Leonard, 2/4, la cheie, mobilat 	‑  100.000 euro neg.
P.C., 1/4, modificat, liber 	‑  90.000 euro neg. 

4 camere
Micro 13B, 4/4, modificat, liber 	 ‑ 60.000 euro neg.
Sid.V., 2/4, bloc nou, îmbunătăţit	  ‑ 98.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările	  ‑ 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S‑2000 mp, D‑14,6, preţ 	‑  50 euro neg.
Costi, S‑550 mp, utilit. în poartă, preţ 	‑  45 E/mp  
Brateş, S‑9750 mp, D‑95/100, intravilan, preţ	  ‑ 70 E/mp 

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală 	‑  750.000 euro
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, Centru, preţ 	‑  300.000 euro

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13                                            ‑ 40.000 lei neg.

Spaţii comerciale
I.C. Frimu, 160 mp, utilităţi, 			             preţ 195.000 euro

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

Închiriem apartamente în regim hotelier

• Gars. Tigl.1, A‑uri, et.2, libera, simpla – 110.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA ‑ 110.000 RON
• 1 cam, N. Leonard, et.2/4, simplu – 115.000 Ron
• 2 dec, Mazepa, BR‑uri, et.4, curat, imbunatatit – 65.000 E
• 3 cam, Centru, et.3/4, imb, curat, liber – 66.000 E
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber –68.000 E
• 3 dec, Piata Centrala, et.1/4, CT, T, liber, curat – 87.000 E
• 3 dec, Parf. Teilor, et.3/4, 70 mp, imb, f.curat – 310.000 Ron

2 CAM, MANSARDA, 70 MP, CENTRALA TERMICA, AER CONDITIONAT, 
PANOURI SOLARE, 2 GRUPURI SANITARE, TERMOPAN, TOTUL NOU – 170.000 RON

INCHIRIERI
• Gars., Port., mobilata, curata, termopan – 150 E/mp
• 1 cam, Mazepa,nemob, rep, totul nou – 200 E/luna

TERENURI :
• SMARDAN, 750 MP, D. 13M, INTRAVILAN – 75.000 RON
• SMARDAN, 10 HA, DESCH 300 M, PRETABIL VETRE DE CASA – 5 E/MP
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil ‑ 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 55 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m, gaze, curent – 16 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit. – 20 E/mp
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati – 120 E/mp

CASE 
VILE P+M, COMPLEX REZIDENTIAL  ACCES SECURIZAT, ST 800 MP, SC 180 MP 
PARTER + 152 MP MANSARDA, TOATE UTILITATILE, LA ROSU SAU LA GATA, 
POSIBILITATE DE CUMPARARE IN RATE SAU LEASING, PRETURI DE LA 340 E/
MP CONSTRUIT.

Apartamente
G,1/4, M39, B-uri, la cheie	 75.000,neg.
1c.d, M18, A-uri, la cheie	 130.000.
2c,d. 3/4, PC.,60mp,simplu	 60.000E
2c,d. 8/10, Maz.2, simplu, 55mp	 60.000E 
3c.d,0/4,Port, imb., 	 92.000E,neg.
3c.d.1/4,Maz.2, P-uri, ct.simplu, 		
	 290.000,neg.
Terenuri
3000mp, Calea Prutului, d=44m, utilitati, 
	 120E/mp,neg
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp, 
	 18E/mp,neg
20.000mp, Atlas, 	 6E/mp

Inchirieri
Spatiu com.parter(supermarket)600mp,Sendreni, 
pret neg.
3c,d,2/7,Centru,ct,tmp,mob.buc	 300E/l
2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 1l gar. si 2l avans 	 250E/l
1d, 2/4, General, mob.util, LUX 	 300E/luna
10c, casa, Centru, mob, utilitati	 4500E/luna
Casa
4c, 2 corpuri, Movilei, 730mp, renovata, 
imb, utilit. 	 180.000E.
8c,Cerna, St=1500mp,Sc=220mp,central,utilitati	 250.000neg
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati	 45.000E, neg
Oferta speciala
-Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati activitate 
de productie panificatie cu vad comercial format	 150.000E,neg

CAM. MEHID, 1\4, GR.SANITAR- 50.000 NEG.
GARS MICRO 40,LIBERA,BALCON ,WC-
55.000LEI
GARS. TIGL.I, 4/10, SIMPLA-90.000LEI
GARS.VIADUCT , CURATA , UM – 50.000LEI 
NEG.
1CAM. IC.FRIMU, 4/4, SIMPLU,FPH- 
1MILIARD
2DEC. M19, 2/4, ,SIMPLU- 95.000 NEG.
2 DEC. M19, 3\4, SIMPLU- 120.000
2 DEC. ICFR. 1\4, SIMPLU, SPATIOS- 185.000
2 DEC. L.N. 3\4, CT, UM, G, F, 2 BALC.-
56.000E
2 DEC. M 21, P\10, BALCON, SIMPLU, 
SPATIOS- 145.000
2DEC. MICRO19,3/4,IMB., TERMOPAN-
97.000LEI NEG.
3 DEC, UC,4\10,2BALC, CT,AC,T,G,F- 85.000 E
3DEC. MICRO 20, 1/8, BLOC NOU, SIMPLU-
65000EURO.NEG
3 DEC. N.L. 2\4, SPATIOS, SIMPLU- 235.000
3DEC. SV, P\4, SIMPLU, CONF.I- 240.000 NEG.
3 DEC. M39, 2\4, 3BALC. IMBUNATATIT- 
210.000
3 DEC. SIDERURG. 4/4, SPATIOS, LIBER- 
180.000 NEG.

3DEC NAE-LEONARD, ¼, CT, BALCON - 
79.000EURO.NEG
3SDEC.MICRO 39,2/4, BALCON – 135.000 
NEG.
3 DEC. ICFr.ET.3, POD, LA CHEIE- 85.000E 
NEG.
3 CAM. UC,  (ELICE ),7\7, BALCON, 
SIMPLU- 150.000
4DEC. I.C. FRIMU , SP. COMERCIAL , 
PARTER-260.000LEI.NEG
4 DEC. SILOZULUI, 2\4, 3 BALC., SPATIOS- 
230.000 LEI
4DEC. NAE-LEONARD, ETAJ 3, 3 
BALC,IMBUNAT.- 85.000EURO.NEG
4SDEC. TIGLINA 3 , P\4, CURAT,SPATIOS- 
70.000EURO.NEG 
SPATIU COMERCIAL TIGLINA II, ST- 250 
MP, UTILITATI- 240.000 E NEG.

CREDIT NEVOI PERSONALE 
IN ACEEASI ZI 

OFERIM CREDITE PTR. CEI CARE 
LUCREAZA AFARA FARA CONTRACT

*CUMPARAM APARTAMENTE CU 
DATORII SI PROBLEME INDIFERENT DE 

ZONA SI ETAJ PLATA PE LOC 
*CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 

INTRAVILAN IN ORICE ZONA 
 *CASA GAROFITEI , ST= 800MP, APA, 

CURENT ,VIE,GRADINA – 650MILIOANE. 
EXCLUSIVITATE MANSARDE DE 

LUX,CARTIER REZIDENTIAL DE VILE, 
PROIECT ITALIA

ADMINISTRAM APARTAMENTE COMI‑
SION 0 PROPRIETAR 

INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 

 COMISION  ZERO VANZATOR PTR.  
EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE 
BUNURI SI  LOCUINTA, 

3. CONSILIERE JURIDICA 

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Mica
Publicitate

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(12/07cs08/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(12/07cs05/NC-1160)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(002549/NC-38514)
• Închiriez apartament 2 şi 3 camere. 
0751470630, 827038. (000176/NC-
57071)
• Închiriez apartament pentru biro-
uri, 250 E, zona Port. Tel. 0722256759. 
(000665/NC-62406)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 
0752233082. (000912/NC-63059)
• SC închiriază apartament 2 camere 
Ţiglina II, bl. E 5, parter, pretabil biro-
uri. Tel.: 0745 525635 (11/07cs70/NC-
63274)
• Închiriez ap. 3 camere ultramodern 
cu toate dotările. Tel. 0723034122. 
(0039536/NC-63366)
• Două camere mobilate, stradal, to-
tul nou, pentru firmă, 8 milioane. Tel. 
0744828272. (002476/NC-64082)
• Persoană fizică închiriez apartament 
cu o cameră în bloc mixt, zona Port. 
Tel. 0724289129. (002514/NC-64168)
• Apartament 2 camere decomanda-
te, mobilat, utilat în Ţiglina 3. 435875. 
(001138/NC-64323)
• Închiriez cameră mobilată (bloc) 
convenabil. Tel. 0743673501. (002544/
NC-64382)
• Închiriez garsonieră. 0729744650. 
(002578/NC-64428)

• Închiriez apartament 2 cam. nemo-
bilat, Micro 17. 0751965399. (001302/
NC-64429)
• P.f. închiriez 2 decomandate, nemo-
bilat. Tel. 0744786283. (001330/NC-
64489)
• Închiriez apartament mobilat şi utilat 
lux. 432872, 0720330741. (002634/NC-
64522)
• Închiriez apartament ultracentral, 
total mobilat şi utilat. Tel. 0741172586. 
(001361/NC-64561)
• 3 camere Gheorghe Doja, liber, curat, 
poziţie stradală. 0742485804. (001352/
NC-64563)
• 3 dec. mobilat, utilat, Mazepa, 260 E. 
0723690708. (001367/NC-64600)
• Garsonieră Viaduct, 3 mil /lună. Tel. 
0723690708. (001367/NC-64601)
• Caut colegă de apartament. Tel. 
0753780957. (002652/NC-64621)
• 3 camere lux 400 E. Tel.: 0746.114.928 
(12/07cs06/NC-64649)
• Regim hotelier! Apartamente 1 - 2 ca-
mere zona centrală modern mobilate 
şi echipate, 0721.976.986 (12/07cs34/
NC-64677)
• 2 camere Mazepa mobilat 250 E 
0788485223 (12/07cs16/NC-64678)
• 3 camere nemobilat Tig.I, CT + TMP 
0788485223 (12/07cs16/NC-64679)
• 3 camere lux ICF 400E 0788478896 
(12/07cs16/NC-64680)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
bloc nou, Faleză, et. 1, 53 mp, mo‑
bilat lux. Tel. 0745390176. (002546/
NC-64380)
• P.f. închiriez apartament de lux 
2 camere, zona IREG. Telefon 
0743883992. (002613/NC-64485)

• Închiriez 2 spaţii comerciale amena-
jate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (000994/NC-57294)
• ORGANIZĂM REVELION 2008, PUB 
MICRO 19, MENIU DIVERSIFICAT. 
RELAŢII 462375, 0743073075. (000647/
PF/58041)
• Închiriez spaţiu birouri +depozitare 
(total 110 mp) str. Traian, toate utili-
tăţile. Tel. 0744545113. (0043246/NC-
58417)
• Închiriez spaţiu de producţie sau 
depozitare 300 mp, zona Atlas. Tel. 
0744545113. (0043246/NC-58418)
• Închiriez hale depozitare noi, toate 
utilităţile. Rel. la tel. 0744559815. (11/7/
ext/207m/NC-60371)
• Închiriez 60 mp spaţiu pentru biro-
uri în Ţiglina I pe Regiment 11 Siret. 
0744480699. (000455/NC-61658)
• Spaţiu 32 mp I.C. Frimu, bl. U13 par-
ter, 800 lei. 0745300011. (001870/NC-
62049)
• Închiriez hală 380 mp com. Vânători, 
str. Narciselor nr. 36. Tel. 0744907735, 
0752785813. (001909/NC-62169)
• Închiriez spaţii de depozitare şi biro-
uri în incinta fostei societăţi Muncă şi 
Artă. Tel. 0745594763. (0039579/NC-
62552)
• Închiriez (vând) 2 hale 400 -420 mp cu 
teren 2400 mp la 16 km. 0745636418. 
(000741/NC-62642)
• Închiriez spaţii comerciale 60 mp, 
25 mp, stradal str. 1 Decembrie 1918. 
0745764005, 0751256980. (0039514/
NC-62803)

• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
str. Siderurgiştilor nr. 15. 0745506564. 
(002163/NC-63014)
• Închiriez spaţiu comercial bdul G. 
Coşbuc nr. 290, colţ cu str. Bucovinei, 
lângă depozitul Mariano, 170 mp, cu 
toate utilităţile, inclusiv centrală termi-
că şi aer condiţionat. Tel. 0744559710. 
(002394/NC-63769)
• Închiriez 1000 mp pe şoseaua de 
Centură, deschidere 15 m, ieşire la 
două străzi, acces TIR. Tel. 0724289129. 
(002514/NC-64169)
• Hală +birouri 1000 mp zona General. 
0723376904, 0745140977. (002533/
NC-64292)
• Închiriez spaţiu comercial în Ţiglina III. 
Telefon 434576. (002586/NC-64422)
• Vând spaţiu 65 mp Centru, pretabil bi-
rouri, prestări servicii. Tel. 0744779364. 
(002638/NC-64535)
• Închiriez spaţiu comercial central, 
mic cu chirie mică pentru agenţie de 
turism, schimb valutar, casă de ama-
net. Tel. 0722832665. (0039705/NC-
64560)
• Închiriez salon pe perioada sărbători-
lor, capacitate 50 persoane, avantajos. 
0726448721. (002660/NC-64618)

• Ofer spre închiriere cabinet 
stomatologic complet utilat. 
0744141949. (000876/NC-63012)

• Închiriez spaţiu comercial p +1, 
str. Domnească la Parfumul Teilor, 
st =350 mp +terasă (total sau par-
ţial). Tel. 0722562629. (001181/NC-
64009)

• Vând teren Fileşti, 4700 mp, lotizat, 
10 euro/mp. Telefon: 0748/010867 
(11/07cs61/NC-58699)
• Vând loc casă 1000 mp zona vile 
Şendreni, inclusiv fundatie şi proiect. 
Intabulat, cadastru. Tel.: 0744.765.328 
(11/07cs08/NC-58927)
• Vând teren 765 mp, deschidere 10 m, 
Dumitru Chicoş 129, preţ 200 E /mp. 
Tel. 0747341512. (001200/NC-59939)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0749499735, 
448017. (000441/NC-61617)
• Vând 30.000 mp VĂDENI, BRĂILA, 
lângă DN, vis-a-vis abator Şendreni, la 
6 km de Galaţi. Deschidere 50 m. Tel.: 
0744765328 (12/07cs06/NC-61654)
• Teren DN, 110 m deschidere, 4 E /mp. 
Tel. 0766636929. (001874/NC-62146)
• Loc casă cu utilităţi în zonă, 500 mp 
-15000 lei. Tel. 0766637368. (001874/
NC-62149)
• Vând teren Drumul Viilor 350 mp, 
deschidere 17 m cu apă, gaze, cu-
rent pe teren, 35.000 euro, variante. 
0745610910. (001892/NC-62153)
• Teren construcţii sat Costi, 25 E /mp. 
0748346154. (002003/NC-62510)
• Vând coturi de case la DN26, intravi-
lan, utilităţi (20x54). Tel. 0766488999. 
(12/7/gc/11/NC-62753)

• Vând teren în Galaţi. Tel. 461414, 
0752090972. (002104/NC-62896)
• Teren 291 mp în Galaţi, strada 
Vădeni- Micro 17. 416693, 0745806044. 
(002542/NC-62935)
• 2000 mp 30x68, zona vile Vega lângă 
UM 75, 90 E /mp. 0751982149. (002134/
NC-62984)
• 7400 mp sat Costi, 2 deschideri 
74x100 m, drum pietruit, 8 E /mp. 
0751982149. (002134/NC-62985)
• Vând vatră casă Şendreni, 900 mp, 
30 E /mp. 0722642700. (002573/NC-
63159)
• Vând teren Atlas, 20.000 mp, extra-
vilan, 8 E /mp. 0742095095. (000951/
NC-63220)
• Vând teren zona Atlas, parcelabil, 
variante. 0724289539. (002258/NC-
63388)
• Vând /schimb teren Agrogal, 3 hecta-
re. 0724289539. (002258/NC-63390)
• Vând teren DN25, Şendreni, 4150 mp 
intravilan. 0744390275. (002274/NC-
63432)
• Vând teren 1000 mp în zona Port 
Docuri, 100 euro /mp. 0745346040. 
(000988/NC-63433)
• Vând pământ Vânători extravi-
lan, 1000 mp, 11 E /mp negociabil. 
0746884246. (002291/NC-63460)
• Vând teren intravilan, parcelat, la in-
trare în Parcul Naţional Munţii Măcin, 
jud. Tulcea. Tel. 0766220586. (001027/
NC-63550)
• Loc casă Piscu, 1500 mp, 8 E /mp. Tel. 
0748898691. (001030/NC-63553)
• Vând teren intravilan proprietar 
Mihail Kogălniceanu şi Smârdan, cu-
rent, apă. 0747037760. (001046/NC-
63594)
• Vând 1,20 ha între Odaia Manolache 
şi Vânători. 0741206726. (002359/NC-
63652)

• Vând teren 300 mp zonă centra-
lă sau schimb cu teren 1000 mp la 
DN26, zona Metro. Tel. 0723293089. 
(0039423/NC-63816)
• Vând pământ 18.200 sat Costi. Tel. 
0744455577. (002419/NC-63889)
• Vând teren 185 mp zona Port, 110 
E /mp cu dublă deschidere (9 şi 17 
m), acces la utilităţi. 0722246967, 
0745078770. (001170/NC-63961)
• Vând vatră casă 1000 mp cu utilităţi, 
zonă bună +teren extravilan, preţuri 
avantajoase. 0728546947, 0741179376. 
(001191/NC-64013)
• Arcaşilor nr. 25 zona vile, 1000 mp, 
120 E /mp, rog seriozitate. Telefon 
0728267434. (002467/NC-64030)
• 350 mp Barieră Peco Tofan, DN26, 
11x34, toate utilităţile pe teren, 250 E /
mp. 0751982149. (002492/NC-64104)
• Vând 444 mp teren cu garaj, toate 
utilităţile (apă, gaze, lumină, cana-
lizare), deschidere la stradă 50 m, 
zonă deosebită. 0740245226, 471215. 
(001227/NC-64110)
• Vând teren strada Arcaşilor. Telefon 
0751142060. (001231/NC-64118)
• Vând 5000 mp teren irigabil, 8 E /
mp Vânători. Tel. 344401. (002507/NC-
64121)
• Teren 577 mp sat Traian, utilităţi, 
30.000 lei. 0746549162. (12/7/bc/3/
NC-64269)
• Vând 1000 mp +300 fundaţie 
Şendreni, cartier vile. Tel. 0749184843. 
(002532/NC-64285)
• Vând teren Galaţi, 450 mp, stra-
dal, gaze, apă, curent, 65.000 E. 
0766210997. (001015/NC-64324)
• Teren 2500 mp Tuluceşti. 0747811762. 
(002526/NC-64337)
• Vând casă demolabilă cu teren 
900 mp str. Traian. Tel. 0753284164. 
(002528/NC-64338)
• Vând intravilan, 727 mp, Calea 
Prutului şi teren agricol Brateş. 
0746603356. (002559/NC-64369)
• Teren intravilan 350 mp, zona 
Traian Nord, aleea nr. 5. 0747410174, 
0745623620, 0746645084. (002587/
NC-64414)
• Vând teren Metro 435 mp. Tel. 
0749984634. (001312/NC-64449)
• P.f. vând 1000 mp între Centură şi 
Gara Fileşti. Tel. 0742038266. (002611/
NC-64480)
• Vând 750 mp vizavi de Pietricica 
Metro în interior. Tel. 0723182765. 
(002611/NC-64481)
• Vând teren 500 mp, Drumul Viilor, 
curent electric, intravilan, 50 E /mp. 
Telefon 495874, 0741017822. (002606/
NC-64482)
• Vând teren Micro 17, 260 mp, 200 
euro /mp. 0741674422. (001327/NC-
64491)

• Închiriez spaţiu comercial 60 
mp, zona Kaufland. 0765213232. 
(000090/NC-61065)
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• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0017472/NC-1278)

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, 
TRANSPORT URBAN, 

INTERURBAN, MAGAZIN,
parter, bloc Turn, VIZAVI 

SALA SPORTURILOR-BAZINUL 
OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC-1274)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 

418264, 0744477943. (001610/
NC-1898)

Decese

• SC Evelyn Mary Company servicii 
funerare non stop oferă sicrie diferite 
modele şi mărimi, transport funerar 
la cele mai mici preţuri. Magazin str. 
Frunzei 68 Ţiglina 3 vizavi de Petrom 
Plus la linia tramvaiului (Minion). Tel. 
0742187136, 0743762625. (0039477/
NC-63547)

Au încetat din viaţă 
în ziua de15.12.2007

1. Ojoc Antonia
2. Glăvan Antonia
3. Călin Ion

Au încetat din viaţă 
în ziua de17.12.2007

1. Roşca Dumitru
2. Vintilă Manole
3. Preduţ Paulina
4. Tivilichi Aurora
5. Topârceanu Georgeta
6. Josan Giorgiana
7. Lupoae Ion
8. Rusu Gheorghe
9. Vasiliu Ionel
10. Ispas Rodica
11. Căpriţă Viorica

4. Tibanu Vasile
5. Tiron Elena
6. Tanase Constantin
7. Munteanu Neculai
8. Rusu Tudoriţa
9. Dumitru Aglaia
10. Crucianu Neculai
11. Coviţ Maria
12. Ispas Maria
13. Avram Grigore
14. Toader Neculai
15. Roşcan Valerică
16. Mălaia Alexandrina
17. Maravela Emilia
18. Dima Adriana
19. Istrate Petru
20. Radu Jenică
21. Caldare Gheorghe
22. Gherasim Ruxanda
22. Pavel Aurelia
24. Jăglău Ecaterina
25. Agache Ilie 

Vânzãri
Spaþii comerciale

Comemorãri

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Oferte de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Cu compasiune şi regrete suntem 
alături de familia îndoliată la fulge-
rătoarea pierdere a celui care tuturor 
ne-a fost drag LUPU ALEXANDRU. 
Dumnezeu să-l ierte! Sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. Fam. Baicu. 
(12/07/td/22/NC-64357)
• Cu durere suntem alături de familia 
îndoliată la greaua pierdere a ce-
lui care tuturor ne-a fost drag LUPU 
ALEXANDRU. Dumnezeu să-l ierte! 
Sincere condoleanţe familiei îndolia-
te! Fam. Bălău (12/07/td/22/NC-64358)
• Regretăm nespus decesul fratelui şi 
cumnatului CRUCIANU NICOLAE 64 
ani. Dumnezeu să-i ierte sufletul lui 
bun. Vasile, Aurica şi copiii. (002576/
NC-64390)
• Cu nespusă durere anunţăm decesul 
scumpului nostru soţ şi tată 

NECULAI CRUCIANU 64 ani. 
Înmormântarea astăzi 18 decembrie 
ora 13,00 Cimitirul Eternitatea. Nu-l 
vom uita niciodată. Regrete eterne. 
Familia. (002577/NC-64391)
• Regrete eterne la dispariţia celui 
care a fost cuscrul nostru CRUCIANU 
NECULAI. Dumnezeu să-l ierte. Fam. 
Ion. (002574/NC-64392)
• A plecat de lângă noi prea timpuriu 
bunul nostru tată CRUCIANU NECULAI, 
64 ani lăsând în urmă multă durere. 
Va rămâne veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească. Copiii şi 
nora. (002574/NC-64393)
• Colectivul SC Borsalind SRL este ală-
turi de colega lor Agache Teodorina la 
despărţirea de soţul ei, după o lungă 
şi grea suferinţă. Sincere condoleanţe. 
(002579/NC-64394)
• Regretăm din suflet trecerea în nefi-
inţă a celei care a fost soră şi mătuşă 
GLĂVAN ANTONIA. Dumnezeu s-o 
odihnească. Fratele Popa Gheorghe, 
cumnata Maria şi nepoţii Radu, Profira, 
Gicu şi Lucica. (001286/NC-64397)
• Suntem alături de colega noastră 
dr. Pîsu Anişoara la trecerea în nefiin-
ţă a tatălui său. Sincere condoleanţe. 
Colectivul de medici al secţiei neuro-
logie şi al Spitalului Judeţean Sf. Ap. 
Andrei. (001293/NC-64399)
• Fam. Ciobanu Lenuţa şi sora Cecilia 
anunţă cu profundă durere dispariţia 
prematură a dragului lor frate 

AGACHE ILIE. Nu te vom uita nicioda-
tă. (001292/NC-64400)

• Fam. Palade Ştefan şi Cristina regretă 
cu profundă îndurerare trecerea în ne-
fiinţă a domnului 

AGACHE ILIE. Nu îl vom uita niciodată. 
(001292/NC-64401)
• Lacrimile, durerea şi neputinţa ne-au 
copleşit sufletele la trecerea în nefiin-
ţă a celui care a fost 

AGACHE ILIE (LILI) 43 ani. Fam. 
Antoniuc Dumitru şi Elena. (001292/
NC-64402)
• Suntem alături de Dorina şi Irina în 
aceste dureroase clipe când se des-
part de dragul lor 

LILI AGACHE pe care nu nu-l vom 
uita niciodată. Florina, Luşa şi Gimi. 
(001292/NC-64403)
• Cât ai trăit te-am iubit, ai luptat să 
trăieşti, dar boala te-a învins 

AGACHE ILIE 43 ani lăsând în urma ta 
lucruri neterminate şi cuvinte nespu-
se. Dumnezeu să-ţi lumineze calea. 
Vei fi veşnic în inimile noastre. Soţia şi 
fiica. (001292/NC-64404)
• Cu profundă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a scumpului 
nostru 

CORNEA D. GHEORGHE tată şi bu-
nic. Înmormântarea va avea loc pe 
19.12.2007 com. Vlădeşti. (001297/NC-
64405)
• Cu tristeţe şi profundă durere anun-
ţăm fulgerătoarea trecere în nefiinţă a 
bunului nostru unchi RUSU GHEORGHE 
63 ani. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Prisaca, Enache, Cernat şi 
Stamate. (001323/NC-64462)
• Regretăm decesul cumnatului nos-
tru RUSU GHEORGHE. GHIŢĂ odihneş-
te-te în pace. Familia Amariei Vasile şi 
Eleonora. (002604/NC-64464)
• Cu mare tristeţe şi durere în suflete-
le noastre anunţăm dispariţia după o 
grea suferinţă a scumpei noastre 

DIMA CRĂCIUN ADRIANA 57 ani. Vei 
rămâne veşnic în amintirea noastră. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
la Cimitirul Sfântul Ştefan cel Mare 
ora 12,00. Soţul şi întreaga familie. 
(001314/NC-64470)

• Cu mult regret anunţăm trecerea în 
nefiinţă a celui mai iubit soţ, tată şi 
bunic ROŞCA PETRU. Te vom iubi cât 
vom trăi, vei fi mereu viu în amintirea 
noastră. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. (002618/NC-64476)
• Familia Georgeta şi Alecsandru Bălan 
este alături de domnişoara doctor Pisu 
Anişoara la pierderea grea suferită prin 
decesul tatălui său PISU GHEORGHE şi 
transmite condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (002619/NC-64479)
• După o lungă şi grea suferinţă s-a 
stins din viaţă ISTRATE PETRU. Suntem 
alături de copiii noştri Istrate Gicu, 
Gratziela şi Andrada. (001334/NC-
64501)
• După o lungă şi grea suferinţă s-a 
stins din viaţă ISTRATE PETRU, tată, 
bunic şi socru, om de o rară frumu-
seţe sufletească, un bunic înţelept. 
Pentru cei care vor să-i aducă un ultim 
omagiu, înmormântarea are loc azi 
18.12.2007 la Cimitirul Cătuşa. Istrate 
Gicu, Gratziela şi Andrada. (001334/
NC-64510)
• Cu adâncă durere anunţăm decesul 
celui care a fost CĂLDARE GHEORGHE. 
Este depus la Casa Mortuară din bd 
Coşbuc. Înmormântarea va avea loc 
în ziua de 19.12.2007 la ora 11,00 la 
Cimitirul Eternitatea. Familia Căldare. 
(001348/NC-64528)
• S-a stins din viaţă CONSTANTIN 
TĂNASE lăsându-i în urmă pe cei dragi. 
Familia Tănase Viorel, Săndica, Claudiu 
şi Andreea. (002628/NC-64529)
• Sincere condoleanţe cumnatului 
meu Istrate Gicu pentru pierderea 
celei mai dragi fiinţe ISTRATE PETRU. 
Gina Onicescu. (001334/NC-64532)
• Sunt alături de cumnatul şi sora mea, 
Istrate Gicu şi Gratziela la pierde-
rea unicului părinte ISTRATE PETRU. 
Rodica Marin. (001334/NC-64534)
• De la celălalt capăt al lumii, de peste 
oceane regretăm din tot sufletul că 
nu am putut să fim alături în ultimele 
clipe ale vieţii de CĂLIN ION. Îţi cerem 
iertare, iar amintirea ta ne va urmări 
toată viaţa. Liliana, Emma şi Gabriel, 
Australia. (002661/NC-64628)
• Cuvintele sunt prea puţine pentru a 
exprima durerea din sufletele noas-
tre la despărţirea de cuscrul nostru 
CĂLIN ION. Sincere condoleanţe fa-
miliei. Familia Sitaru Mihai. (002661/
NC-64629)
• Cu durere în suflet anunţăm moartea 
fulgerătoare a vecinului nostru CĂLIN 
ION. Dumnezeu să-l ierte. Fam. Mitruţ. 
(002662/NC-64630)
• Condoleanţe familiei Ghiorghiu. M. 
Moroşanu. (001368/NC-64636)
• Un gând pios în memoria celei 
care a fost ALEXANDRINA MĂLÂIA. 
Suntem cu gândul şi sufletul aproa-
pe de familia îndurerată. Dumnezeu 
să o odihnească! Rela şi Ştefan 
Dimitriu. (002645/NC-64641)
• Suntem alături de familia greu în-
cercată de decesul celei care a fost 
ALEXANDRINA MĂLÂIA. Dumnezeu 
să o aibă în paza Sa! Cu durere 
în suflet, Viorica, Ion şi Corina 
Vladimirescu, nepoţi. (002645/NC-
64642)
• Rugăm bunul Dumnezeu să aju-
te şi să ridice sufletul lui VASILE 
GHEORGHIU în lumea îngerilor. 
Respect, compasiune, prieteni-
lor Costel şi Camelia Gheorghiu. 
Familia Penziş. (VL/NC-64664)

• Cu regret în suflet, Geta soţie, Relu 
fiu, Nicoleta noră şi Nicolas nepot 
anunţă moartea fulgerătoare a 
celui care a fost cel mai bun dintre 
oameni, soţ, tată şi bunic VASILIU 
IONEL, pensionar export lemn. 
Nu te vom uita şi te vom purta în 
suflet toată viaţa. Înmormântarea 
azi 18.12.2007, ora 12,00, Cimitirul 
Eternitatea. (001283/NC-64395)

• Regretăm dispariţia bunului nos-
tru vecin VASILIU IONEL. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. Mitu. 
(001282/NC-64396)

• Cu adâncă durere locatarii blo-
cului B5 Micro 16, scara 1, anunţă 
dispariţia fulgerătoare a vecinei lor 
GLĂVAN ANTONELA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Sincere 
condoleanţe. (001311/NC-64466)

• Suntem alături de copiii noştri 
şi familia Căldare la decesul celui 
mai bun părinte GIGI CĂLDARE. 
Fam. Perj Ticu, Aurelia şi bunicii. 
(001316/NC-64472)

• Ana şi George Augustin, copiii 
aflaţi departe de ţară, plâng cu du-
rere moartea tatălui GIGI CĂLDARE, 
exemplu de sacrificiu şi dăruire 
sufletească. Dumnezeu să-l odih-
nească. (001316/NC-64474)

• A încetat din viaţă uşor şi blând 
precum a trăit, surioara şi mătuşa 
noastră RUSU TUDORIŢA 53 ani. O 
lacrimă fierbinte pe timpuriul mor-
mânt. Înmormântarea va avea loc 
în data de 18.12.2007 la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (002633/NC-64530)

• Cu regret în suflet deplângem 
dispariţia din viaţă a celui care a 
fost AGACHI ILIE (LILI) 42 ani şi sun-
tem alături în aceste clipe dure-
roase de Dorina soţie şi Irina fiică. 
Dumnezeu să-l ierte. Prietenii Nicu 
şi Lili Ioniţă. (001341/NC-64531)

• Suntem alături de colega noas-
tră Corina Roşcan la greaua su-
ferinţă pricinuită de pierderea 
tatălui. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Mădălina, Carmen şi George. 
(001375/NC-64626)

• Dragă colegă EMILIA MARAVELA 
din secţia P2 a Spitalului de Copii, 
până mai ieri durerea a fost a ta, 
acum durerea este a noastră. O 
stea a mai căzut din cer, în iarna de 
bolt-albastră. În inimi noi te vom 
purta, cu noi tu nu mai stai. Cu flori 
ale dragostei eterne, tu mergi pe 
drum în rai. Dumnezeu să te ierte. 
(001363/NC-64632)

• Familia dr. Baciu transmite since-
re condoleanţe familiei Maravela. 
Nimeni şi nimic nu va umple 
golul lăsat de decesul EMILIEI 
MARAVELA. Dumnezeu să o ierte. 
(001362/NC-64635)

• Împărtăşim durerea şi tristeţea 
doamnei Caşu Victoria pricinuită 
de decesul tatălui. Sincere con-
doleanţe. Colectivul Activităţii de 
Trezorerie şi Contabilitate Publică 
Galaţi. (001371/NC-64638)

• Cu regret anunţăm decesul fra-
telui, cumnatului şi unchiului 
nostru GHEORGHIU VASILE, de-
cedat 17.12.2007. Dumnezeu să-i 
vegheze odihna în pace şi linişte. 
Condoleanţe soţiei, copiilor şi ne-
poţeilor. Sandy -Valentina şi fam. 
Burluc. (002647/NC-64640)

• Astăzi, în prag de Sfinte 
Sărbători se împlineşte un an de 
când a plecat dintre noi lăsând 
în urmă amintiri dureroase cel 
care a fost 

prof. DUMITRAŞCU DUMITRU. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace! Ioana soţie şi 
Mircea fiu. (001285/NC-64427)

• Chiar dacă au trecut 32 ani de când ai 
plecat dintre noi nu te vom uita nicio-
dată scumpul nostru 

IBĂNESCU CONSTANTIN -48 ani, 
Folteşti. Poate că de acolo de unde 
te-ai dus ne vezi şi te mândreşti cu noi 
cei care îţi simţim lipsa. Dumnezeu să 
te aibă în dreapta Lui. (001056/NC-
64419)
• Astăzi Biserica prăznuieşte Sfântul 
Mucenic Sebastian. Amintim celor 
care l-au iubit pe nepreţuitul nostru 

SEBASTIAN BUTUCARU 
frumuseţea aniversărilor în preajma 
Naşterii Domnului. Timpul zboară, 
amintirile dor, ne ucid sufletele, lacri-
mile nu se vor usca. Doamne miluieş-
te sufletul lui tânăr. Părinţii, bunica. 
(001332/NC-64533)

• Ai iubit viaţa şi ai sperat să te însă-
nătoşeşti dar moartea nemiloasă 
te-a răpit acum un an din braţele 
neputincioase ale familiei tale şi 
porţile cerului s-au deschis pentru 
tine, pentru cel care ai fost 

 MIHAI MOISEI din Bereşti. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Familia. (002462/NC-64410)

• Astăzi se împlinesc 40 de zile de 
la fulgerătoarea dispariţia a celui 
care a fost 

AUREL STOICA. Ai lăsat în urmă nu-
mai lacrimi şi durere. Dumnezeu să 
te ierte şi să te odihnească suflet 
bun şi generos. Nu te vom uita ni-
ciodată. Soţia Nina şi fiica Daniela. 
(001284/NC-64420)

• Cumpăr teren agricol Bădălan, Brateş. 
0745769838. (000308/NC-61215)
• Cumpăr teren sau casă +teren, în 
Galaţi sau zone periferice. Rog seriozi-
tate, plata cash. 0746474992, 435572. 
(000555/NC-61929)
• Cumpăr teren şi arendez Agrogal 
(Bădălan). Tel. 0753122509, 448509. 
(001816/NC-61950)
• Cumpăr teren în Fileşti, sat Costi, 
Vânători şi Tuluceşti. Tel. 0766488999. 
(12/07/gc/11/NC-62826)
• Cumpăr teren în orice zonă. 
0752090972. (002104/NC-62907)
• Cumpăr teren extravilan orice su-
prafaţă, locaţie. 0742079949. (002314/
NC-63525)
• Cumpărăm teren 5.000 - 20.000 mp 
în oraş sau zonele limitrofe cu des-
chidere la stradă, oferim preţul pe loc 
(exclus intermediari), 0721.976.986. 
(12/07cs34/NC-64674)
• Persoană fizică cumpăr teren (casă 
bătrânească) 300 - 1500 mp. 0745 
380.800 (11/07cs45/NC-58626)

• Cumpăr spaţiu comercial, ofer pre-
ţul pe loc (fără agenţii), 0721.976.986. 
(12/07cs34/NC-64672)

Matrimoniale

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

• Suntem alături de Dorina şi Irina 
în momentele grele pricinuite de 
decesul celui care a fost soţ şi tată 
Agache Ilie. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Sincere condole-
anţe familiei. Fam. Pasat, Cadinoiu, 
Ioniţă, Pletosu. (001353/NC-64643)

• Regretăm profund decesul, după 
o lungă şi grea suferinţă, al distin-
sei prietene EMILIA MARAVELA 
-50 ani, răpusă de o moarte ne-
miloasă care a despărţit-o cu greu 
de cei nouă fraţi şi surori cărora le 
transmitem sincere condoleanţe. 
Dumnezeu s-o ierte şi s-o odih-
nească în pace. Familia Ciubotaru. 
(002643/NC-64644)

• Cu compasiune şi regrete sun-
tem alături de colegul nostru în-
doliat pentru pierderea verişoarei 
DIMA ADRIANA- 57 ani. Bunul 
Dumnezeu să o aibe în paza Lui ! 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Colectivul grupului de firme 
Tastrom 2 (11/07cs53/NC-64652)

• Suntem alături de colegul nostru 
îndoliat la dispariţia bunicului drag 
SAMOTA ION. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace ! Sincere condole-
anţe. Colectivul grupului de firme 
Tastrom 2. (11/07cs53/NC-64653)

• Exprimăm sincere regrete şi 
suntem alături de colegul nostru 
îndoliat pentru perderea veri-
şoarei DIMA ADRIANA – 57 ani 
. Dumnezeu să o ierte ! Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Colegii fimei Ecotaste. (11/07cs53/
NC-64654)

• Vă anunţăm cu profundă du-
rere încetarea din viaţă a celui 
care va rămâne veşnic în inimile 
noastre, 

RUSU GHEORGHE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Soţia şi 
copiii! Ceremonialul de înmor-
mântare va avea loc astăzi înce-
pând cu ora 10,00 Cimitirul Sf. 
Lazăr. (001290/NC-64398)

• Cu adâncă durere anunţăm 
decesul dragului nostru RADU 
JENICĂ 66 ani. Defunctul este 
depus la Biserica Sfânta Ana, 
Piaţa Micro 19. Înmormântarea 
va avea loc miercuri 19 de-
cembrie 2007 la Cimitirul Nou. 
(002617/NC-64477)

 • Cu nesfârşită durere în suflet 
anunţ trecerea la cele veşnice a 
bunei mele soţii 

ALEXANDRINA MALÂIA 79 ani. M-a 
însoţit cu devotament şi credinţă 
pe sinuosul drum al vieţii, iar dis-
pariţia ei lasă un gol imens în inima 
mea. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Trupul neînsufleţit se află 
depus la Casa Mortuară din Ţiglina 
II (vizavi UGIRA). Cortegiul fune-
rar va porni spre Cimitirul Sfântul 
Lazăr miercuri la ora 10,30. Soţul 
Stan Malâia. (002644/NC-64646)

• A plecat dintre noi iubita şi buna 
noastră mamă, soacră şi bunică 
ALEXANDRINA MĂLÂIA, cea care 
ne-a înconjurat cu dragoste, ne-a 
ocrotit şi îndrumat în viaţă. Îi vom 
păstra veşnic vie amintirea în sufle-
tele noastre. Dumnezeu să o aibă 
în paza Sa. Angelica Măşcăşan fii-
că, Vasile ginere, Alexandru nepot. 
(002644/NC-64647)

• Viaţa, destinul ne-au adus în mo-
mentul trist şi dureros al despăr-
ţirii pentru totdeauna de iubita 
noastră mamă, soacră şi bunică 
ALEXANDRINA MĂLÂIA. Nu-i vom 
uita niciodată sufletul blând şi chi-
pul luminos. Ne rugăm Domnului 
să o aibă în paza Sa. Dumnezeu 
să o ierte. Doina Dumitrescu fiică, 
Radu ginere, Ruxandra Codruţa 
nepoată. (002644/NC-64648)

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 120; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma-
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (12/07/mr/03/
NC-1303)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (10/07/gc/13/NC-44427)
• Telefoane mobile noi Nokia 1600, 
Samsung C300, Soni Ericsson K320i, 
Samsung E590. 0731130630. (12/7/
gc/7/NC-64260)
• Vând orgă WK8SE special cu program, 
900 euro negociabil. Tel. 0740392108. 
(002571/NC-64425)
• Vând frigider cu congelator Arctic, 
bună stare de funcţionare şi maşină 
de spălat automată, foarte convena-
bil. Tel. 422273. (001299/NC-64426)
• Vând Nokia N73, negru, music edi-
tion, card 1 Gb, în cutie. 0748848320. 
(001337/NC-64517)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3-160lei, P4-400lei; 
monitoare 17-21", între 110-420lei; 
laptop P3-750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC-28205)

• Vând tractor U 650, plug şi disc. Tel. 
0768925186. (001033/NC-63573)
• Vând S.P.C 8, din anul 2004. Tel. 
0742325653, 330334. (001182/NC-
64002)

• Italiană, spaniolă, meditaţii orice ni-
vel, traduceri. 0745678280. (002512/
NC-64329)
• Română, engleză, franceză, bacalau-
reat orice nivel. 0745678280. (002512/
NC-64330)
• Profesoară, cu experienţă, medi-
tez română şi franceză, orice nivel. 
Tel. 469164. (000719/NC-58203)

• Romantic, 39 doresc cunoştinţă femi-
nină, slăbuţă. OP 6, CP 205. (001298/
NC-64555)

• Ofer împrumuturi. 0741971636. (12/7/
bc/1/NC-62823)
• Deţin capital caut asociat, mă combin 
în orice afacere. Telefon 0768356360. 
(002601/NC-64431)

• Vând 550 mp Centură, vizavi 
Arabesque, liră, 1,5 mld. 0788626120. 
(002636/NC-64537)
• 2000 mp pe DN26, d =21 lângă 
Pietricica şi loturi 500 mp pentru case. 
0746551187. (002696/NC-64538)
• Vând 5000 mp lângă Metro, d =50 m 
DN26, 150 E /mp. 0721197912. (002636/
NC-64539)
• Vând loc de casă, com. Smârdan. 
0746625115. (001365/NC-64579)
• Vând teren zona Beyler. 0743146523, 
318622. (002660/NC-64616)
• Vând 5500 mp vis a vis Arabesque cu 
deschidere 30 m, toate utilităţile, 53 E/
mp neg, 0743.456.201 (12/07cs34/NC-
64676)
• 250 mp. Micro 17 0788478896 
(12/07cs16/NC-64686)
• 500 mp Centură cu deschidere la 
două străzi pretabil benzinărie, 
spălătorie, service etc. la preţul de 
200 euro /mp nediscutabil. Telefon 
0741270185. (002030/NC-62509)
• 6000 mp la DN26 negociabil. Tel. 
0745004552. (002581/NC-64415)

• Vând teren zona vile Şendreni. Tel. 
0746223700. (002407/NC-63833)

• Str. Domnească nr. 82 (lângă bloc 
Mioriţa), 560 mp. 0724457444, 
491307. (001261/NC-64215)

• Vând teren 650 mp situat în zona 
Facultăţii de Chimie Alimentară 
cu deschidere 13 m. Rel. la tel. 
0729035463. (12/7/gc/4/NC-64523)

• Teren DN26, loturi, s =650 -700 
-750 -800 -10.000 mp. 0724169060. 
(002642/NC-64556)

• Vând teren DN26, st =7000 mp. 
0724169060. (002642/NC-64557)

• Vând teren Vânători, st =10.000 
mp, d =40 m, 8 E /mp. 0724169060. 
(002642/NC-64558)

• Bărbat 31 ani caut de lucru, cunosc 
amenajări interioare. 0749572416. 
(002390/NC-63739)
• Inginer, şofer. 0727677872. (001296/
NC-64565)

• Hurmuz Gheorghe din Bălăşeşti, jud. 
Galaţi, cheamă în instanţă pe Hurmuz 
Laura, în data de 18.12.2007, ora 8,30, 
camera S1, C2, pentru fond de pensie 
întreţinere la Judecătoria Tg. Bujor, 
jud. Galaţi. (001291/NC-64564)

• VASILE GHEORGHIU a 
trecut în nefiinţă. Familia 
şi prietenii săi îi deplâng 
moartea şi îi vor cinsti 
creştineşte memoria.  
Este depus în Biserica din 
Cimitirul Eternitatea şi va 
fi înmormântat miercuri 
19 decembrie 2007 ora 
12,00. (002668/NC-64651)

• Vând loturi teren între 500 
-800 mp în cartier rezidenţial în-
chis, str. Arcaşilor, preţuri între 
80 -90 E /mp, în funcţie de po-
ziţia în cartier. Tel. 0745346036 
şi 0745346031. (11/7/gc/35/NC-
61141)

• Loturi teren intravilan zona 
Lepşa -Greşu (pârtie schi) de 
la 400 mp la 700 mp per lot. 
Tel. 0724277644. (001798/NC-
61854)

• Teren intravilan 2000 mp, des-
chidere la şosea 18 m, situat la 
ieşirea din Galaţi spre Şendreni 
lângă Peco Mol, posibilităţi 
apă şi curent. Tel. 0722257670. 
(002399/NC-63779)

• Vând, în Galaţi, teren 2091 
mp, din care 307 mp construcţie 
nouă, P +1, destinată birourilor 
şi hală 2063 mp, cu acces la DN 
26, la 200 m de Metro, cu toate 
utilităţile, şos. Galaţi - Bârlad. 
Tel. 0741993408. (12/07/cs/35/
NC-64364)

• Vând loturi casă DN26, sat Costi, 
zona vile, utilităţi. Tel. 0749945400. 
(000011/NC-60336)

• Hală /depozit în Galaţi cca 150 -200 
mp. 0742023833. (000652/NC-62309)
• Cesionez (vând) SC în funcţiune cu 
două spaţii comerciale de 250 mp şi 
68 mp, fond de marfă de cca 180.000 
lei, două autoutilitare, dotări zero. 
0745959422. (001954/NC-62311)
• Vând construcţie la roşu în Tecuci, 
poziţie ultracentrală, 700 mp constru-
iţi, pretabil pentru orice. 0741787166. 
(000835/NC-62939)
• Vând spaţiu comercial coafor 
Michelle cu vad f.f. bun de 8 ani +plan 
de extindere +consultanţă şi susţinere 
pentru Afacerea Coafor de către stilişti 
Londa România, preţ 100.000 euro. 
www.iuly-miha.ro., tel. 0723177168. 
(0039408/NC-63619)
• Vând pizzerie fast -food complet uti-
lată UE, Ţiglina I, în funcţiune, 18.000 
euro. Tel. 0747491707. (002357/NC-
63665)
• Vând afacere la cheie, pizzerie pe 
Siderurgiştilor. 0746230939. (001246/
NC-64167)
• Ocazie! Vând garsonieră -spaţiu 
comercial la bloc A6 etaj 1, Ţiglina 
1, str. Brăilei, modernizată, mobi-
lată, POZIŢIE EXCELENTĂ în spe-
cial pentru AGENŢII IMOBILIARE 
sau AVOCAŢI. Relaţii la telefon 
0728287889. (8/7/bc/33/NC-63584)

• Vând spaţiu 208 mp complet 
utilat, zona I.C. Frimu, parter de 
bloc, 180.000 euro negociabil. Tel. 
0742360706. (000735/NC-62554)

• Vând spaţiu comercial 60 mp, zona 
Kaufland sau variante. 0765213232. 
(000088/NC-61036)

• Societate comercială anga-
jează ASISTENT MANAGER. 
CERINŢE : cunoştinţe de operare 
P.C. (Pachetul Microsoft Office şi 
navigare pe internet), cunoştin-
ţe de limba engleză - nivel avan-
sat ( scris, vorbit, citit), cunoş-
tinţe în utilizarea echipamen-
telor de birou (fax, xerox, etc), 
persoană cu aspect fizic plăcut, 
punctuală, conştiincioasă, fle-
xibilă, experienţă în domeniu 
minimum 2 ani sau cursul de se-
cretariat (constituie un avantaj). 
Prezentarea C.V.-urilor se va 
face la fax: 0236/464.183, 0336-
80.20.43 sau la adresa de email : 
ofiice@adina.com.ro (12/07cs18/
NC-64663)

• Nu rata OFERTA TOAMNEI! 
Reducere 100 RON categoria 
B! Înscrie-te în luna decembrie la 
Şcoala de Şoferi Condor şi be-
neficiezi de suport de curs gratu-
it, pregătire teoretică şi practică 
ireproşabilă, examinare psiholo-
gică. Rel. la telefon 0236466280. 
(12/07cs07/NC-2103)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casieri aparate electronice, 
salariu minim 900 lei! Selecţia azi, 
ora 12,00, la sediu. (12/07/bc/19/
NC-63857)

• Angajez barmaniţe cafe -bar. Tel. 
0722245175. (001155/NC-63948)
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Nou-născuţi
      17.12.2007
1. Matasaru Sergiu-Gabriel
2. Nica Violeta
3. Ştefan Andrei
4. Neagu Ana Maria Alexandra
5. Gheorghiţa Debora
6. Tabacaru Andreea Arabela
7. Diaconiţa Ştefan Alin
8. Popoiu Alexia Cristiana
9. Badiu Răzvan Iulian
10. Diaconu David Andrei
11. Sandu Ionuţ Nicolas
12. Lungu Sofia Alexia
13. Moldoveanu Evelina Teodora

ANUNŢ IMPORTANT

Primăria municipiului Galaţi 
înştiinţează cetăţenii municipiului Galaţi că familiile 
şi persoanele singure pot beneficia de ajutor lunar 

pentru încălzirea locuinţei, pentru perioada 1.01.2008 
‑ 31.03.2008, dacă venitul mediu net lunar pe membru 
de familie este cuprins între 0 şi 615 lei, în conformitate 
cu prevederile OUG nr. 57/2006, OUG 107/2006 şi HG nr. 
1197/2007 privind modificarea şi completarea OUG nr. 
5/2003 privind acordarea ajutorului pentru încălzirea 

locuinţei precum şi a unor facilităţi acordate populaţiei.

[ Familiile şi persoanele singure, care utilizează pentru încălzirea 
locuinţei energie termică furnizată în sistem centralizat (de la 
Apaterm) şi care îndeplinesc condiţiile de mai sus, vor ridica, 
completa şi depune cererile şi declaraţiile pe propria răspundere, 
individual, la asociaţiile de proprietari/locatari. De asemenea, au 
obligaţia de a depune cereri şi declaraţii pe propria răspundere 
doar beneficiarii ale căror venituri s‑au modificat şi nu se mai 
încadrează în prevederile actelor normative mai sus amintite.
Atât asociaţiile de proprietari/locatari cât şi abonaţii casnici vor 
depune dosarele la sediul Comisiei pentru acordarea ajutoarelor 
privind încălzirea locuinţei din strada George Coşbuc nr. 253 (incinta 
Patinoar, etaj 1, telefon 0236/488444), în perioada 14.12.2007 ‑ 
12.01.2008.

[ Începând cu data de 14.12.2007, cererile şi declaraţiile pe propria 
răspundere privind acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei 
prin utilizarea de gaze naturale, lemne, cărbuni sau combustibili 
petrolieri vor fi ridicate, completate şi depuse la sediul mai sus 
menţionat până la data de 12.01.2008.

[ Programul de primire a cererilor este:
	 Luni ‑ Vineri	 8,00 ‑ 16,00
	 Sâmbătă		  8,00‑14,00

Colegiul 
Farmaciştilor Galaţi 

Anunţă:

Alegerea organelor de conducere 
şi a comisiilor de lucru Turul II 

ce va avea loc joi 20.12.2007 în fosta 
Farmacie Tink între orele 10,00 - 16,00.

Consiliul Local Galaţi
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. 2 şi 3 din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată, se convoacă în şedinţă extraordinară Consiliul Local 
al municipiului Galaţi, în data de 20 decembrie 2007, ora 15,30, în sala de şedinţă de 
la Casa Căsătoriilor din Parcul Eminescu, având următoarea ordine de zi:
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
municipiului Galaţi, pe anul 2007.
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea preţului local pentru energia termică 
facturată populaţiei, pentru anul 2008.
3. Proiect de hotărâre privind acordarea unor ajutoare de urgenţă.
4. Proiect de hotărâre privind trecerea unor bunuri din concesiunea SC ECOSAL 
PREST SA în administrarea Consiliului Local al municipiului Galaţi.
5. Proiect de hotărâre privind înfiinţarea Serviciului Public Ecosal Galaţi.
6. Proiect de hotărâre privind trecerea unor bunuri din administrarea Consiliului 
Local Galaţi în administrarea Serviciului Public Ecosal Galaţi.
7. Proiect de hotărâre privind darea în administrare a serviciului public de 
salubrizare din municipiul Galaţi către Serviciul public Ecosal Galaţi.
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare  a serviciului public de salubrizare în municipiul Galaţi, a Caietelor de 
sarcini de execuţie pentru toate activităţile de salubrizare incluse în  regulament şi 
pentru Alegerea modului de gestiune a serviciului de salubrizare.
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea cheltuielilor necesare plăţii abonamentelor 
pentru transportul în comun, pe o linie, beneficiarilor serviciilor Cantinei de Ajutor 
Social.
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea cheltuielilor necesare plăţii abonamentelor 
pentru transportul în comun, pe o linie, persoanelor care desfăşoară activităţi de 
voluntariat în cadrul Primăriei municipiului Galaţi şi instituţiilor de asistenţă socială 
aflate sub autoritatea Consiliului Local.
11. Proiecte de hotărâri privind aprobarea încheierii convenţiilor pe anul 2008 
în vederea acordării unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor, conform Legii nr. 
34/1998 şi HG nr. 1153/2001.
12. Proiecte de hotărâri privind aprobarea încheierii convenţiilor între Cantina de 
Ajutor Social şi asociaţii şi fundaţii în vederea realizării unor proiecte sociale.
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii convenţiilor între Consiliul Local 
Galaţi şi Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor pentru susţinerea serviciilor comunitare 
pentru persoanele vârstnice.
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii convenţiilor între Consiliul 
Local Galaţi şi Fundaţia Nursing Comunitar pentru susţinerea serviciilor comunitare 
pentru persoanele vârstnice.
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcţii ale Centrului Financiar 
Creşe.
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice 
din cadrul Primăriei municipiului Galaţi, pe anul 2008.

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Contractului colectiv de muncă între 
Primar şi Sindicatul Independent al Primăriei municipiului Galaţi.
18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Contractului colectiv de muncă - cadru, 
încheiat între directorii instituţiilor publice aflate sub autoritatea Consiliului Local 
Galaţi şi reprezentantul sindicatului acestor instituţii.
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice 
din cadrul Poliţiei Comunitare, pe anul 2008.
20. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor pentru prestarea serviciului de 
pază de către personalul contractual din cadrul Poliţiei Comunitare pentru anul 
2008.
21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de analiză şi acoperire a 
riscurilor.
22. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de asociere între Consiliul 
Local al municipiului Galaţi şi Inspectoratul Judeţean de Poliţie Galaţi.
23. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local 
Galaţi, în Consiliul de Administraţie al Colegiului Tehnic „Paul Dimo”.
24. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local 
Galaţi, în Consiliul de Administraţie al Grupului Şcolar „Gh. Asachi”.
25. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local 
Galaţi, în Consiliul de Administraţie al Şcolii Gimnaziale „Dimitrie Cantemir”.
26. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea HCL nr. 303/2007 privind 
aprobarea taxelor şi tarifelor pentru prestarea unor servicii conexe serviciului 
public de alimentare cu apă şi canalizare de către SC APĂ CANAL SA Galaţi.
27. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea HCL nr. 304/2007 privind 
aprobarea taxelor şi tarifelor pentru prestarea unor servicii conexe serviciului 
public de distribuţie a energiei termice de către SC APATERM SA Galaţi.
28. Proiect de hotărâre privind atribuirea unui apartament.
29. Proiect de hotărâre privind constituirea aprobarea Normelor pentru 
mansardarea blocurilor din municipiul Galaţi.
30. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 18/2007 referitor la modificarea şi 
completarea anexei la HCL nr. 585/23.11.2006 referitor la trecerea din administrarea 
Consiliului Local Galaţi în concesiunea SC APATERM SA Galaţi a unor mijloace fixe.
31. Proiect de hotărâre privind trecerea din administrarea Consiliului Local Galaţi în 
concesiunea SC APATERM SA a unor mijloace fixe.
32. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind vânzarea unor 
categorii de terenuri proprietate privată a municipiului Galaţi.
33. Proiect de hotărâre privind atribuirea către SC APATERM SA a contractului de 
prestări servicii pentru blocurile ANL, pentru anul 2008.
34. Proiecte de hotărâri privind aprobarea unor PUD-uri.
35. Proiecte de hotărâri privind concesionarea unor terenuri fără licitaţie publică.
36. Interpelări, intervenţii, cereri.
37. Diverse.

Pierderi

Prestãri
Servicii

EXECUTĂM UŞI INTERIOARE 
DIN LEMN MASIV(STEJAR,BRAD 
ŞI TEI): (SMS/17-12-2007 12:41:57)

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (002255/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (002255/BC/439)
• Reducere 20% gresie +faianţă, zu-
grăveli, parchet, rigips, scafe, de-
molări, decupaje pereţi. 0742111307. 
(0039289/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0039101/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0039101/
NC-19680)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. 417280, 0744421650. (0016812/
NC-36571)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (005181/NC-44994)
• Spălătoria Spiridon specializată co-
voare: spălat 4,5, bătut 1,5, tăiat, sur-
filat, transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0016806/NC-45125)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361 (001441/NC-48079)
• Firma Ferarri execută jaluzele, toa-
te tipurile şi reparăm. 0751470630, 
827038. (000175/NC-57101)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0043213/NC-57983)
• Execut puţuri forate. 0747847652. 
(000634/NC-57989)
• Cabinet specializat în domeniile: 
contabilitate, resurse umane şi pro-
tecţia muncii, acordăm consultanţă 
în întocmiri dosare angajare, evidenţe 
contabile complete, deconturi, de-
claraţii, bilanţuri computerizate. Tel. 
0740405088, 0741142188. (0043378/
NC-58569)
• Echipă tânără, dinamică executăm 
amenajări interioare, toată gama, ra-
pid, sigur şi ieftin! Tel. 0740006657, 
0740405088. (0043378/NC-58570)
• Tencuieli, rigips, faianţă, zugrăveli, in-
stalaţii sanitare, electrice. 0746284806 
(11.07/gc21/NC-59408)
• Execut puţuri forate la 60 metri şi 
denisipez, preţ negociabil, de zonă. 
Tel. 0743695927, 0742670298. (001292/
NC-60290)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (000282/NC-61263)
• Echipă profesionişti montăm, recon-
diţionăm, şlefuim, lăcuim parchet cla-
sic, maşini aspiraţie Italia. 0744694623. 
(001643/NC-61366)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0039300/NC-61527)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 
0746254831, 433117. (000507/NC-
62050)
• Transport intern şi internaţional, 2 t, 
14 mc. Tel. 0744825015. (000603/NC-
62059)
• Repar rapid cu garanţie televi-
zoare color, la domiciliul clientului. 
0766327431, 0746983030. (0039346/
NC-62061)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (00039346/
NC-62062)

• Repar aer condiţionat. 0744105096. 
(00039346/NC-62063)
• Hidroizolaţii cu materiale perfor-
mante, oferim garanţie. 412828, 
0741742826. (001913/NC-62242)
• Curse Galaţi -Otopeni, toate direcţii-
le. 0745239718. (000711/NC-62522)
• Societate execută la comandă: pro-
duse prin deformare plastică la rece, 
presare, îndoire, ambutisare, ştanţa-
re; prelucrări prin aşchiere (strunjire, 
rabotare, frezare); confecţii metalice 
(diferite modele de garduri, porţi, gri-
laje); accesorii metalice pentru diferite 
tipuri de mobilier; ştanţe şi matriţe. 
Relaţii la telefon 448317, 0741155140. 
(0039400/NC-62663)
• Parchetari montăm, raşchetăm, lăcu-
im parchet lemn, scule şi lacuri Italia. 
0745636418. (000741/NC-62666)
• Blessed Design construieşte con-
strucţii civile proiectare -cheie, ame-
najări interioare în apartamente, 
spaţii comerciale, instalaţii electrice, 
termice, sanitare, consolidări, izolaţii, 
hidroizolaţii. 0741582972, 0766356180. 
(0039586/NC-62888)
• Parchetar şlefuiesc, montez parchet 
clasic, scule profesionale. 0749964972. 
(000741/NC-62889)
• Rate. Executăm orice tip de mobilă 
în serie şi la comandă, calitate ire-
proşabilă, preţ fără concurenţă, timp 
de execuţie minim. Tel. 0749507798. 
(000832/NC-62933)
• Închiriez buldoexcavator JCB3CX. Tel. 
0742517266. (0039453/NC-63052)
• Execut fântâni forate până la 60 m. 
Tel. 0748543063. (000927/NC-63132)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare de orice tip. 0751086895. 
(0039460/NC-63170)
• Execut amenajări interioare, exteri-
oare, termoizolaţii, suspendate, găuri, 
dibluri, reparaţii glafuri. 0753283071. 
(000957/NC-63397)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, faianţă, gre-
sie, inst. sanitare, rigips, tencuieli, 
şape (apartamente, case la cheie). 
0740536715, 462684. (002280/NC-
63439)
• Curse Otopeni, non stop. 0744181070. 
(002279/NC-63442)
• Muzică DJ, fotografii şi filmări vi-
deo de calitate eventual şi salon. 
0744555358. (002283/NC-63454)
• Curse Otopeni, avantajos. Tel. 
0752536918. (002317/NC-63655)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0039484/NC-63679)
• Raşchetez şi recondiţionez orice 
tip de parchet cu maşini profesiona-
le, raport optim preţ - calitate. Tel. 
0752973208, 0743961144. (002369/
NC-63681)
• Execut instalaţii sanitare, mon-
tez obiecte sanitare, calitate. Tel. 
0740883750. (001197/NC-64027)
• Execut broderii, avantajos. Tel. 
0749884063. (001200/NC-64032)
• Profesionişti executăm izotermări, ri-
gips, zugrăveli, faianţări, instalaţii elec-
trice, montaj parchet. Tel. 0741566425. 
(001161/NC-64093)
• Soţ, soţie executăm gleturi, zugră-
veli, tencuieli, zidării, faianţă, rigips, 
parchet, apartamente la cheie. Tel. 
0748577334. (001218/NC-64097)
• Montez gresie, faianţă, instalaţii sani-
tare. 0748707465. (001216/NC-64098)
• Montez instalaţii sanitare, calorifere, 
maşini de spălat. 0744599515. (002510/
NC-64150)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(002529/NC-64279)
• Echipă constructori executăm: fa-
sonat fier, fundaţii, betoane, inte-
rioare, acoperişuri, garduri etc. Tel. 
0743020642. (002553/NC-64377)
• Curse Băneasa, Otopeni, preţuri mi-
nime. Tel. 0749984634. (001313/NC-
64432)
• Montăm parchet laminat, lam-
briu, experienţă, calitate, rapiditate. 
0752436896, 492816. (002599/NC-
64433)
• Execut gletuieri, zugrăveli, zidă-
rie, sunt tânăr, serios, antialcoolic. 
0764697343. (001349/NC-64540)

• Pierdut contract închiriere pe nume-
le Rădulescu Cătălin- Eugen. Se decla-
ră nul. (0039688/NC-64541)
• Declar nule legitimaţie şi carnet 
student pe numele Mardale Marius. 
(0039702/NC-64544)

• Pierdut pekinez în zona Micro 20, cu-
loare maro închis, răspunde la nu

mele de Toto. Telefon 312529 sau 
0724989982. (001629/NC-61524)

• Pierdut legitimaţie, Mitrea Iancu, 
Arcelor Mittal, nr. marcă 94114. Se de-
clară nulă. (0039703/NC-64547)
• Pierdut contract vânzare- cumpăra-
re nr. 57155/ 93 şi proces- verbal de 
predare- primire, încheiat între SC 
Loconfort SA şi Miron Maria, aparta-
ment situat în cartier Micro 21, bl. N7, 
ap. 63. Se declară nule. (0039686/NC-
64548)
• Pierdut carnet CAR nr. F 32926 pe 
numele Mătură Mina. Se declară nul. 
(0039683/NC-64549)
• Declar nul act vânzare -cumpăra-
re, nr. 669/ 12 ian. 1994, pe numele 
Conache Dana -Georgeta. (0039684/
NC-64550)
• Pierdut carnet student +legitima-
ţie student, pe numele Stan Flavius 
-Mugurel. Se declară nule. (0039680/
NC-64559)

• Construcţii la roşu sau la cheie ce au 
gratuite transportul şi manopera la pe-
reţi tip BCA. 0745214688, 0724197064. 
(001356/NC-64577)
• Firmă de construcţii efectuează fun-
daţii, zidării, interioare, acoperişuri, ri-
gips. 0746625115. (001364/NC-64580)
• Sunt Moş Crăciun adevărat, dacă 
ai fost cuminte voi veni negreşit la 
tine. Sună-mă. Telefon 0751109139. 
(001373/NC-64622)
• Foarte ieftin zugrăveli, gresie, faian-
ţă, calitativ. 0749572416. (002658/NC-
64624)
• REPARAŢII FRIGIDERE, CONGE­
LATOARE, MAŞINI SPĂLAT AUTO
MATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (001572/NC-391)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apometre, 
17,00 lei /apometru pentru pen-
sionari tariful este de 15,50 lei /
apometru. Relaţii la magazinul 
Climaserv, Micro 21, bloc D9 parter, 
lângă Agenţia Loto. Tel. 473026, 
0741203377. (11/7/bc/21/NC-44922)
• MUZICĂ, FILMĂRI (DVD) 
FOTOGRAFII, OCAZII. 0722424502, 
0742297079, WWW.DRS.RO. 
(009759/NC-59470)
• CONSTITUIRI SOCIETĂŢI 
COMERCIALE, avize, autorizaţii, ce-
siuni, redactări contracte. 439449, 
0741969365. (0039395/NC-62316)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, do-
miciliu client, garanţie. 334137, 
0741523857. (000868/NC-63006)
• Cunoşti ce deficienţe nutriţionale 
are copilul tău? Ajută-l să-şi îm-
bunătăţească memoria şi perfor-
manţele şcolare. Nu se recoltează 
sânge, total neinvaziv SCIOMED 
-biorezonanţă magnetică, 60 lei 
/consultaţie. Tel. 0721119558. 
(0039486/NC-63677)
• Închiriez Logan, 120 lei pe zi. Tel. 
0744115779. (001322/NC-64486)

• Angajez lucrare de tencuială şi zi-
dărie interior. 0724529085, 462045. 
(002650/NC-64605)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• Transport marfă 2 -4 tone. 
0730070427. (0039319/NC-61422)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, 
recuperează debite. 499267, 
0744124925. (0039405/NC-63577)

• Execut faianţă, rigips, zugrăveli, 
tablă lindab şi zincată. 0741326769. 
(001245/NC-64166)

• Firmă curăţenie la domicilii şi 
spaţii comerciale. 0749138389. 
(002557/NC-64371)

• Pierdut legitimaţie Rentacar, acces 
SIDEX, pe numele Popârţac Petrea. O 
declar nulă. (0039681/NC-64562)
• Pierdut carnet şomaj, pe nume-
le Andrei Mihaela. Se declară nul. 
(0039679/NC-64567)
• Pierdut 2 foi parcurs SR 068472/ 
068558, pe numele Simion Cristinel 
Florin. Se declară nule. (0039690/NC-
64617)
• Pierdut permis auto, pe numele 
Trifan Victor. Se declară nul. (Arsenie/
NC-64665)

• Pierdut căţea Ciobănesc 
Caucazian, în octombrie, mare re-
compensă aducătorului! 462045, 
0724529085. (002651/NC-64613)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 18 decembrie

FilmelaTV
18 decembrie

ProgramTV
18 decembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	 366 cm	 + 8 cm
Hârşova	 420 cm	 + 2 cm
Brăila  	 428 cm	 + 3 cm

GALAŢI 	 414 cm	 + 2 cm
Isaccea 	 326 cm	       stat
Tulcea 	 267 cm	 + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 17 decembrie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
18 decembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Reţeta zilei

18 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Telematinal (I)
8,55	 Poveţe pentru bătrâneţe
9,00	 Jurnalul TVR
9,05	 Telematinal (II)
10,10	 O dată‑n viaţă (r)
11,45	  Integrame 
	 după integrare (r)
11,50	 Poveţe pentru bătrâneţe
11,55	 Profesioniştii 
	 cu Eugenia Vodă (r)
13,00	 Micul indian (s), ep. 3
13,30	 Desene animate
14,00	 Jurnalul TVR
14,45	 Teleshopping
15,00	I novaţii
15,30	 Zona@ IT
16,00	 Kronika
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Oglinda 
	 retrovizoare
17,40	 Ne vedem la... TVR!
18,40	 Patrula de mediu
18,45	 Cu ochii’n 4
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Între bine şi rău
	 cu Liviu Mihaiu
21,45	 Ediţie specială
22,45	 Jurnalul TVR
23,15	 Poveţe pentru bătrâneţe
23,20	 Dr. House (s), ep. 12
0,15	 Fiul miresei (comedie, 

Argentina, 2001) 
2,25	 Jurnalul TVR (r)
3,20	 Ţinta prezidenţială (r)	

8,30	A BC... de ce? 
9,05	 Misterele din 
	 Sankt Petersburg (r)
10,10	 Tonomatul DP 2
11,40	 Verdict: 
	 crimă! (s)
12,35	 Drumul spre EUR0 2008
13,30	 Medalion 
	 folcloric (r)
14,00	 Teleshopping
14,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
15,00	 Împreună 
	 în Europa!
16,00	 Jurnalul TVR
16,15	 Jurnalul Euronews
	 pentru România
16,30	A utostrada TVR
18,00	 Jurnal 
	 regional
18,40	 Misterele din 
	 Sankt Petersburg (r)
19,35	R eplay
20,00	L umea de aproape
20,35	 Familii în impas
21,30	 Ora de ştiri
	 cu Adriana Muraru
22,30	 Aripile 
	 porumbiţei (dramă, 

Marea Britanie, ’97)
0,20	R eplay
0,45	 Colecţionarul 
	 de suflete (s)
1,40	 Orăşencele (r)
	 (dramă, coprod., 1998)

7,00	 Ştirile PRO TV	
9,10	 Omul care aduce cartea (r)
9,15	 Pe locuri, fiţi gata, 

gătiţi! (s)
10,15	 Te vezi la Ştirile Pro TV (s/r)
11,00	 Poirot
12,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Jugaru Shukaru (r)
14,15	 Ce se întâmplă, 
	 doctore? (r)  
	 cu Oana Cuzino
16,00	 Tânăr 
	 şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Happy Hour
	 Emisiune de divertisment 
	 prezentată de 
	 Cătălin Măruţă
18,50	 Dăruieşti şi câştigi
19,00	 Ştirile PRO TV
20,30	 Panică la Hotel 

Majestic
	 (comedie, SUA, 1996)
21,45	 UEFA Champions 

League: 
	R eal Madrid - Lazio Roma
22,30	 Ştirile PRO TV 
23,15	 CSI: New York (s)
0,15	 Aproape 
	 de adevăr (s)
1,55	 Omul care aduce cartea (r)
2,00	 Ştirile PRO TV (r)
3,00	 Duşman 
	 de moarte

7,00	 Dimineaţa devreme
9,00	 În gura presei (r)
10,00	 Concurs interactiv
11,00	 Xena: Prinţesa 

războinică (s) 
	 cu Lucy Lawless, Renée 

O’Connor
12,15	 De ce nu… (s)
	 cu Heather Graham 
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Braxton
	 (aventuri, SUA, 1987)
	 cu Pat Skelton
15,00	 D.C. (s)
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
17,00	 9595
	 cu Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30	 Din dragoste
	 Divertisment
	 cu Mircea Radu
22,30	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
23,30	 Schimb rapid
	 (acţiune, SUA, 2003)
	 cu Lance Henriksen, 

Lorenzo Lamas
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Observator (r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Dragoste şi putere (s)
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Spitalul “All Saints” (s/r)
9,00	 La vânătoare de 

audienţe (r)
	 (comedie, SUA, 1996)
11,00	 Teleshopping
11,30	A utoforum (r)
12,00	 Sex, dragoste şi secrete 

(s), ep. 6 cu Eric Balfour
13,00	 Teleshopping
13,30	 Dragoste şi putere (s)
14,00	 Teleshopping
14,30	 Cronica cârcotaşilor
	 Ediţie aniversară ®
16,30	 Spitalul “All Saints” (s/r)
17,30	 Trăsniţi din NATO (s/r)
18,00	 Focus
	 cu Adrian Bucur
19,30	 Camera de râs
19,40	A tenţie ADHD!
20,00	 Mondenii
21,00	 Şantier în lucru
22,00	 Trăsniţi din NATO (s)
22,45	 Focus Plus
0,00	 Numere (s), ep. 11
1,30	 Un bărbat cuceritor
	 (comedie, SUA, 2000)
	 cu Tim Meadows, Karyn 

Parsons
3,00	 Focus (r)
4,30	 Numere (s/r)
5,30	 Mondenii (r)

7,00	 Văduva Blanco (s/r)
8,00	 Destine furate (s/r)
9,00	 Războiul sexelor (s/r)
9,45	 Anita (s)
11,00	 Împotriva destinului (s)
	 cu M. Favela
12,00	 Trupul dorit (s)
14,00	 Inimă de ţigan (s/r)
15,00	R eţeta de Acasă
	 cu Simona Mihăescu
15,15	 Văduva Blanco (s)
16,30	 Destine furate (s/r)
17,30	 Poveştiri adevărate 
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,30	 Cele două feţe ale Anei 

(s) cu Ana Layevska
19,30	 Răţuşca cea urâtă (s)
	 cu Juan Darth
20,30	 Inimă de ţigan (s)
	 cu Denis Ştefan, N
	 icoleta Luciu
21,30	 Pasiune (s)
	 cu S. Gonzalez
22,30	 Poveştiri de noapte
23,00	 Războiul sexelor (s/r)
	 cu Al. Papadopol
23,40	 Montecristo (s)
	 cu Pablo Echarri
0,45	 Poveştiri adevărate (r)
1,45	 Inimă de ţigan (s/r)
2,45	 Poveştiri de noapte (r)
3,15	 Te voi învăţa 
	 să iubeşti (s)

12,30	 Secretele 
	 arheologiei (r)
13,00	 Zodiac (r)
13,25	L iliana Cavani
14,30	 Mari oameni 
	 de ştiinţă
15,05	 Muzica ‑ 
	 opere complete
16,00	I dentităţi 
16,30	 Simetrii (r)
17,00	 Profesioniştii cu 

Eugenia Vodă (r)
17,55	 Spărgătorii 
	 de coduri
19,00	 Muzica ‑ 
	 opere complete (r)
20,00	 Frumoasa 
	 din New Orleans
	 (comedie romantică, 

SUA, 1941)
22,00	 Secretele 
	 arheologiei
22,30	 Jurnal cultural (r)
23,00	 Drogurile şi creierul
0,00	 Copiii – 
	 o binecuvântare (s/r)

9,00	R ealitatea 
	 de la 9,00
12,00	R ealitatea 
	 de la 12,00
13,00	R ealitatea 
	 de la 13,00
14,00	R ealitatea 
	 de la 14,00
15,00	R ealitatea 
	 de la 15,00
15,05	 Fabrica
16,00	R ealitatea 
	 de la 16,00
17,30	 Editorii Realităţii
	 cu Cosmin Prelipceanu
18,00	R ealitatea 
	 de la 18,00
18,50	R ealitatea zilei
21,00	R ealitatea 
	 de la 21,00
21,50	 Ziarul 
	R ealităţii
22,00	 Zece pentru România
	 cu Mihai Tatulici
0,00	R ealitatea 
	 de la 0,00

9,05	 Băiatul din balon
	 (comedie, SUA, 2001)
10,30	 Viaţă de familie
	 (comedie, SUA, 2005)
12,10	 Uşi roşii
	 (dramă, SUA, 2005)
13,45	 Prea multă dragoste
	 (dramă, coprod., 2004)
15,25	 Recuperare
	 (comedie, SUA, 2005)
16,50	 Acesta este Elvis
	 (biografic, SUA, 1981)
18,30	 În pas cu familia Stein
	 (comedie, SUA, 2006)
	 cu Garry Marshall
20,00	 Annapolis
	 (dramă, SUA, 2006)
21,45	 Noaptea măcelului
	 (horror, Belgia/Olanda, 

2006)
23,20	 Sună‑mă! – Povestea 

lui Heidi Fleiss
	 (biografic, SUA, 2004)
0,45	 Cinema, cinema, cinema
1,15	 Annapolis (r)
	 (dramă, SUA, 2006)

[
‑ De ce eşti necăjit?
‑ Dle, o zi în care nu baţi 

un prost e o zi pierdută!

De fiecare dată când aveţi 
ceva de câştigat, vă schim‑
baţi atitudinea faţă de cei din 
jur. Dar nu întotdeauna cu 
aceleaşi rezultate...

Obiceiurile pe care vi le‑aţi 
făcut în timp încep să‑şi arate 
faţa neplăcută. Iar dvs. duceţi 
tot greul şi de data aceasta.

Nu puteţi să faceţi ceea 
ce v‑aţi dori şi aşteptaţi un 
semnal pentru a putea să vă 
reîntoarceţi la preocupările 
dvs. obişnuite.

Discernământul dvs. func‑
ţionează la cote maxime şi 
tocmai de aceea deciziile lu‑
ate în această perioadă sunt 
bine argumentate.

Sunteţi încă o dată cel/
cea care aduce soluţia salva‑
toare. Faceţi lucrurile în stilul 
dvs. degajat şi vă daţi gata 
audienţa.

Aveţi parte numai de mo‑
mente plăcute, dar cel mai 
plăcut este pentru dvs. să vă 
petreceţi timpul alături de 
iubitul/a dvs.

Trebuie să reparaţi gre‑
şeala altcuiva, în momentul 
în care dvs. nu aveţi timp nici 
să respiraţi. Vă îndatoraţi pri‑
etenii.

Vă temeţi de repercusiuni, 
de aceea acţionaţi cât puteţi 
de prudent. Şi nimeni nu are 
nimic să vă reproşeze.

Înţelegeţi destul de greu 
faptul că cineva a vrut să se 
folosească de dvs. şi atât. Cu 
cât acceptaţi mai repede, cu 
atât mai bine.

Inima vă dă ghes să faceţi 
exact opusul a ceea ce vă dic‑
tează raţiunea. Vă vine destul 
de greu să vă hotărâţi.

Ţineţi la sentimentele ce‑
lorlalţi şi vi se răspunde cu 
exact aceeaşi monedă. Faceţi 
senzaţie, aşa cum era de aş‑
teptat

Vă bucuraţi de un strop 
de atenţie şi asta este tot 
ceea ce vă doriţi. Nu cumva 
vă mulţumiţi cu prea puţin?!.

Casandra

1737 ‑ Încetează din viaţă 
ANTONIO STRADIVARI (n. 1644 
cca), constructor italian de viori, 
devenit celebru prin instrumen‑
tele lui, socotite cele mai bune 
din lume.

1803 ‑ Încetează din via‑
ţă JOHANN GOTTFRIED von 
HERDER (n. 1744), scriitor şi filo‑
sof german.

1807 ‑ Se naşte CONSTANTIN 
LECCA (m. 1887), pictor.

1824 ‑ Se naşte VASILE 
MANIU (m. 1901), publicist, isto‑
ric, scriitor, membru al Societăţii 
Academice Române.

1846 ‑ Încetează din viaţă 
VENIAMIN COSTACHI (n.1768), 
cărturar, traducător, poet, per‑
sonalitate culturală de seamă, 
mitropolit al Moldovei.

1856 ‑ Se naşte JOSEPH JOHN 
THOMSON (m.1940), fizician en‑
glez, laureat cu Premiul Nobel  
pentru Fizică (1906). A descoperit, 
în 1897,  electronul, determinân‑
du‑i masa şi sarcina. 

1874 ‑ Se naşte RADU D. 
ROSETTI (m.1964), poet, drama‑
turg, memorialist.

1876 ‑ Se naşte, la Brăila, 
Ioan Ştefan Murat (m. 1921), 
meteorolog. A întocmit,  în vo‑
laborare cu Şt. C. Hepites, prima 
hartă magnetică a României.

1879 ‑ Se naşte PAUL  KLEE 
(m. 1940), pictor, grafician, scrii‑
tor, teoretician al artei elveţiene.

1899 ‑ Încetează din viaţă 
BONIFACIU FLORESCU (n.1848), 
critic literar, poet, traducător.

1914 ‑ Se naşte NICOLAE 
MLADIN (m. 1986), mitropolit al 
Transilvaniei.

1915 ‑ Se naşte VINTILĂ 
HORIA (m.1992), poet, prozator, 
eseist, critic literar.

1923 ‑ Se înfiinţează Muzeul 
Militar Naţional.

1925 ‑ Se naşte VASILE 
VESELOVSKI (m.1998), compozi‑
tor.

1927 ‑ Se naşte, la Buceşti, 
jud. Galaţi, IONEL STAN, ling‑
vist, pedagog laureat cu Premiul 
Academiei Române (1971).

1929 ‑ Se naşte DIONISIE 
ŞINCAN, (m. 2000) ziarist, proza‑
tor, laureat cu Premiul Naţional 
“Pamfil Şeicaru” pentru gaze‑
tărie (1994), cu Premiul Uniunii 
Ziariştilor Profesionişti din 
România pentru întreaga activi‑
tate.

1932 ‑ Se naşte, la Brăila, 
NICOLAE BEJAN, lingvist, pe‑
dagog.

1933 ‑ Se naşte CRISTIAN 
IOAN HERA, inginer agrochimist, 
membru  al Academiei Române.

1935 ‑ Se naşte ADRIANA 
NICODIM, artist decorator.

1937 [ Se naşte GEORGETA 
ANTONESCU, istoric literar.

 [  Încetează din viaţă 
NICOLAE BOTEA (n. 1908 la 
Galaţi), matematician.

1938 ‑ Se realizează legătu‑
ra feroviară între Transilvania şi 
Moldova prin darea în folosinţă 
a liniei de cale ferată Ilva Mică ‑ 
Vatra Dornei (75,5 km, 9 tuneluri, 
5 viaducte). 

1939 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE DRĂGANU (n. 1884), fi‑
lolog, lingvist, istoric literar, mem‑
bru al Academiei Române.

1943 ‑ Se naşte VASILE 
CONSTANTINESCU, poet.

1947 ‑  Se naşte STEVEN 
SPIELBERG, regizor de film şi pro‑
ducător american.

1948 ‑ Se naşte CRISTINA 
ANCA CIUBOTARU, actriţă, pro‑
zatoare.

1952 ‑ Se naşte, la Brăila, 
VICTORIA MILESCU, filolog, 
ziaristă, poetă, autoare de litera‑
tură pentru copii, laureată a mai 
multor premii, între care Premiul 
“Iulia Haşdeu” pentru Poezie 
(2001).

1953 ‑ Se naşte EUGEN 
DRĂGOI, preot, scriitor, publi‑
cist, editor.

1959 ‑ Se naşte, la Tecuci, 
LILIANA GRECU, graficiană.

1963 ‑ Încetează din viaţă ION 
NICOLAU (n. 1885),  medic, mem‑
bru  al  Academiei Române.

1974 ‑ Se naşte, la Brăila, 
VALENTIN BĂJENARU, POET.

1980. Se naşte  CHRISTINA 
AGUILERA, solistă americană de 
muzică pop. 

1987 ‑ Încetează din viaţă 
MIRCEA  SCARLAT (n.1951), isto‑
ric literar.

1993 ‑ Încetează din viaţă 
GHEORGHE COZORICI (n. 1993), 
actor de teatru şi film, laureat cu 
Premiul ACIN.

1997 ‑ Încetează din viaţă ION 
VLASIU (n. 1908), artist plastic, 
prozator, memorialist, eseist, au‑
tor de literatură pentru copii.

2001 ‑ Încetează din viaţă 
GILBERT BECAUD (n. 1927), cân‑
tăreţ, compozitor francez.

Ingrediente: o conopidă mijlocie, 2 linguri ulei, 2 linguri oţet, 
sare.

Mod de preparare: Se spală conopida, se desface în bucăţele şi 
se fierbe în apă sărată. Se strecoară şi se aşază în salatieră. Se toarnă 
peste ea uleiul amestecat cu oţetul şi sarea.

Zeni

[
‑ Ce‑am face noi, românii, 

cu el, dacă am avea un laureat 
Nobel?

‑ Am spăla duşumelele cu el.
[

‑ Cum e la medic?
‑ Simplu. Dacă nu mişti din 

urechi, el strâmbă din nas.

Salată de conopidă

Spectacole

‑ Teatrele din Galaţi nu au pro‑
gramat niciun spectacol astăzi.  

Muzee
‑ Muzeul de Artă Vizuală 

– expoziţia Ilie Boca (pictură) şi 
„Tradiţii ale artei plastice gălăţe‑
ne”. Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţia „Mărturii arheologice 
descoperite pe teritoriul judeţu‑
lui Galaţi”. Casa Cuza Vodă – ex‑
poziţiile permanente. Program 
10,00‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis 
astăzi.

Alte expoziţii

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
personală „Ipostaze”, Gheorghe 
Mihai Coron. Program 11,00 – 
18,00.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia “60” – 
Nicolaie Sburlan şi expoziţia de 
macrofotografie “…La firul ier‑
bii” – Valeriu Precupanu.

‑  Galeria Mon D´Art – 
Ilustraţie digitală, Xenia Stan.

‑ În foaierul Teatrului 
Muzical – expoziţia Grupării 
„Aţa”.

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul „Vieţii libere” – expoziţia de 
caricatură „Serbia vs. Crihană”.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” este deschisă 
de la 9,00 la 20,00.  Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
are program de la 12,00 la 19,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – program 
11,00‑16,00.

A.Ribinciuc

Schimb rapid 
(acţiune, SUA, 2003)
Antena 1, ora 23,30

Cu: Lorenzo Lamas (foto), 
Lance Henriksen

Zborul 3303 se îndreaptă 
spre destinaţie neluând în sea‑
mă faptul că sub plafonul de 
nori se mai află şi alte avioane. 
747 este, aparent, un avion de 
pasageri normal cu un pilot şi un 
copilot care se află în permanen‑
tă legătură cu turnul de control. 
Ceea ce nu ştie nimeni este că la 
bordul acestui avion nu se află 
nici măcar un singur pasager, 

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: monta‑
tor pereţi plafoane din gips-car‑
ton; sudor oxigaz; frizer, coafor, 

manichiură şi pedichiură; secre‑
tariat-stenodactilografie-ope‑
rator-birotică; operator introdu‑
cere, validare şi prelucrare date; 
lucrător în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor.

A.J.O.F.M. Galaţi aduce la cu‑
noştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vede‑
rea ocupării unui loc de muncă 
în străinătate în Spania pentru 
domeniul agriculturii (cules 
căpşuni).

Relaţii la sediul AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 18.12.2007: agent co‑
mercial; agent pază, control acces, 
ordine şi intervenţie; brutar; bucă‑
tar; călcătoreasă lenjerie; cofetar; 
confecţioner - asamblor articole 
din textile; contabil; electrician 
montator de inst. automatizate; 

faianţar; femeie de serviciu; ingi‑
ner construcţii civile, în industriale 
şi agricole; instalator instalaţii teh‑
nico-sanitare şi de gaze; instalator 
apă, canal; lăcătuş construcţii me‑
talice şi navale; lăcătuş mecanic; 
măturător stradă; munc. necal. 
la demol. clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; muncitor 
necalificat în industria confecţiilor; 
muncitor necalificat pentru califi‑
care la locul de muncă; operator 
calculator electronic şi reţele; ope‑

rator confecţii ind. îmbrăcămin‑
te - ţesături, tricot, mat. sintetice; 
ospătar (chelner); patiser; recepţi‑
oner de hotel; salubrizor; şofer de 
autocamion/maşină de mare to‑
naj; şofer de autoturisme şi cami‑
onete; sudor; sudor în mediul pro‑
tector; sudor manual cu arc elec‑
tric; sudor manual cu flacăra de 
gaze; tâmplar universal; tinichigiu 
carosier; traducător (s); vânzător; 
vopsitor auto; zidar pietrar;  zidar 
roşar-tencuitor; zugrav, vopsitor. 

Aripile porumbiţei 
(dramă, Anglia/SUA, 1997)

TVR 2, ora 22,30
Cu: Helena Bonham, Linus 

Roache, Charlotte Rampling
Kate (Helena Bonham Carter) 

e luată sub protecţia mătuşii ei, 
Maude, a cărei avere şi poziţie so‑
cială îi permiteau aranjarea unei 
căsătorii extrem de profitabile 
pentru nepoata ei. Kate se îndră‑
gosteşte însă de un jurnalist sărac 
şi are de ales între o căsătorie din 
dragoste şi una din interes. Pentru 
a se mărita cu bărbatul pe care îl 
iubeşte, ea îşi îndeamnă iubitul să 
se însoare cu o tânără bogată, care 

nici măcar vreun membru al echipajului. Avionul este pilotat de un 
computer şi este ca o bombă în mişcare, gata să explodeze!

se stingea lent din cauza unei boli incurabile, pentru ca după moartea 
ei să‑i moştenească averea care le‑ar permite să trăiască fără griji.

8,00 Programe pentru copii: 
Cartea cărţilor; 10,00 Obiectiv 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Meteo, Prima pagină; 10,30 
Oraşul meu (r); 11,00 Meteo, 
Prima pagină; 11,30 Prieteni pe 
viaţă; 12,30 Casa ta; 13,30 Camera 
de râs; 14,00 Emisiune D.W.; 14,30 
Pledoarii turistice; 15,00 Prim-
plan, Prima pagină; 15,30 Cu 
băţu-n baltă; 16,20 Cartea profe‑
sorului de română; 16,30 Viaţa la 
bloc; 17,00 Ediţie specială; 17,30 
Prim-plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Brăila 
în direct; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu; 21,00 Prieteni 
pe viaţă; 22,00 Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială; 23,00 Oraşul meu; 
23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30 Prim-
plan; 2,00 Afişare program; 3,00 
Închidere program.

(r); 10,30 Terminus Express 
(r); 11,00 Penalty (r); 11:30 
Documentar: Femei cu idealuri; 
12,00 Terminus Express (r); 12,30 
Obiectiv (r); 13,00 Confluenţe (r); 
14,00 Documentar: Evoluţia unui 
creaţionist - sesiunea I; 15,00 
Documentar: Evoluţia unui cre‑
aţionist - sesiunea II;  16,00 Film 
artistic: Întâlnirea; 16,40 Film 
artistic: Ipocritul; 17,20 Film ar‑
tistic: Într-o noapte târziu; 17,50 
Film artistic: Delictul vremurilor; 
18,25 Obiectiv Express/Sport; 
19,00 Documentar: Femei cu ide‑
aluri; 19,30 Terminus Express - 
ediţie specială - direct; 20,00 
Alternative; 21,00 Documentar: 
Femei cu idealuri; 21,30 Tu alegi; 
22,00 Obiectiv Express/Sport 
(r); 22,30 Film artistic: Strigatul 
Chinei; 24,00 Închiderea progra‑
mului. 
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Olguţa CRISTEA, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, 

Elena GRÃDINARU,  Ana BELIU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU   ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[ INTEGRARE / Costel CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Laura Gurãu,  Elena Parapiru, Teodora Miron, 

Tudor Neacşu,  Alina Comşa Durbacã  [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Angela RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu,  Theodor Parapiru  

[ COMUNITATE / Maria STANCIU, Marius Mototolea, Petrica Paţilea [ POLITICĂ, ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã  

[ SPORT / D.C. PREDESCU, Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Cristina Luca, Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan Codrescu 

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa[ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DESIGNER / Alexandru ANDRAŞCU

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 460 620, fax 471 028  
POLITIC, tel. 460620(int. 25) CULTURÃ, JURIDIC, Integrare, Comunitate tel./fax (pt. redacţie) 414 630 
RELAŢII CU PUBLICUL 461 772/ SPORT 411 644/ TEHNO 462 460 PUBLICITATE tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 
TECUCI: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DIFUZARE tel. 460 395
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

Caleaşcă
Măcelărit

Părul în 
dezordine
Legaţi la 
gură

Bătut 
la cap
A face 
prinsoare

Bune de 
gură
A susura

Culesul 
din lan
Trecător 
în viaţă

Dă bine 
în scris

Crai 
încurcat!
Chelner 
şef

A umbla 
aiurea
Părinţi 
adoptivi

Plin 
de stil!
Mare în 
deşert (pl.)

Prinsă la 
bătaie

Interioare 
la palat!

Gigantic, 
extraordinar

Pregătite 
de zbor
Dorit în 
centru!

Intrarea 
în capitală!
Lăsat 
la frizer

Schimbată 
la curent
Saia!

Refren 
oltenesc
Funeste

Ceai!
Nu mai 
mult

Soluţiile jocurilor de ieri:
Mai mare râsul ‑ ORIZONTAL: CARICATURI, OMERIC, MIR, MATA, EPOCI, IRONII, RAT, CAR, LAR, NA, AT, 

SA, ACAT, RIGUROŞI, I, I, URATELE, IARA, ET, OH, RASOLEALA.
Confeti ‑ ORIZONTAL: C, A, M, SURUGIU, ROTARI, H, BAC, TAT, CARUTAS, CA, ROTI, ALO, TABU, STILA, 

BICUI, SET, AA, ISTET, L, GT, CATARE, FIECARE, UT, UNIT, REGI.

Bunul 
ardelean
Trasul 
boilor

Spaţiu de 
antenă
Jaluzea

Ambiguităţi

Dată pe faţă 
din greşeală
Epocă

Curs de 
noapte
Tunică!

Gh. Gurău

România Sud‑Est  18 decembrieMeteo

Bucureşti
0*/‑6*

Litoral
0*/‑4*

Brăila
‑1*/‑3*

Galaţi
‑2*/‑4*

Braşov
0*/‑8*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:42 am
‑ apune: 4:25 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:42 am
‑ apune: 4:26 pm

Încălzire 
uşoară

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

ORIZONTAL: 1) Maica Domnului. 2) Boala cu‑
vintelor fără sens. 3) I se mai spune baboi… ‑  Pus 

Prinsoare

Reţea anihilată. Peste 60 de persoane au fost arestate în 
Spania în ultimele zile, fiind suspectate a fi membre ale unei reţele care 
se ocupă cu pornografia infantilă pe internet. Unele dintre anchetele 
care au dus la arestarea acestor persoane au început cu câţiva ani în 
urmă. Oare în acest caz funcţionează principiul cererii şi ofertei? Pentru 
că dacă sunt arestaţi periodic indivizi care produc clipuri pornografice, 
rezultă că există şi clienţi pentru aşa ceva…

Cultura online. Spectacolul “Copilul din spatele ochilor” de 
Nava Semel, pus în scenă de Liliana Ceterchi la Teatrului Nottara, a fost 
transmis în direct şi pe internet, la RadioLynx.ro. Am mai remarcat în 
acestă rubrică tendinţa teatrului de a câştiga teren pe internet, lucru care 
nu poate fi decât benefic, mai ales că tânăra generaţie se bazează din 
ce în ce mai mult, conform unui studiu recent, pe informaţiile culturale 
existente online.

Cronici pozitive. Criticii de film ai publicaţiei Los Angeles 
Times apreciază, în ediţia online a ziarului, că filmul lui Cristian Mungiu 
‑ “4 luni, 3 săptămâni şi 2 zile” ‑ este unul dintre cele mai bune ale anu‑
lui 2007. La câte premii a luat Mungiu pentru acest film nu va mai fi o 
surpriză pentru nimeni să obţină şi Oscarul pentru cea mai bună peliculă 
străină, iar cronicile pozitive apărute în “oraşul filmului” nu fac decât să‑i 
întărescă poziţia de favorit.

Sexy blogger. Un site dedicat femeilor ‑ www.ele.ro ‑ a lan‑
sat un concurs pentru a descoperi cine este cel mai sexy blogger din 
România. Printre cei înscrişi în concurs până acum se numără Dan 
Andronic, Brăduţ Ulmanu, Dragoş Bucurenci, Iulian Comănescu, Victor 
Ciutacu şi Zoso. Oare contează doar cum arăţi sau şi ce postezi?

De pe 
plaiurile noastre

[ Baia albă, baia nea‑
gră. Tradiţia şi tehnologia 
s‑au ciocnit din nou în emi‑
siunea „Schimb de mame” 
de la Prima Tv. În vreme 
ce mama de la Jurilovca 
(Tulcea) descoperea şocată 
epilatorul, cealaltă, venită 
tocmai de la Timişoara, se 
crucea în faţa „băii lipove‑
neşti” şi nu ştia de ce spun 
copiii de schimb că şi‑ar dori 
„baie albă”. Baia albă era, în 
viziunea lor, baia normală, 
cu faianţă albă, cadă, apă 
caldă la robinet, şi pe care 
probabil o văzuseră doar în 
filme. Baia lipovenească era 
un soi de bordei din care 
fumul ieşea gros dintr‑o 
crăpătură de lângă acope‑
riş, fără curent electric, cu 
o albie veche şi hârbuită în 
care apa se turna cu un ibric 
ruginit. „Parcă e peşteră, vai, 
câţi păianjeni!”, s‑a îngrozit 
timişoreanca atunci când a 
văzut pereţii jilavi ai băii li‑
poveneşti pe care se răsfăţa 
o mică rezervaţie de arah‑
nide. Tot respectul pentru 
tradiţiile minorităţilor naţi‑
onale, dar parcă un stop de 
civilizaţie n‑ar strica! 

[ „Pârţâitoare”. Mircea 
Badea tuna şi fulgera ieri 
dimineaţă împotriva turis‑
mului montan de fiţe. Şi 
dă‑i şi luptă împotriva celor 
care „conduc cu o viteză 
foarte mare, derapează, din 
jgheab în jgheab, din latură 
în latură, pârţâie în aer foar‑
te mult motorină, că de aia 
ai venit la munte să miroşi 
emanaţiile ATV‑urilor. Una, 
două, trece un Jeep pen‑
tru că umflaţii, posesori de 
sufragerii pe roţi, nu‑şi pot 
mişca şuncile şi vergeturi‑
le la munte! Acolo m‑am 
întâlnit cu preşedintele 
României, care se dădea 
cu skijet‑ul. În momentul 
în care noi stăteam ca niş‑
te animale, la coada aceea 
imensă care se formează pe 
DN1, a trecut pe lângă noi 
un atelaj cu girofar ‑ nino, 
nino ‑ cu ambulanţă, deci a 
plecat Băsescu de la mun‑
te…”. Şefii de stat nu stau la 
coadă că‑i aşteaptă poporul 
să‑i conducă spre noi şi mă‑
reţe idealuri! Pentru că unii 
chiar trăiesc bine…

[ De toată jena. Că 
veni vorba de preşedinte, 
mi‑am adus aminte de pre‑
miul „Politicianul anului” pe 
care l‑a luat în numele său 
fiica, Elena Băsescu. La mi‑
crofon, Elena a gângurit că 
„tata e la Conciliul Europei”, 
dar a zis‑o încet ca să nu se 
prindă prea multă popu‑
laţie. Se cheamă Consiliul 
Europei, dar ce mai contea‑
ză când eşti fata lui tata? 

Cerere şi ofertă 

 Ni s‑a spus – şi credem – că 
există viaţă după moarte. Dar veş‑
tile bune nu se opresc aici: există 
literatură pentru copii şi după 
Harry Potter. Iată un fapt cu ade‑
vărat reconfortant şi menţiona‑
bil. Misterioasa Societate Benedict 
este o carte pe care ochiul citito‑
rului galopează. Povestea se sus‑
ţine, filtrul ironic se află la post 
în fiecare capitol, personajele 
cuceresc prin candoare, pros‑
peţime şi autenticitate. Trenton 
Lee Stewart ştie să transforme un 
roman pentru copii într‑un thril‑
ler pe care‑l înfuleci încovrigat 
în fotoliu. Misterioasa Societate 
Benedict are 576 de pagini, dar 
se poate citi în două zile, fără 
să‑ţi neglijezi celelalte rosturi. Ea 
aduce în prim‑plan patru copii 
singuri, curioşi şi isteţi, pe care 
un personaj straniu, Domnul 
Benedict, îi convinge să‑şi asu‑
me o misiune primejdioasă. 
Domnul Benedict e narcoleptic 
şi are printre ajutoare o femeie 
insomniacă. Ţâncii aleşi după un 
şir de teste pretenţioase trebuie 
să se infiltreze într‑o instituţie pe 
nume Colegiul Academic pentru 
Copiii cu Rezultate Deosebite 
(prescurtat: CARD, citit pe dos: 
DRAC), unde un expeditor male‑
fic trimite, cu ajutorul unor copii 

Această carte este “...un ghid 
practic şi detaliat ce conţine o 
serie de exerciţii fizice care pot 
fi executate aproape oriunde şi 
oricând de fiecare dintre noi”. 
De ce e necesar stretchingul? 
Doarece “...relaxează mintea 
şi tonifică trupul”, iar practica‑
rea regulată a stretchingului 
asigură: * reducerea tensiunii 
musculare şi relaxează corpul * 
ajutor în coordonare prin per‑
miterea mişcărilor mai uşoare 
şi mai libere * creşterea vitezei 
de mişcare * împiedicarea ac‑
cidentelor neplăcute precum 
tensiunea muşchilor * uşurarea 
activităţilor extenuante pre‑
cum alergatul, schiatul, tenisul, 
înotul şi ciclismul, deoarece 
pregăteşte aceste activităţi; 
este, practic, o modalitate de a 
da de veste muşchilor că sunt 
pe cale de a fi folosiţi * ajutorul 
la menţinerea nivelului actu‑

al de flexibilitate, astfel încât, 
deşi timpul trece, să se evite 
posibilitatea de a deveni din 
ce în ce mai înţepenit * dez‑
voltarea cunoaşterii propriului 
corp; pe măsură ce practici di‑
ferite exerciţii de stretching, te 
concentrezi asupera anumitor 
părţi ale corpului, simţindu‑le * 
slăbirea controlului minţii asu‑
pra trupului astfel încât acesta 
nu îşi mai doreşte competiţia 
şi începe să îşi caute propriul 
său confort. Elementele re‑
feritoare la stretching (bogat 
ilustrate) sunt redate în sec‑
ţiunile: * Să ne pregătim de 
start * Exerciţiile * Proceduri 
de relaxare în viaţa de zi cu zi 
* Proceduri de relaxare în sport 
şi alte activităţi * Stretchingul la 
birou * Programe de stretching 
* Instrucţiuni de stretching * 
Un corp fără durere. Lucrarea 
se constituie într‑un “...manual 

Apariţie editorială / Bob Anderson: 

Stretching 
oriunde şi oricând*

Trenton Lee Stewart ‑ 
„Misterioasa Societate 

Benedict”
Editura Corint Junior, 2007

de tehnici de relaxare a orga‑
nismului” şi se recomandă tu‑
turor celor interesaţi.

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura Niculescu, 2007.

Thriller pentru copii

antrenaţi în condiţii misterioase, 
mesaje vătămătoare pentru cei 
care le primesc. Colegiul se află 
pe insula Nomansan, e condus 
de un anume K De Cortina şi pare 
locul unde, la adăpostul celor mai 
nevinovate lozinci, se desfăşoară 
activităţi care cresc tensiunea, 
accelerează pulsul şi provoacă 
sudori reci. Nu vă spun cum se 
termină romanul lui Stewart (ori‑
cum, happy‑endul face parte din 
convenţia cărţilor pentru copii), 
dar vă invit să vă lăsaţi antrenaţi 
în aventură. Merită, pe cuvânt. 

Radu Paraschivescu

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
închisă şi rece. Cerul va fi mai mult acoperit, iar vântul 
va sufla moderat, cu viteze de 15‑25 km/h, din sec‑
tor nordic şi nord‑vestic. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă, în timpul zilei, între 0 şi ‑2°C, în timp ce mi‑
nima se va situa, noaptea, între ‑2 şi ‑4°C. Presiunea 
atmosferică va urca uşor spre 778 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va fi de circa 75 la sută.
În zilele următoare, vremea se va încălzi uşor, iar 

temperaturile maxime vor reveni din nou pe plus, în 
timp ce precipitaţii se vor mai semnala doar spora‑
dic.

(informaţii preluate din surse on‑line)

la greu. 4) A pune mâna – Detronat pe piaţă 
de moneda europeană. 5) Luat la mijloc! – 
Greşeli omeneşti – Spus cu surprindere. 6) 
A răspunde corect la examen – Garnitură 
la fasole verde. 7) Nu se poate deplasa pe 
propriile picioare – Gura leului. 8) Marfă cu 
termen de garanţie redus. 9) Bătuţi la fasole 
– Comicul de situaţie. 10) Una care ne toacă 
mărunt, mărunt…

VERTICAL: 1) Sucit din fire – Erou dintr‑un 
film cu cow‑boy. 2) Un adăpost mai puţin 
folosit – Timpul marilor prefaceri. 3) Picior 
de urs – Bătut la gard. 4) Cântec de leagăn – 
Cursă cu cai de foc. 5) A pune mintea la con‑
tribuţie – Mijloace…de circulaţie. 6) Puţin 
afectat! – Prinsă în roata carului. 7) Curs…
redus – Prefix de viaţă. 8) Mentolată… la ceai 
– Deşteaptă… foc. 9) Stă pe capul papei – 
Mănâncă din vase de lut ars. 10) Tras în piept 
de toată lumea – Despart vecinii.

Mihai Gherasim

Familia Carter, mai numeroasă
Actriţa britanică Helena Bonham Carter, în vârstă de 41 de ani, a 

născut o fetiţă, aceasta fiind cel de‑al doilea copil pe care îl are cu 
soţul său, regizorul Tim Burton. “People” informează că bebeluşul s‑a 
născut sâmbătă, la un spital din Londra. Helena Bonham Carter şi Tim 
Burton mai au un fiu, Billy, în vârstă de patru ani.

Mediafax/M.Z.
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Dănuţ Lungu

* 18 decembrie, remember al Revoluţiei din ’89, 18 ani de atunci… 
Nu înţeleg însă unde vrea să bată Cristi Borcea de la Dinamo, când 
spune că va face o revoluţie în arbitraj. * Adrian Cioroianu a fost în 
vizită oficială la Belgrad, cel puţin aşa spune presa centrală. Eu nu 
cred până n‑aud / nu văd vreo gafă de‑a ministrului care să marcheze 
această deplasare. Good point, nu‑i aşa? * Unei ziariste din Republica 
Moldova nu i s‑a permis să intre în Rusia pe motiv că ar fi scris de rău 
despre administraţia de la Kremlin. Ce răutăcioşi! Mai bine o făceau 
„păsărică”, ca‑ntr‑o ţară mai de la vest, şi‑i dădeau voie să treacă. * 
Cântăreaţa Sandra a concertat la Sinaia în cârje. Nu, nu vă speriaţi ca 
mine! Nu de bătrâneţe s‑au aflat respectivele cârje pe scenă, ci din ca‑
uza unui picior rupt al artistei. * Atenţie mare: cică PRM‑ul a început 
demersurile pentru demiterea lui Traian Băsescu. Dar ce, mai există 
PRM? Şi dacă da, ce reprezintă? * George Becali, ca să fiu corect po‑
litic cu dânsul, a declarat că fotbalistul Nicolae Dică a marcat ultimul 
gol pentru Steaua. Înţeleg că echipa bucureşteană nu va mai da goluri 
de‑acum încolo. Dacă aşa zice patronul… * Russell Crowe şi Nicole 
Kidman sunt actorii cu cele mai mari salarii de la Hollywood. Ce ştire 
mişto, ce şansă pentru mine! Dacă mi‑i iau giranţi pe amândoi, cred 
că voi obţine creditul pentru casă. * Din această săptămână, străzile 
Bucureştiului vor fi populate cu încă o sută de poliţişti. Şi‑or fi zis 
mai‑marii Poliţiei că, dacă nu pot oferi calitate, să compenseze situaţia 
măcar din punct de vedere cantitativ. * Şi din nou fotbal. Mă bucur că 
li s‑a mai scurtat din nas băieţilor de la CFR Cluj, ei pierzând la Poli 
Timişoara pentru prima dată în acest an competiţional. Hai, Gloria 
Buzău! 

Sandra, Sinaia 
şi cârjele

şi‑n lat
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Luna se 
aglomerează!

Statul ore în şir în 
blocajele de pe stradă e 
posibil să ajungă în cu‑
rând, potrivit bignews‑
network.com, o situaţie 
existentă şi pe Lună. 
Este puţin exagerat, dar 
numărul mare de “expe‑
diţii” care se anunţă ne 
poate face să ne imagi‑
năm o Lună deja popu‑
lată. Ieri, pentru a marca 
a 35‑a aniversare a pro‑
gramului Apollo, NASA a 
anunţat că următorul său 
echipaj va pleca într‑o 
misiune pe Lună în 2020. 
În acelaşi timp, China şi‑a 
deschis şi ea un program 
pentru a lansa propriul 
echipaj pe Lună într‑o 
misiune care este plani‑
ficată să aibă loc peste 
15 ani. Rusia a declarat 
că va începe o serie de 
lansări fără echipaj pe 
Lună în anul 2012, după 
30 de ani de pauză de 
explorare a sa. Pe lângă 
marii jucători, s‑a anun‑
ţat şi compania Odyssey 
Moon care a intrat şi ea 
în competiţie pentru 
premiul Google Lunar 
X. Concursul, anunţat în 
septembrie, oferă 20 de 
milioane de dolari pri‑
mei misiuni private care 
va aduce o probă de pe 
Lună înainte de 2012 şi 
va trimite poze înapoi.

M.Z.
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